
0  



1 
 

OBSAH 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE         3   

1.1   Název školy         3                                                       

1.2   Sídlo          3                  

1.3  Odloučené pracoviště        3                  

1.4  Zřizovatel         3                   

1.5   Součásti školy         3                   

1.6   Management školy        3                  

1.7   Adresa pro dálkový přístup       3                  

1.8   Charakteristika a vybavení školy                                                           4                  

1.9 Vybavení školy ICT        5 

1.10 Specifikum školy                     6                

1.11   Spolupráce školy s institucemi       7                

1.12   Spolupráce se zákonnými zástupci žáků      8                

1.13   Údaje o školské radě        9  

 

2. OBORY VZDĚLÁVÁNÍ          10 

2.1   Obory vzdělávání        10                        

2.2   Vzdělávací program        10        

2.3   Školní vzdělávací program       10                  

2.4   Jazykové vzdělávání        11                  

2.5   Sportovní výchova        13                  

2.6   Environmentální výchova       16                  

2.7   Polytechnické vzdělávání                   17                

2.8 Dopravní výchova        19 

 

3. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY         21 

3.1   Pracovníci školy        21                     

3.2  Pedagogičtí pracovníci školy       21                 

3.3  Věková struktura pedagogických pracovníků     21 

 

4. ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE        22 

 

5. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ         24 

5.1   Informace o třídách a počtech žáků      24                               
5.2   Prospěch žáků         25                 
5.3   Chování žáků         26                         
5.4   Průběh vzdělávání                    27                                                                                                                                         
5.5 Zhodnocení srovnávacích testů      28 



2 
 

5.6   Výsledky přijímacího řízení      45                           
5.7   Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   48 
5.8   Vzdělávání žáků – cizinců       49                           
5.9 Vzdělávání žáků nadaných                          51                  
5.10   Účast žáků školy v soutěžích      51                          
5.11 Nejvýznamnější úspěchy a umístění     53 
 

6. ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ        55 

6.1   Výchovné a kariérové poradenství                            55                 

6.2  Oblast prevence sociálněpatologických jevů    56         

6.3 Poradenské služby       61 

 

7. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ      64 

 7.1   Vzdělávání k rozšíření odborné kvalifikace    64           

 7.2   Průběžné vzdělávání       64 

 

8. AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI      66 

8.1   Zájmové vzdělávání a školské služby     66                             
8.2   Prezentace školy na veřejnosti      72                 
8.3   Významné projekty a akce      73 
 

 

9. ŠKOLNÍ KNIHOVNA         80 

 

10. VÝSLEDKY KONTROLNÍ A INSPEKČNÍ ČINNOSTI      82 

 

11. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY       84 

 

PŘÍLOHA – PŘEHLED AKCÍ A FOTOGRAFIE ZE ŽIVOTA ŠKOLY     93 

            

       

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

1.1  Název školy 

dle posledního rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení a datum vydání tohoto 

rozhodnutí: 

Základní škola Olomouc, Heyrovského, příspěvková organizace (16. 2. 2006) 

 

1.2  Sídlo 

Heyrovského 460/33, 779 00 Olomouc 

 

1.3  Odloučené pracoviště 

Základní škola Čajkovského 68/9, 69/11, 779 00 Olomouc  

  

1.4  Zřizovatel  

Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc, IČO: 00299308 

 

1.5  Součásti školy 

školní družina (kapacita 365 žáků)    IZO: 119900076 

školní jídelna (kapacita 1900 strávníků)   IZO: 102892733 

 

1.6  Management školy 

ředitel školy      Mgr. Oldřich Anděl 

zástupce ředitele pro výchovu a vzdělávání na I. st. Mgr. Lenka Vojtková 

zástupce ředitele pro výchovu a vzdělávání na II. st. Mgr. Ludmila Balíková 

vedoucí učitelka na odloučeném pracovišti  Mgr. Jitka Ševčíková 

vedoucí školní družiny               Ivana Procházková 

vedoucí školní jídelny           Eva Franková 

 

1.7  Adresa pro dálkový přístup 

e-mail:       heyrak@volny.cz 

webové stránky:     www.zsheyrovskeho.cz 

mailto:heyrak@volny.cz
http://www.zsheyrovskeho.cz/


4 
 

1.8  Charakteristika a vybavení školy 

Škola je umístěna na sídlišti městské části Olomouc-Povel na ulici Heyrovského. Skládá se ze tří 
vzájemně propojených budov: hlavní budovy, vedlejší budovy a sportovního areálu. Žáci žijící v okolí 
chodí do školy pěšky, ostatní mohou využít MHD, jejíž zastávky se nacházejí v blízkosti školy. Žáci 
cestující z větší vzdálenosti využívají autobusovou nebo vlakovou dopravu. Vstup do hlavní budovy je 
bezbariérový, žákům i pracovníkům školy je vstup umožněn pomocí magnetického čipu. Díky výtahu je 
zajištěn bezbariérový přístup do všech pater hlavní budovy a přes spojovací koridor i do školní jídelny. 
 
ZŠ je úplná škola, která je tvořena třemi propojenými budovami. Hlavní budova je třípodlažní s 
otevřeným atriem a nacházejí se v ní učebny tříd, kabinety a školní knihovna. Druhá budova je 
jednopodlažní. V přízemí je školní kuchyně a jídelna. Horní patro je upraveno pro potřeby žáků prvního, 
případně druhého ročníku a pro činnost školní družiny. Třetí budovou je tělocvičný areál se dvěma 
tělocvičnami a navazujícím sportovním areálem. Většina žáků má k dispozici uzamykatelné šatní 
skříňky, pouze několik tříd (zpravidla 2., příp. 3. ročníku) využívá oddělené zděné šatny. Venkovní 
sportovní areál o rozloze 9 000 m2 se skládá z několika hřišť a je využíván žáky školy, sportovními kluby 
i veřejností. Součástí areálu je také dětské hřiště s průlezkami, které kromě veřejnosti využívá 
především školní družina. Další součástí sportovního areálu je venkovní workoutové hřiště, které slouží 
jak žákům školy, tak široké veřejnosti, která má do sportovního areálu přístup. Vyučovací jazyk je český. 
 
Odloučené pracoviště ZŠ Čajkovského se nachází v sídlištní zástavbě městské části Olomouce-Nová 
Ulice, kde má trvalý pobyt většina žáků. ZŠ Čajkovského je neúplnou základní školou s pěti postupnými 
ročníky. V prvním patře dvoupodlažní budovy se nachází sborovna pro pedagogy, kabinet pro 
vychovatelky, šest kmenových tříd a jedna místnost, která je využívána pro práci žáků se speciálním 
pedagogem nebo školním psychologem, popř. pro konzultace s rodiči. Každá třída má na společné 
chodbě vymezený prostor pro odložení oděvu a obuvi žáků. V ranních i odpoledních hodinách jsou 
některé třídy využívány pro potřeby družiny. Každá třída je vybavena počítačem s možností připojení k 
internetu, ve všech třídách je dataprojektor a v jedné třídě je interaktivní tabule. Nově byl vybaven 
kabinet pomůcek, který je spojen s jednou z učeben a ve kterém vzniklo nové zázemí pro speciálního 
pedagoga a asistenty pedagoga ZŠ Čajkovského. V přízemí budovy se nachází sklad sportovních 
pomůcek pro potřeby družiny a malá skladovací místnost, která byla v minulosti využívána jako dílnička 
pro výtvarný kroužek. Podstatnou část přízemí tvoří jídelna gymnázia, kterou ZŠ Čajkovského využívá, 
obědy jsou dováženy z kuchyně Gymnázia Hejčín Olomouc. Výuka tělesné výchovy probíhá ve dvou 
tělocvičnách Gymnázia Čajkovského nebo ve venkovním sportovním areálu s umělým povrchem. Třída 
3. ročníku využívala ve školním roce 2022/2023 jednu třídu v budově Gymnázia Čajkovského Olomouc, 
která se nachází naproti ZŠ Čajkovského a je plně vybavena včetně dataprojektoru a přístupu na 
internet. Každý žák této třídy měl svoji uzamykatelnou skříňku a čip, který umožňoval vstup do budovy 
gymnázia. 
 
Naprostá většina učeben obou částí škol je využívána jako kmenové učebny jednotlivých tříd, některé 
z nich jsou vybaveny jako odborné učebny, které dle možností využívají učitelé konkrétních předmětů 
– např. chemie, cizích jazyků, výtvarné výchovy, hudební výchovy, přírodopisu apod. Vzhledem k tomu, 
že kapacita školy ve školním roce 2022/2023 byla téměř naplněna, není možné, aby učebny sloužily 
pouze jako odborné. Především pro výuku žáků tříd s rozšířenou výukou cizích jazyků na II. stupni se 
využívá učebna s moderní audiotechnikou a sluchátkovým systémem, který výrazně podporuje 
rozvíjení poslechových a komunikačních dovedností. Několik učeben je vybaveno interaktivní tabulí, 
jedná se o čtyři kmenové učebny I. stupně, které jsou umístěny v druhé budově, a další učebny v hlavní 
budově. Několik učeben využívá televizi s připojením k internetu, další jsou vybaveny dataprojektorem, 
kvalitním ozvučením a PC s připojením k internetu, takže učitelé mají možnost internet i předem 
připravené materiály, např. prezentace apod., při výuce přímo využívat. 

 



5 
 

Ve škole jsou k dispozici rovněž dvě moderní učebny pro výuku informatiky a dílen. Učebny jsou 
vybaveny pro výuku odborných předmětů a umožňují rozvoj klíčových kompetencí při práci s 
digitálními technologiemi, komunikaci v cizích jazycích a podporu technických a řemeslných oborů ve 
vazbě na budoucí uplatnění žáků na trhu práce. 

Součástí školy je velmi dobře vybavená školní knihovna, která pravidelně obnovuje a rozšiřuje svůj 
knižní fond, o který se pečlivě stará knihovnice. Ta je žákům k dispozici během pravidelné otevírací 
doby i během většiny přestávek. Žáci si mohou knihy bezplatně půjčovat domů stejným způsobem jako 
např. v městské knihovně, mohou v knihovně trávit přestávky nebo volné hodiny čtením knih a 
časopisů, případně vyhledáváním informací. Knihovna je využívána i pro účely výuky, a to především v 
rámci výuky literární výchovy na I. stupni. Knihovnice ve spolupráci s vyučujícími připravuje pro žáky i 
výukové programy nebo literární besedy. 
 
Učitelé mají osobní i pracovní zázemí v kabinetech, do kterých jsou rozděleni zpravidla podle aprobací, 

na I. stupni podle ročníků, aby měli co nejlepší možnosti vzájemné spolupráce. K dispozici mají sbírky 

výukových pomůcek dle jednotlivých předmětů, kopírky. Všechny kabinety jsou vybaveny počítači nebo 

notebooky s připojením k internetu, pro přípravu učitelů slouží i notebooky a tablety, které jsou v jejich 

trvalém užívání. Počítače, notebooky a další přístroje jsou podle potřeby obnovovány tak, aby byla 

zajištěna jejich funkčnost. Vybavení kabinetů, učeben a heren ŠD se vedení školy snaží postupně 

obnovovat a modernizovat tak, jak finanční prostředky dané rozpočtem umožňují. 

Vzhledem k tomu, že škola byla vybudována uprostřed panelového sídliště, s přibývajícími lety se stále 

palčivěji projevoval nedostatek parkovacích míst v jejím bezprostředním okolí. Tato situace byla stále 

častěji připomínkována jak ze strany zaměstnanců samotných, tak i ze strany obyvatel sídliště. Pro 

zvýšení komfortu zaměstnanců bylo tedy vybudováno zaměstnanecké parkoviště přímo v areálu školy, 

kde bylo zřízeno 17 nových parkovacích míst, z toho jedno pro osoby hendikepované a jedno s nabíjecí 

elektrostanicí. Parkoviště bylo vybudováno z investičního fondu organizace a bylo zaměstnancům 

předáno k užívání v listopadu 2022. V areálu je nyní celkem k dispozici 25 parkovacích míst, která jsou 

denně plně využita zaměstnanci školy.  

 

1.9 Vybavení školy ICT 
 

ICT technika je v současné době nedílnou součásti českého školství a již si ho nelze představit bez 

využívání těchto technologií. Proto jsou všechny kabinety vybaveny stolním počítačem nebo 

notebookem s tiskárnou (případně přístupem na síťovou tiskárnu) a přístupem do školní sítě i internetu 

a slouží pro přípravu učitelů na výuku, administraci a práce spojené s využíváním elektronického 

systému „Škola OnLine“, který umožňuje vedení databáze žáků a učitelů, tisk vysvědčení i různých 

formulářů, hodnocení práce žáků, kontrolu docházky a vedení třídní knihy. Škola má kompletní 

evidenci zápisu známek (elektronická žákovská knížka od 4. ročníku s přístupem pro rodiče a zápis do 

třídní knihy na I. i II. stupni). Všichni pedagogičtí a administrativní pracovníci využívají jednotný školní 

e-mail ve tvaru jmeno.prijmeni@zsho.cz.  

Na ZŠ Heyrovského se ICT technika neustále zlepšuje a zajišťuje se pravidelný upgrade a výměna jak 

hardwaru, tak softwaru. Škola disponuje 2 počítačovými učebnami. Jedna PC učebna má 17 pevných 

PC stanic, multizařízení (tiskárna + skener), dataprojektor včetně plátna a ozvučení. Druhá PC učebna 

disponuje 21 pevnými PC, multizařízením (tiskárna + skener), dataprojektorem včetně plátna a 

ozvučení. V této učebně lze využívat i funkce jazykové laboratoře pro výuku cizích jazyků a dalších 



6 
 

předmětů. K dispozici jsou i přenosné notebooky, které mohou podle potřeby vybavení v těchto 

učebnách doplnit. Všechny učebny jsou vybaveny ICT technikou a připojením k internetu, což 

vyučujícím umožňuje využívat i materiály a aktivity dostupné pouze v on-line podobě. Interaktivní 

tabule jsou umístěny v některých učebnách prvního i druhého stupně. 

Ve školním roce 2022/23 byla ve 4. ročníku zahájena výuka tzv. nové informatiky, jejímž smyslem již 

není pouze naučit žáky ovládat tzv. základní kancelářský balíček Microsoft Office, ale postupně je 

zasvěcovat i do tajů programování a dalšího využití informačních technologií a nástrojů, jakými jsou 

např. např. 3D pera nebo 3D tiskárny. V rámci rozšíření digitálních kompetencí žáků a práce 

s digitálními pomůckami bylo zakoupeno vybavení a pomůcky, které mohou žáci pod vedením 

vyučujících využívat i v jiných předmětech, např. ve výtvarné výchově, pracovních činnostech, ale i 

v hodinách cizích jazyků a v dalších předmětech. K samotné výuce programování byly např. Blueboti. 

Jedná se o programovatelné berušky, které mají žáci k dispozici spolu s podložkami tematickými i 

neutrálními. Jsou tedy využívány jak v hodinách informatiky, tak hodinách jiných předmětů. Žáci i 

vyučující mohou využívat např. tyto nově pořízené pomůcky a vybavení: 

Tablety včetně nabíjecího kufru (1 sada trvale umístěna na ZŠ Čajkovského) 

Notebooky HP ProBook 455GB s 

Robotické stavebnice LEGO Education  

Robotické stavebnice OZOBOT BIT 

Robotické stavebnice BLUE BOT + podložky 

3D pera 

3D tiskárna se zásobníky 

Vizualizér 

Brýle pro virtuální realitu  

 
Postupně je nutné některá zařízení obnovovat, protože denně slouží k výuce už dlouho dobu a 

životnost zařízení dosluhuje. Jedná se především o dataprojektory a tiskárny, zastaralé jsou i některé 

interaktivní tabule, které jsou v některých třídách nahrazeny tzv. velkoplošným dotykovým displejem. 

Samozřejmostí se stalo využívání elektronických a interaktivních učebnic napříč předměty prvního i 

druhého stupně, takže jsou průběžně obnovovány aktualizovány i licence na tyto učebnice a pracovní 

sešity, se kterými se většina učitelů naučila dobře pracovat v době distanční výuky a efektivně je 

využívají i ve výuce prezenční. Nevýhodou jsou poměrně vysoké finanční náklady, protože licence jsou 

vždy pouze na omezenou časovou dobu a je potřeba je obnovovat častěji než běžné učebnice.  

 

1.10  Specifikum školy 

Jazykové vzdělávání  

Zvládnutí cizího jazyka na alespoň základní konverzační úrovni vnímáme jako jednu z priorit dnešního 

moderního světa, ke které musí směřovat úsilí žáků i jejich učitelů, s perspektivou na kvalitní uplatnění 

na trhu práce. I proto již více než 28 let nabízíme žákům od 3. ročníku možnost rozšířené výuky cizích 

jazyků – od 3. ročníku vždy jedna třída v ročníku. Žáci jsou do této třídy zařazeni na základě žádosti 



7 
 

rodičů a současně po úspěšném zvládnutí vstupního testu. Rozsah výuky cizích jazyků činí 4 hodiny 

týdně ve třídách na I. stupni (vždy angličtina) a 6 hodin týdně ve třídách na II. stupni (3 hodiny 

angličtina, 3 hodiny druhý cizí jazyk). Druhý cizí jazyk si žáci volí na základě svého zájmu a personálních 

možností školy, zpravidla si mohou vybrat mezi němčinou, španělštinou a ruštinou.  

Sportovní specializace – atletické a fotbalové třídy  

Po období, kdy nás dlouho sužovaly nejrůznější proticovidová a obecně hygienická opatření, která 
činnost školy značně omezovala, se již ve školním roce 2022/23 žádná taková opatření nebyla 
nařizována a provoz školy se naplno vrátil do dříve běžného režimu. Žáci se zúčastnili různých 
sportovních akcí a soutěží, ve kterých byli úspěšní. Podle zájmu jsme nabídli žákům sportovně 
zaměřené kroužky a ve spolupráci se sportovními kluby sportovní přípravky, kde si naši žáci ověřují své 
pohybové schopnosti a nadání. Od 5. ročníku si pak zájemci mohou zvolit třídu zaměřenou na sport – 
na kopanou a od 6. ročníku na atletiku. Ve školním roce 2022/23 nebyla v 5. ročníku otevřena třída 
zaměřená na kopanou, a to z důvodu nenaplnění minimální kapacity třídy, od dalšího školního roku 
však bude dřívější tradice opět pokračovat. 
 
Sportovně talentovaným žákům opětovně škola vytváří takové podmínky, aby ve spolupráci se 
sportovními trenéry mohli plně rozvíjet svůj talent a dosáhnout co nejlepších výsledků. Dlouhodobě 
vynikajících výsledků škola v této oblasti dosahuje ve spolupráci se sportovními kluby AK Olomouc, SK 
Sigma Olomouc, RFA OK, BCM Olomouc, HK Velká Bystřice. Sportovní třídy jsou však otevřené i žákům 
z jiných sportovních klubů a oblastí, např. tenis, veslování apod. Vycházíme jim vstříc především 
pomocí individuálního přístupu a uvolňováním z vyučování na sportovní soustředění, tréninky a utkání.  
 
Jazykové i sportovní třídy jsou otevřené i nově přicházejícím zájemcům z jiných škol, po vykonání 
rozdílových zkoušek či na základě doporučení sportovního klubu může vedení školy rozhodnout o 
dodatečném zařazení žáka do výše uvedené třídy v kterémkoliv ročníku. Podmínkou setrvání žáků ve 
specializovaných třídách je jejich zodpovědný přístup k plnění školních i sportovních povinností.  
 

Vzdělávání žáků v běžných třídách je zaměřeno všeobecně, přiměřeně pokrývá všechny povinné obory 

a oblasti. Kompenzací ke sportovní či jazykové profilaci je v těchto třídách nabídka předmětů úzce 

spojených s praxí a každodenním životem – praktika z přírodovědných předmětů – z přírodopisu, 

zeměpisu a fyziky. Hlavním cílem je naučit žáky uvažovat v praktických souvislostech, naučit je převádět 

nabyté znalosti do každodenních praktických situací, snažit se rozvíjet jejich dovednosti, tříbit si úsudek 

a postoje i ve spojení s volnočasovými aktivitami či celospolečenskými tématy. 

 

1.11  Spolupráce školy s institucemi 

Ve školním roce 2022/2023 pokračovala spolupráce s níže uvedenými institucemi, se kterými ZŠ 

Heyrovského spolupracuje dlouhodobě. 

AK Olomouc (atletický klub)                                                                                                                                   

SK Sigma Olomouc (fotbalový klub)                                                                                                                     

1. HFK Olomouc (fotbalový klub)                                                                                                                            

Regionální fotbalová akademie Olomouckého kraje - RFA OK                                                                                               

BCM UP Olomouc (basketbalový klub)                                                                                                     

Středisko ekologické výchovy Sluňákov                                                                                                               

Knihovna města Olomouce                                                                                                                     

Univerzita Palackého Olomouc (především PdF a FTK)                                                                         



8 
 

Pedagogicko-psychologická poradna Olomouc                                                                                                   

P – centrum                                                                                                                                                        

DDM Olomouc                                                                                                                                                 

Lingua centrum, Britské centrum (mezinárodní jazykové zkoušky)                                                        

Centrum dopravní výchovy Semafor 

English Education (kroužky AJ s rodilým mluvčím pro žáky 1. st.) 

SPŠ strojnická Olomouc – projekt IKAP, profesní orientace žáků 

SZŠ Olomouc - projekt IKAP, profesní orientace žáků 

Spolupráce s různými středními školami v rámci kariérového poradenství na základě jejich nabídky a 

individuálního zájmu žáků. 

NPI ČR – účast na vzdělávacích akcích, účast vyučujících v metodických kabinetech a spolupráce na 

revizi RVP ZV 

 

1.12  Spolupráce se zákonnými zástupci žáků 

Dobře nastavená komunikace s rodiči a jejich vtažení do procesu vzdělávání a aktivní podíl na něm se 
stále podstatněji promítá do fungování školy. Komunikace s rodiči, příp. zákonnými zástupci žáků, a 
dalšími sociálními partnery má několik rovin, které se celoročně vzájemně prolínají a jejichž 
prostřednictvím škola získává podněty a zpětnou vazbu. 
 
Informace o průběhu a výsledcích vzdělávání žáků dostávají rodiče formou zápisů do žákovských knížek 
klasických i elektronických prostřednictvím portálu Škola OnLine. I když je portál Škola OnLine v provozu 
již více než 12 let, jeho využívanost zákonnými zástupci stále není stoprocentní. Ve školním roce 
2022/23 jsem se vrátili k dříve běžnému harmonogramu třídních schůzek, kdy se koncem září 
uskutečnily klasické třídní schůzky ve třídách s nově vytvořeným kolektivem, případně ve třídách, kde 
došlo ke změně třídního učitele, následně se konaly klasické třídní schůzky ve všech třídách v listopadu 
a také v dubnu 2023. Konzultační schůzky s vyučujícími pak proběhly v lednu a červnu 2023, přičemž o 
konzultace v červnu projevili zákonní zástupci napříč třídami i ročníky minimální zájem a ve většině 
případů se jednalo spíše o zdvořilostní návštěvu.  
 
Všichni třídní učitelé se snažili být v pravidelném kontaktu se zákonnými zástupci, v případě potřeby je 

informovali telefonicky nebo prostřednictvím e-mailu. Pokud to situace vyžadovala, byli rodiče pozváni 

do školy k osobnímu jednání. Taková jednání probíhala obvykle za přítomnosti nejen rodičů a třídního 

učitele, ale také pracovníků našeho školního poradenského pracoviště, výjimečně i vedení školy, které 

bylo vždy o daných schůzkách předem informováno.  

Po celý školní rok fungovalo i školní poradenské pracoviště, žákům i rodičům byla stále k dispozici školní 

psycholožka i speciální pedagožky, které podle možnosti nabízely osobní konzultace nebo konzultace 

po telefonu. 

Vedení školy má tedy důvod se domnívat, že spolupráce s rodiči, kteří jsou velmi dobře obeznámeni 

s chodem školy, informováni mimo jiné i prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí, je dobře 

nastavená, rodiče neváhají se v případě potřeby kdykoli obrátit na příslušné vyučující, vedení školy či 

využít služby školního poradenského pracoviště. 

 

 

 



9 
 

1.13  Údaje o školské radě 

Školská rada při Základní škole Olomouc, Heyrovského byla zřízena ke dni 11. 4. 2003 (č. j. 
137/O/2003/Fa). Ve školním roce 2022/2023 pracovala školská rada v následujícím složení: 

• za zřizovatele: 

Jolana Látalová 

Pavel Zatloukal 

• za zákonné zástupce žáků: 

Ing. Barbora Otrubová 

Marcela Mecnarowská 

• za pedagogické pracovníky: 

Mgr. Monika Babičková (vyučující ZŠ Heyrovského), 

Mgr. Iveta Ženožičková (vyučující ZŠ Heyrovského). 

 

Školská rada se ve školním roce 2022/2023 sešla 2x. Dne 29. 9. 2022, kdy schválila „Výroční zprávu o 

činnosti školy za školní rok 2021/2022“, diskutovala o plánech akcí na následující školní rok a schválila 

úpravy školního řádu.  

Dne 28. 3. 2023 vzala na vědomí „Zprávu o hospodaření školy za rok 2022“. Ředitel školy podle § 168 

odst. 1 písm. g) zákona č. 561/2004 Sb. – školský zákon seznámil členy Školské rady s výsledcích 

inspekční zprávy č. j. ČŠIM–1138/22-M a v nich uvedených doporučeních pro zlepšení činnosti školy a 

o přijatých opatřeních. Školská rada vzala na vědomí výsledky kontroly ČŠI a následné sdělení o 

přijatých opatřeních ředitelem školy. 

Na obou schůzích byl přítomen ředitel školy Mgr. Oldřich Anděl, který k případným dotazům a 

podnětům poskytoval členům školské rady detailní informace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2. OBORY VZDĚLÁVÁNÍ 

 

2.1  Obory vzdělávání 

 

kód oboru obor vzdělávání počet tříd počet žáků k 30. 6. 2023 

79-01-C/01 Základní škola 44 1022 

 

2.2  Vzdělávací program 

 

vzdělávací program počet tříd počet žáků k 30. 6. 2023 

ŠVP ZV „Škola v pohybu“ 44 1022 

 

Oproti minulému sledovanému období (školní rok 2021/2022) došlo k poklesu v počtu žáků o 18 žáků. 

 

2.3  Školní vzdělávací program 

Od 1. 9. 2014 probíhá ve všech třídách výuka podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání (dále jen ŠVP ZV) „Škola v pohybu“, vypracovaného podle upraveného Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV), platného od 1. 9. 2013. ŠVP ZV „Škola 

v pohybu“ vychází z tradic, koncepce, možností a materiálního vybavení školy. Preferuje společný 

komplexní základ a výuka je zaměřena na budování co nejširšího všeobecného rozhledu. Školní 

vzdělávací program je koncipován tak, aby všem žákům poskytoval kvalitní základy všeobecného 

vzdělávání a vytvářel co nejlepší předpoklady pro postupné osvojování klíčových kompetencí 

stanovených v RVP pro ZV. Rozvíjíme osobnost žáka tak, aby byl schopen samostatně myslet, svobodně 

se rozhodovat a v budoucnu se projevovat jako demokratický občan, který se dokáže ve společnosti 

uplatnit. Předkládáme našim žákům takový způsob vzdělávání, který bude rozvíjet jejich schopnosti, 

zájmy i nadání. Každý žák má šanci orientovat své další vzdělávání určitým směrem. Na základě 

dlouholetých zkušeností nabízíme mimo běžnou výuku i specializované směry - jazykové vzdělávání a 

sportovní specializaci. Na I. i na II. stupni jsou všechny disponibilní hodiny použity na posílení výuky 

povinných předmětů. 

ŠVP ZV „Škola v pohybu“ je otevřený dokument, který umožňuje úpravy a změny obsahu, učebního 

plánu i povinně volitelných předmětů. Ve školním roce 2022/23 začala výuka tzv. nové informatiky ve 

4. ročníku a byly dokončeny práce na revizích vzdělávacích obsahů jednotlivých předmětů. Další úpravy 

školního vzdělávacího programu budou probíhat na základě výsledků revize RVP ZV, které ve školním 

roce 2022/23 začaly v různých pracovních skupinách probíhat pod vedením NPI ČR. 

 



11 
 

2.4  Jazykové vzdělávání 

Český jazyk 

Český jazyk se vyučuje ve všech ročnících. Umožňuje žákům aktivní užívání mateřského jazyka v obou 
formách projevu a vybízí je k poznávání a chápání společenského vývoje. Vede žáky k účelné 
komunikaci, k interpretaci jejich postojů, k orientaci v okolním prostředí a k chápání vlastního místa ve 
společnosti. Předmět český jazyk má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tří složek: 
komunikační a slohová výchova, jazyková výchova a literární výchova. Ve výuce se však vzdělávací 
obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 
 
Součástí výuky byly obnovené, předem naplánované mimoškolní programy, realizované ve škole i mimo 

školu prostřednictvím návštěv divadelních představení, návštěv a besed v knihovně školní i městské 

apod. Učitelé i žáci mají k dispozici moderní školní knihovnu, kde se pod vedením školní knihovnice 

konají veškeré naplánované školní akce formou besed a literárních programů, zaměřené na rozvoj 

čtenářské gramotnosti. Toho využívají ve spolupráci se školní knihovnicí zejména učitelé 1. stupně, kteří 

podporují čtenářskou gramotnost i v rámci svých hodin literárního čtení. V 2. pololetí školního roku byl 

pro žáky 4. ročníku nově uskutečněn projekt se zaměřením na čtenářskou gramotnost.  

Školní knihovna, která v posledních letech nabývá na významu, se stala důležitou součástí vzdělávání 
s cílem podpory a rozvoje čtenářské gramotnosti našich žáků. Jejich zájem o půjčování knih trvale roste 
a zvyšuje se i počet pravidelných aktivních čtenářů. V průběhu celého školního roku mohli žáci těchto 
služeb využívat, a to v době výpůjčních hodin, o přestávkách a volných hodinách. V odpoledních 
hodinách navštěvovali příležitostně školní knihovnu také mladší žáci v rámci školní družiny. Ti uvítali čas 
od času nejen jiné prostředí na relaxační čtení v odpoledních hodinách, ale rovněž široký výběr 
z nabízených titulů knih ke čtení. 
 

Učitelům českého jazyka na 1. a 2. stupni jsou v rámci DVPP nabízeny vzdělávací programy zaměřené 

na nové trendy výukových a didaktických metod včetně nových forem rozvoje čtenářské gramotnosti, 

inspiraci pro zkvalitňování výuky napříč předměty apod. Získané poznatky pak mohli učitelé využívat 

pro zlepšení a inovaci výuky napříč předměty na obou stupních ZŠ. Dále jsou učitelům zdarma 

zprostředkovány různé učební materiály. Patří mezi ně i multimediální učebnice, které využili učitelé v 

hodinách prezenční výuky. Obecně jsou žáci soustavně povzbuzováni k vlastní aktivní četbě a jsou 

vedeni k porozumění přečtenému textu. Současně je kladen důraz na písemný i ústní projev, 

vyjadřovací prostředky, slovní zásobu a její obohacování. 

 

Čtenářská gramotnost 

Čtenářská gramotnost je obecně vnímána jako nedílná součást literárního čtení, porozumění psanému 

textu, hraje tak v procesu vzdělávání důležitou roli. Čtenářská gramotnost vybavuje člověka 

vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů 

textů v různých individuálních i sociálních kontextech. 

V 2. pololetí školního roku byl pro žáky 4. ročníku uskutečněn na podporu čtenářské gramotnosti 

projektový den sestávajících ze 4 různých aktivit, do kterých byli žáci postupně zapojeni. 

Aktivita č.1 probíhala v knihovně a skládala se ze dvou částí. V první části žáci zhlédli krátkou pohádku 

a následně vyplňovali pracovní list, seřazovali kartičky s obrázky podle časové posloupnosti a 

odpovídali na otázky týkající se pohádky. Ve druhé části pracovního listu žáci doplňovali informace, 

které vyčetli z knih. Jednalo se o otázky zaměřené na autora knihy, ilustrátora, vydavatelství či příběh. 



12 
 

Žáci pracovali ve skupinách. Následně se žáci přesunuli do kmenových tříd, kde plnili kvíz zobrazený 

pomocí dataprojektoru. Žáci zde pracovali ve stejných skupinách jako při první aktivitě. Vybírali z šesti 

kategorií: Autoři knih pro děti, Ilustrátoři, Poezie, Zvířata v knihách, Literární žánry, Filmy podle knih. 

Otázky byly řazeny od nejjednodušších po ty složitější. Následovala úniková hra v počítačové učebně, 

kde žáci řešili na počítačích únikovou hru z prostředí jejich školy. Snažili se zachránit školní knihy před 

„Knihokazem“. Museli získat heslo, které bylo tvořeno římskými číslicemi. Část hesla získali vždy po 

splnění úkolu, který souvisel se čtením s porozuměním. Ve čtvrté aktivitě museli žáci vybírat informace, 

které patří do jedné skupiny, a tvořit jednoduché myšlenkové mapy. Na kartičkách, které vybírali, byly 

obrázky i text. Aktivita byla propojena s pohybem a rychlost zde hrála důležitou roli. Aktivita probíhala 

ve velké tělocvičně a v atriu školy. 

 

Nejlepších výsledků dosáhla třída 4. B. Jako druhá skončila třída 4. A, na třetím místě třída 4. C. Pro 

některé žáky bylo v první aktivitě náročné vyhledat správné informace v knihách. Problémem také bylo 

nerovnoměrné si rozdělení práce mezi členy skupiny. Druhá aktivita žákům problémy nedělala. Ve třetí 

aktivitě byl problémem čas, proto někteří žáci aktivitu nedokončili. Zdržení často způsobilo i to, že se 

někteří žáci nedokázali přihlásit ke svým účtům do Školy OnLine. U čtvrté aktivity měli žáci problémy 

s tvorbou jednoduchých myšlenkových map. Žáci kartičky roztřídili správně do skupin, ale myšlenkové 

mapy vytvořit většinou nedokázali, proto je třeba na tomto typu úloh ještě zapracovat 

 

Cizí jazyky 

Výuku ve všech skupinách cizích jazyků od 3. ročníku zajišťují plně aprobovaní vyučující. 

Anglický jazyk 

I ve školním roce 2022/2023 měly děti 1. a 2. ročníku naší školy možnost zvolit si anglický jazyk jako 

nepovinný předmět (od 3. ročníku povinný pro všechny žáky). Cílem je připravit žáky na komunikaci   v 

cizím jazyce, formou her odbourat či alespoň snížit pozdější nechuť k učení a případný strach z 

obtížného předmětu. Ve školním roce 2022/23 této možnosti využily všechny děti z 1. a 2. ročníku. 

Od 3. ročníku je anglický jazyk již povinný pro všechny žáky, i letos měli žáci se studijními předpoklady 

šanci se přihlásit do třídy s rozšířenou výukou cizích jazyků. Prvním cizím jazykem je vždy jazyk anglický 

(až 4 hodiny týdně), od 6. ročníku mají možnost výběru druhého cizího jazyka (jazyk německý, ruský 

nebo španělský). Průběžně nabízíme i další možnosti jazykového rozvoje – mezinárodní projekty, 

zahraniční výukově-vzdělávací zájezdy, přípravu na složení mezinárodní zkoušky KET (Key English Test) 

nebo PET (Preliminary English Test), návštěvy divadelních představení v angličtině apod. Ve výuce jsou 

používány nejmodernější výukové metody a materiály, výukový SW a audiovizuální technika. Vyučující 

angličtiny se aktivně účastní akcí pořádaných významnými nakladatelskými domy, především Oxford 

University Press, jehož materiály ve výuce vyučující angličtiny především využívají. 

I v letošním školním roce jsme měli své zástupce v okresním kole soutěže v anglickém jazyce, do 

krajského kola se však tentokrát neprobojovali. Úspěchem však určitě bylo 3. místo žákyně 6.B 

v kategorii 6. – 7. tříd. Skupina žáků 9. B úspěšně složila mezinárodní zkoušky PET a získali tak 

mezinárodně platný certifikát osvědčující jejich jazykovou úroveň.   

I když v letošním školním roce neproběhly žádné eTwinningové aktivity a nebyli jsme zapojeni do 

žádného mezinárodního projektu, pokusili jsme se žákům výuku zatraktivnit jinými aktivitami, které 

mohly proběhnout, např. společným čtením anglické knihy v Oxford Bookshop. 



13 
 

Další cizí jazyk 

Škola se snaží nabídnout žákům možnost volby, neurčujeme direktivně výběr druhého jazyka. 

Vycházíme z aktuálního personálního obsazení a aprobací učitelů a žáci si již několik let mohou vybírat 

ze tří cizích jazyků – německý, španělský, ruský. Žáci jazykových tříd začínají s výukou druhého cizího 

jazyka v 6. ročníku (6. - 9. ročník vždy 3 hodiny týdně), ostatní žáci se druhému cizímu jazyku věnují v 8. 

a 9. ročníku 3 hodiny týdně. Klesá zájem o jazyk německý, roste zájem o jazyk španělský, nejmenší zájem 

je i nadále o ruštinu. Snažíme se však zajistit i výuku ruštiny, neboť mnozí žáci, kteří přichází především 

do sportovních tříd ve vyšším ročníku, mají o ruštinu zájem nebo se ruštinu na školách, odkud přichází, 

již učili. Žáci i vyučující mají k dispozici moderní učebnice, využívají tradiční (např. slovníky) i moderní 

výukové pomůcky, stejně jako v angličtině je k výuce využívána i učebna vybavená sluchátky, která 

slouží k nácviku poslechových a komunikačních dovedností.   

Ve školním roce 2022/2023 se ve třídách s rozšířenou výukou jazyků vyučovala němčina (4 skupin) a 

španělština (4 skupiny). I žáci, kteří nejsou zařazeni ve třídách s rozšířenou výukou cizích jazyků, se podle 

platného RVP učí dvěma cizím jazykům – od 3. ročníku je to angličtina v rozsahu 3 hodiny týdně, v 8. a 

9. ročníku druhý cizí jazyk v rozsahu 3 hodiny týdně. Druhý cizí jazyk si žáci volí dle svého zájmu, ve 

školním roce 2022/2023 se vyučovaly všechny tři nabízené jazyky – německý (6 skupin), španělský (4 

skupiny) i ruský (3 skupiny). Pro školní rok 2023/24 si ruský jazyk zvolilo tak malé množství žáků, že 

nebude možné žádnou skupinu výuky ruského jazyka otevřít, což bezpochyby souvisí i se současnou 

politickou situací a válkou na Ukrajině. 

Všichni vyučující cizích jazyků se zúčastňují DVPP dle aktuální nabídky pořádajících institucí, především 

vydavatelských domů. V letošním školním roce byl enormní zájem o zahraniční poznávací zájezdy do 

Anglie, Rakouska i Španělska, kde byl pobyt spojen i s jazykovou výukou. Za největší školní úspěch 

v oblasti jazykových soutěží lze bezesporu považovat 5. místo v krajském kole soutěže ve španělském 

jazyce.  

 

2.5  Sportovní výchova 

Sportovní výchova na naší škole je především rozvíjena ve třídách s rozšířenou výukou tělesné výchovy. 
Sportovní třídy slouží jako alternativa k tzv. běžným třídám se záměrem nabídnout žákům možnost 
rozvíjet své pohybové nadání organizovaně, ve spolupráci se sportovními kluby a pod vedením 
profesionálních trenérů. Nejintenzivnější spolupráce se sportovními kluby funguje v atletice, 
basketbale, házené a ve fotbale. Ve sportovních třídách jsou však zařazeni i žáci, kteří se úspěšně věnují 
i jiným sportům a škola jim vychází vstříc v pravidelném uvolňování na sportovní tréninky a soustředění 
v době vyučování. V souladu s naším školním vzdělávacím programem se vždy plně snažíme vytvářet 
žákům těchto tříd takové podmínky a takové prostředí, které jednoznačně podporují mladé sportovce 
a rozvíjí jejich talent. 

Současně touto formou sportovního zaměření žákům a jejich rodičům nabízíme smysluplnou náplň 

trávení volného času, což mladé lidi dokáže motivovat a pozitivně formovat k vytváření takových 

morálně volních vlastností, které podporují smysl pro fair play, posilují vůli, schopnost práce v týmu a 

toleranci vůči ostatním. Sportovní zaměření a sportovní výchovu vnímáme i jako výraznou prevenci 

sociálněpatologických jevů, jako je agresivita, vandalství, gamblerství, případně závislosti na alkoholu 

nebo jiných návykových látkách. Sportovní život na celé škole, stejně jako v letech předešlých, také v 

letošním školním roce systematicky vedl mladé lidi ke zdravému životnímu stylu, formoval jejich 

charakter, vedl je k sebeovládání a týmovému duchu. V letošním školním roce zaznamenala škola celou 

řadu úspěchů, kterých žáci školy opakovaně dosahují v individuálních i týmových soutěžích a závodech, 



14 
 

čímž slouží i jako velmi pozitivní příklad pro ostatní žáky školy. Škola je hrdá na všechny dosažené 

úspěchy, získané poháry a medaile tvoří podstatnou část výzdoby školy, část z ní je umístěna tak, aby 

byla viditelná i pro kolemjdoucí. Sami žáci jsou pyšní na vystavené poháry a vzájemně se na ně 

upozorňují, kladně je komentují i rodiče a další návštěvníci školy. 

Ve školním roce 2022/2023 se žáci školy zúčastnili mnoha sportovních soutěží, např. již tradičního 

Poháru rozhlasu, přespolního běhu, štafetového poháru, turnaje v basketbale Energy StreetBall, 

fotbalového Mc Donald´s Cupu apod. Kromě tradiční atletiky a fotbalu reprezentovaly svůj kraj také 

např. v plavání, šermu, karate, házené nebo basketbalu. 

Podrobnější přehled sportovních úspěchů – viz Účast žáků školy v soutěžích. 

 

Spolupráce s AK Olomouc  

Sportovní třídy se zaměřením na atletiku mají na ZŠ Heyrovského bohatou historii. Ve spolupráci 

s Atletickým klubem Olomouc se v těchto třídách daří vychovávat budoucí atletické naděje. Mezi 

odchovance patří řada českých reprezentantů v kategoriích mládeže a dospělých, včetně těch 

současných. Mladí atleti se během školního roku účastní soutěží družstev a jednotlivců od okresních 

přeborů až po vrcholné akce, jako je mistrovství ČR.  Sportovní středisko atletiky v Olomouci se 

každoročně řadí mezi nejlépe hodnocená střediska mládeže v republice a žáci ZŠ Heyrovského mají na 

tom svoji nemalou zásluhu. 

I v tomto školním roce se naši atleti ze sportovních tříd neztratili v konkurenci ostatní a školu i 

atletický klub úspěšně reprezentovali na mnoha závodech a soutěžích. Na Heyráku je díky nim o 

několik dalších krásných pohárů více, na krku jim visely vybojované medaile a v rukou drželi diplomy 

za své povedené výkony. Protože o atletických závodech informujeme pravidelně na školních 

sociálních sítích, kde najdete aktuální výsledky včetně fotografií, přinášíme jenom stručné atletické 

ohlédnutí za uplynulým školním rokem. 

Soutěže jednotlivců 

MČR dráha – 17. - 18. 9. 2022 Jablonec nad Nisou 

60 m 5. místo, skok daleký 14. místo 

vrh koulí 8. místo 

60 m a 150 m rozběh 

MČR hala – 4.- 5. 3. 2023 Ostrava 

60 m překážek 7. místo 

3000 m 16. místo 

Soutěže družstev – podzim 2022 

Starší žáci 2. místo (těsně) na MČR družstev 1. 9. 2022 v Třinci 

Starší žákyně 6. místo na MMS  

Mladší žákyně – 2. místo na MMS (nejvyšší soutěž pro mladší žactvo) 2. 10. 2022 v Kopřivnici 

Mladší žáci – 6. místo na MMS 2.10.2022 v Kopřivnici 



15 
 

Soutěže družstev – jaro 2023 

Všechna 4 družstva suverénně postoupila ze základních kol do podzimní části soutěže. 

Pohár rozhlasu 

Všechna družstva postoupila z okresního finále do krajského. To se konalo 23. 5. 2023 v Šumperku a 

na Heyrák jsme přivezli následující umístění: 

Mladší žákyně – 1. místo 

Mladší žáci – 2. místo 

Starší žáci – 2. místo 

Starší žákyně – 6. místo 

Letos se i přes velmi dobré výkony bohužel žádnému družstvu nepodařilo postoupit na republikové 

finále. Výsledky byly bohužel ovlivněny marodkou (st. žáci a žákyně), nebo neúčastí některých slibných 

závodníků z důvodu školního výletu. Co nevyšlo letos, může se podařit příští rok, tak nám držte palce.  

Žáci sportovních tříd, měli velkou zásluhu i na úspěších školy v dalších sportovních soutěžích, např. 

v přespolním běhu nebo basketbalu. A i mladší z prvního stupně si vyzkoušeli, jaké je to radovat se 

z výborných výkonů a sportovních úspěchů třeba ve stále populárnější soutěži Štafetový pohár. Mnoho 

z nich to nadchlo tak, že od září nastoupí právě do sportovní třídy.  

 

Spolupráce s RFA OK a SK Sigma Olomouc 

Od školního roku 2016/2017 spolupracuje ZŠ Heyrovského s Regionální fotbalovou akademií 

Olomouckého kraje. Celý projekt navazuje na dlouhodobou spolupráci s SK Sigma Olomouc a tradici 

sportovních fotbalových tříd.  Škola se snaží společně s FAČR, Statutárním městem Olomouc a 

Olomouckým krajem vytvářet maximální podmínky pro studijní a sportovní rozvoj asi 50 

nejtalentovanějších hráčů Olomouckého kraje v kategorii starších žáků ve třídách 7. – 9. D. Podobně 

spolupracuje i na klubové úrovni s mladší kategorií ve třídách 6. – 7. D. 

Žáci nastupují do sportovních fotbalových tříd SK Sigma Olomouc na doporučení šéftrenéra po 

schválení ředitelem školy stejně jako ve starších kategoriích vybraní žáci, kteří úspěšně prošli 

výběrovými koly a kritérii RFA, do Regionální akademie.  Škola, SK Sigma Olomouc a RFA  fungují v 

souladu  a společně nastavují výukový program (rozvrh hodin, počty hodin rozšířené TV) a tréninkový 

proces (dopolední a odpolední tréninkové jednotky). Maximální důraz je kladen na výchovně-vzdělávací 

a sportovní rozvoj hráče. 

Žáci sportovních tříd SK Sigma Olomouc a RFA Olomouc mají dle ŠVP „Škola v pohybu“ rozšířenou výuku 

tělesné výchovy (6. D, 7. D – 5 hodin týdně, 8. D, 9. D – 5 hodin týdně + sportovní příprava + 3 hodiny 

sportovní přípravy mimo rozvrh školy v Aplikačním centru Baluo UP FTK). 

Při řešení výchovně-vzdělávacích problémů žáků funguje velmi dobře spolupráce a informovanost ve 

spojení škola – rodič – trenér, provázanost a spolupráce s ŠPP. V případě potřeby probíhá uvolňování 

žáků na základě žádosti rodičů a klubu nebo fotbalové asociace na sportovní soustředění, fotbalová 

utkání, turnaje, pravidelné testování pohybových schopností a dovedností, lékařské prohlídky. 

Současně touto formou sportovního zaměření žákům a jejich rodičům nabízíme smysluplnou náplň 

trávení volného času, což mladé lidi dokáže motivovat a pozitivně formovat k vytváření takových 

morálně volních vlastností, které podporují smysl pro fair play, posilují vůli, schopnost práce v týmu a 



16 
 

toleranci vůči ostatním. Sportovní zaměření a sportovní výchovu vnímáme i jako výraznou prevenci 

sociálněpatologických jevů, jako jsou agresivita, vandalství, gamblerství, případně závislosti na alkoholu 

nebo jiných návykových látkách. Sportovní život na celé škole, stejně jako v letech předešlých, i v 

letošním školním roce systematicky vedl mladé lidi ke zdravému životnímu stylu, formoval jejich 

charakter, vedl je k sebeovládání a týmovému duchu. 

Ve školním roce 2022/2023 po nově podepsaném memorandu o podpoře a fungování Regionální 

fotbalové akademie Statutárním městem Olomouc a Olomouckým krajem pokračovala spolupráce na 

tomto projektu v rámci sportovních fotbalových tříd. Tréninkovým procesem jsme opět navazovali na 

dlouhodobou spolupráci s klubem SK OLOMOUC Sigma MŽ z.s., který sdružuje v našich sportovních 

fotbalových třídách 5. - 9.D nejtalentovanější hráče z Olomouckého kraje a přilehlých regionů. Starší 

žáci reprezentovali školu nejen na fotbalových turnajích (O pohár Vysokých Tater - Tatranská Lomnica 

– 1. místo, Magic Cup Šumava), ale i na školních sportovních soutěžích (Republikové finále v přespolním 

běhu základních škol  - 1. místo, atletické soutěže - Pohár Českého Rozhlasu nebo turnaje ve florbalu a 

basketbalu). Za podpory vedení školy a fotbalové asociace pokračujeme v nastavování provázanosti 

výukového a tréninkového procesu a ve zkvalitňování zázemí pro všeobecnou sportovní přípravu v 

rámci hodin tělesné výchovy a následných odpoledních tréninků. Díky podpoře vedení školy žáci 

sportovních tříd absolvovali zahraniční soustředění (prosinec 2022) v Německo a zahraniční 

soustředění (březen 2023 v Nizozemsku. V závěru roku obhájili vítězstvím v turnaji akademií O pohár 

Kalra Poborského 1.místo a stali se tak nejúspěšnější akademií v ČR nejen z hlediska týmové kvality, ale 

i následného posunu hráčů do mládežnických reprezentací a profesionálních soutěží FAČR. 

Díky vzájemné spolupráci se nadále škole daří plnit také náročné požadavky RFA a SK Sigma Olomouc 

na stravování žáků (snídaně, svačina, oběd) a zároveň zvyšovat komfort pro tréninkový proces   hráčů 

(rekonstrukce a nové vybavení šaten pro hráče, trenéry). 

 

2.6  Environmentální výchova 

 
Environmentální výchova se prolíná do všech předmětů a činností naší školy. Cílem vyučujících je naučit 

žáky chovat se k přírodě ohleduplně a šetrně, zajímat se o životní prostředí a zlepšovat ho. 

Ekologizace školního prostředí 

Žáci jsou vedeni k ekologickému provozu školy (nesvítit zbytečně, šetřit vodou), využívají různý 

odpadový materiál při hodinách VV, PČ, starají se o zeleň ve třídách, třídí odpad. 

I v tomto školním roce se naše škola přihlásila do školní soutěže ve sběru tříděného papíru „Volá tapír, 

třiďte papír!“ a je také začleněna do projektu MRKEV. 

Zdravý způsob života, zdravá výživa 

Naše škola se účastní projektu „Ovoce do škol“. Cílem projektu je přispět k trvalému zvýšení spotřeby 

ovoce a zeleniny, vytvořit správné stravovací návyky, bojovat proti obezitě. 

Žáci 3.ročníku se zúčastnili preventivního programu Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje 

„Jíme zdravě, pestře a hravě“. Program byl zaměřen na správnou výživu a zdravý životní styl. 

Žáci 5.roč. navštívili workshop „První pomoc“ na Střední zdravotnické škole E. Pöttinga. Vyzkoušeli si 

masáž srdce, naučili se, jak zastavit krvácení z nosu, jak ošetřit popáleniny a nezapomněli si 

připomenout zásady správné výživy. 



17 
 

„Zdravý životní styl“ byl název lednového projektu druhých ročníků. V hodinách prvouky pomocí 

zábavných aktivit poznávali zdravé a nezdravé potraviny, rozlišovali nemoci a úrazy, ujasňovali si zásady 

správné hygieny. 

Projektové dny, soutěže, exkurze 

Vyučující naší školy připravují projektové dny, které upozorňují na ekologicky důležité dny. Den Země 

patří mezi nejoblíbenější. Na 1.stupni si ho připomněli v rámci každé třídy. Děti malovaly, vyráběly, 

hádaly, luštily, sbíraly informace, zjišťovaly, jak přírodu chránit. 

„Sluneční soustava“- projektový den 5.roč. v Pevnosti poznání 

„Cestujeme po Evropě“- projektový den 5.roč. 

Čistička odpadních vod - exkurze 5.A 

Sbírkové skleníky Flora Olomouc - exkurze 5.roč. 

S kočičkou Olou po Olomouci-2.roč-procházka po nejvýznamnějších památkách města  

Lesní pedagogika - výuka 1.roč. v lese na Sv. Kopečku s lesním pedagogem 

„Poznej a chraň přírodu“- výtvarná soutěž  

„Pojmenuj vánoční strom v Olomouci“- výtvarná soutěž 

Na 2.stupni je aktivit o trochu méně vzhledem k náročnosti organizace. Ale i přesto jich i letos několik 

proběhlo. 

„Talkshow o odpadech“ – projekt pro 6.roč. zaměřený na ukázky třídění a zpracovávání odpadů 

„Den Země“ – v rámci kvízu se žáci dozvídali o problémech na Zemi v poslední době – oteplování, 

kácení deštných pralesů, nedostatek pitné vody, šetření energie a možnost alternativních zdrojů 

energie, plýtvání jídlem atd. 

Projekt „Ve zdravém těle zdravý duch“ – zde se žáci zaměřili na zdravý životní styl, dopad životního 

prostředí na rozvoj civilizačních chorob, vyzkoušeli si základy 1.pomoci 

Projekt „VODA“ – žáci 8.roč. se během akce podívali na vodu z více aspektů v rámci přírodních věd a 

uvědomovali si, jak moc je voda pro Zemi a lidstvo důležitá 

Den se zemědělstvím – účast na akci pořádané Střední zemědělskou školou 

Poznávání regionu 

Školní výlety byly zaměřeny na poznávání přírodních krás našeho regionu, např. Bouzov, Velké Losiny, 

Šternberk, … 

 
 

2.7  Polytechnické vzdělávání 

Pracovní činnosti jsou dlouhodobě nedílnou součástí vzdělávání na naší škole. Snažíme se aplikovat 

poznatky získaných přírodovědných znalostí do oblasti praktických, převážně technických činností. 

Moderně zařízená školní dílna nám umožňuje toto propojení, proto se technické práce vyučují v 6. a 8. 



18 
 

ročníku jedno pololetí a v 7. ročníku celý rok. Žáci, kteří nevynikají příliš v humanitních předmětech a 

příp. učení není jejich silnou stránkou apod., mají možnost vyniknout a realizovat se při práci na 

výrobcích ze dřeva, plastu či kovu. V 8. ročníku v části Svět práce, na základě dosavadních poznatků, 

mohou potom zvažovat, která střední škola by mohla nejlépe odpovídat jejich zájmům a 

předpokladům.  

V součinnosti s tímto předmětem žákům v další rozhodování pomáhal projekt IKAP OKII 

(Implementace krajského akčního plánu Olomouckého kraje II), kterým jsme navázali na ten úspěšný 

předchozí (IKAP). Žákům již třetí rok nejen rozšiřuje obzory v oblasti technické, pomáhá také 

motivačně. Do projektu se zapojilo více než 200 žáků 8. a 9. ročníku. 

I když si ve školních dílnách v současnosti děvčata nic nezadají s chlapci, obvykle není svět techniky 

jejich doménou při volbě SŠ.  Proto jsme v rámci uvedeného projektu jjž v loňském školním roce 

navázali spolupráci s uvedenou další střední školou.  

• CKP 05 (Centrum kolegiální podpory č. 05 – oblast strojírenství) na SPŠS v Olomouci, 

 • CKP 16 (Centrum kolegiální podpory č. 16 – oblast zdravotnictví) na SZŠ a VOŠz a JŠ Olomouc 

Tato spolupráce se velmi osvědčila, a i chlapci se do některých workshopů na SZŠ aktivně zapojili. 

Na SPPŠ se někteří žáci pouze účastnili úvodního workshopu, kde se seznámili se školou, prohlédli si 

odborné učebny, laboratoře, dílny včetně svařovny, dřevodílny, obráběcích strojů apod. Většina z nich 

se ale na tuto školu opakovaně vracela. Ve workshopech Den strojařem a Technika zábavně se žáci 

dále aktivně zapojili, pracovali např. v laboratoři pro výuku elektrotechniky, kde získali první znalosti 

v tomto oboru, vyrobili si hlavolam z měděného drátu nebo se seznámili s měřící technikou.  

Na SZŠ se žáci zúčastnili workshopu Den žákem na zdravce, kde se seznámili s jednotlivými učebními 

obory. Zaujal je i workshop Základy první pomoci, kde si prakticky vyzkoušeli kardiopulmonální 

resuscitaci, obvazovou techniku, dlahování apod. Oblíbený byl i letos workshop Laborantem na 

zkoušku, kde pracovali např. se sadou profesionálních přístrojů využívaných při analýzách vzorků 

optickými a elektrochemickými metodami nebo pozorování krvinek pod mikroskopem. Stejně tak i 

workshop Zdravotní sestrou na zkoušku, kde si např. vyzkoušeli odebírat krev na modelu končetiny, se 

setkal s nadšením ze strany našich žáků. 

Pro žáky I. stupně byl pro tři páté třídy organizován workshop Základy první pomoci, ze kterého máme 

od dětí velmi pozitivní ohlasy. 

Přímo na naší škole byly organizovány projektové dny pro žáky – Voda, První pomoc a na soutěž Zdraví 

a zdravý životní styl navázal projekt Ve zdravém těle zdravý duch. 

Výsledkem našeho společného snažení byla nejen motivace našich žáků a jejich následné přijetí na 

příslušné střední školy, ale i rozšíření znalostí a všeobecný přehled. V neposlední řadě byly pozitivní 

veškeré praktické činnosti, které si mohli žáci vyzkoušet a v životě je mohou uplatnit. 

Již druhým rokem probíhá rovněž spolupráce se SPŠE, jejíž zástupce přišel našim žákům předvést 

praktické ukázky různých měření na elektropřístrojích. Tato akce proběhla v červnu a setkala se 

s velkým zájmem žáků 8. ročníku, především chlapců. 

 

 



19 
 

2.8  Dopravní výchova 

V průběhu školního roku byla dopravní výchova začleňována do výuky Prvouky a Vlastivědy, s využitím 

všech dostupných materiálů a interaktivních programů naší školy. Učitelé využívali doplňující materiály 

k výuce: Dětská dopravní policie, videa a testy BESIPu, pracovní listy s dopravní tematikou. 

 
Průkaz mladého cyklisty 2023 

  
Nejlepších výsledků dosáhla třída 4. F a 4. C . 
Nejnižší skóre měla třída 4. A se 76 %. 
 
Celková průměrná úspěšnost všech 4. ročníků však dosáhla 87 %. 

Z celkového počtu účastníků PMC 86 žáků 4. ročníků získalo PMC 75 žáků. 

Testy dopravní výchovy – výsledky za školní rok 2022/2023  

Testování se zúčastnilo 453 žáků 1. - 5. ročníku s celkovou průměrnou známkou 1,32.  Nejlépe se v 

ročníku dařilo žákům těchto tříd: 

 

třída    známka  
         ∅   

        1      2         3        4 

1.B       1,05       17       1         -         - 

2.B       1,00       20       -         -         - 

3.A       1,05       18       1         -         - 

4.B       1,07       26       2         -         - 

5.B       1,03       27                                  1         -         - 

 

Srovnání výsledků testů jednotlivých ročníků: 

 počet             
dětí 

 známka 
        

      1 
počet 

      2 
počet 

      3 
počet 

      4 
počet 

      5  
počet 

1.ročník        92    ∅ 1,35      68      19         4       -       1 

Třída Účast / Počet žáků třídy             Úspěšnost v % 

4.A 13 / 15 10       76 % 

4.B 28 / 30 24       85 % 

4.C 13 / 15 12       92 % 

4.E 15 / 18 13      86 % 

4.F 17 / 19 16      94 % 

Celkem 86 / 97  75      87 %   



20 
 

     
2.ročník 

       90    ∅ 1,26      70      16         4        -       - 

     
3.ročník 

       93    ∅ 1,31      70      17         6        -       - 

     
4.ročník 

       90    ∅ 1,24      72      14         4        -       - 

      
5.ročník 

       88    ∅ 1,47      53      28         7        -       - 

 
celkově 

 
453 

 
∅ 1,32 

 
333 

 
94 

 
25 

 
0 

 
1 

 

Dětem se výsledky testů dopravní výchovy podařily udržet na krásném průměru ∅ 1,32.  

Dopravní soutěž mladých cyklistů 

Dne 12. 5. 2023 se vybraní žáci 4. ročníku zúčastnili Oblastního kola Dopravní soutěže mladých cyklistů 

a reprezentovali naši školu ve 4 disciplínách.  

1. test pravidel provozu a pozemních komunikací      

2.  jízda po dopravním hřišti        

3.  jízda zručnosti                                

4. zásady poskytování první pomoci 

Z 9 družstev, v 1. kategorii věku dětí 10 - 12 let, jsme se umístili na 3. místě. Do okresního kola jsme se 

letos neprobojovali.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

3. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 

 

3.1  Pracovníci školy  

pracovníci k 30. 6. 2023 fyzické osoby přepočtení 

pracovníci 
celkem z toho ZŠ 

Čajkovského 

pedagogičtí pracovníci 88 15 84,4792 

z toho učitelé 66 8 65,1362 

vychovatelky 12 4 10,643 

asistenti pedagoga 6 3 4,7 

školní psycholog 1 0 1 

speciální pedagog 3 0 3 

nepedagogičtí pracovníci 36 1,5 33,775 

celkem 124 15,5 118,2542 

 

 

3.2  Pedagogičtí pracovníci (odborná kvalifikace) 

fyzické osoby 

k 30. 6. 2023 

pedagogičtí 

pracovníci celkem 

s odbornou  

kvalifikací 

bez odborné 

kvalifikace 

88 88 0 

 

 

3.3  Věková struktura pedagogických pracovníků k 30. 6. 2023 

věk do 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let 61 a více let celkem 

počet 

fyzických 

osob 

12 22 31 16 7 88 

z toho žen 8 18 29 15 6 76 

 

 



22 
 

4. ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

Termín zápisu:   14. 4.– 15. 4. 2023 

Výsledek zápisu 

 Heyrovského 33 Čajkovského 11 celkem 

počet dětí přihlášených k zápisu 100 52 152 

z toho počet žádostí o odklad 16 11 27 

počet dětí přijatých 83 37 120 

počet dětí nepřijatých 0 4 4 

plánovaný počet otevřených 1. tříd 3 2 5 

 

Zápis dětí do 1. třídy probíhal opět tradičním způsobem, byla dodržena jak formální, tak motivační část 

zápisu. Jedinou výjimkou zápisu bylo místo jeho konání. To bylo zvoleno ve vedlejší budově ZŠ 

Heyrovského, a to z toho důvodu, že se zde pořádají veškeré akce pro předškoláky, sídlí zde nejmladší 

žáci školy včetně školní družiny. Zápis v ZŠ Čajkovského probíhal v daném termínu jako obvykle ve 

vyhrazených třídách ZŠ Čajkovského. Podmínky zápisu týkající se formální i motivační části byly 

s předstihem zveřejněny prostřednictvím webových stránek školy. 

Ve srovnání s loňským rokem byl v době zápisu počet přihlášených dětí na pracovišti Čajkovského 

včetně podaných žádostí o odklad PŠD téměř vyrovnaný, na pracovišti Heyrovského byl počet 

přihlášených dětí včetně podaných žádostí o odklad PŠD nepatrně nižší. 

Opakovaně byl využit rezervační systém, který byl zaveden za účelem minimalizovat dobu čekání. Tento 

rezervační systém, jenž se stal nedílnou součástí průběhu zápisu, se osvědčil, ze strany rodičů byl vítán 

a měl kladnou odezvu.   

Po ukončení zápisu v naší škole probíhaly ještě dodatečné odklady a výjimečně byly podány žádosti o 

přijetí či odklad od zákonných zástupců, kteří se v daném termínu k zápisu nedostavili. Všechny žádosti 

o odklad byly doloženy potřebnými doporučeními do 31. 5. 2023 a byly akceptovány. 

Oproti loňskému roku, kdy navíc v měsíci červnu probíhal zvláštní zápis k přijímání cizinců do 1. ročníku 

a týkal se zejména ukrajinských dětí, se zápis ve školním roce 2022/2023 uskutečnil pouze jeden, a to i 

pro ukrajinské děti. 

Počet budoucích prvňáčků se v konečné fázi snížil nejen dodatečnými odklady školní docházky, ale 

došlo i k dalším změnám v rámci stěhování a přestupů. 

 

 Heyrovského 33 Čajkovského 11 celkem 

počet dětí do 1. ročníku k 31. 8. 2023 71 36 107 

počet tříd 1. ročníku 3 2 5 

 



23 
 

Ve školním roce 2023/2024 bude otevřeno 5 tříd 1. ročníku (z toho 2 na odloučeném pracovišti ZŠ 

Čajkovského). 

Ve spojení se zápisem se v 2. polovině školního roku realizovaly některé akce, které sloužily pro lepší 

informovanost rodičů a eliminaci obav ze školy u předškoláků: 

• spolupráce vybraných MŠ se Základní školou Olomouc, Heyrovského 33 za účelem předání 
informací k termínu a průběhu zápisu v podobě letáčků pro rodiče předškoláků, 
 

• den otevřených dveří v podobě motivačně zaměřeného hodinového pásma „Budu 
prvňáčkem“, seznámení s prostředím a pracovníky školy ZŠ Heyrovského, 
 

• informační schůzka pro rodiče předškoláků, informace k nástupu do 1. ročníku (rozdělení dětí 
do tříd, třídní učitelé, seznamy pomůcek, školní družina, školní jídelna, ...), 
 

• webové stránky školy, sociální sítě – pozvánky a veškeré informace k zápisu a dalším akcím 
s tím spojené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

5. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ              

5.1  Informace o třídách a počtech žáků 

5.1.1  Počet tříd 

 I. stupeň II. stupeň celkem 

celkem k 30. 6. 2023 24 20 44 

z toho ZŠ Čajkovského 7 0 7 

 

5.1.2 Počet žáků 

 I. stupeň II. stupeň celkem 

celkem k 30. 6. 2023 520 502 1022 

z toho ZŠ Čajkovského 135 0 135 

 

5.1.3 Průměrný počet žáků na třídu 

 I. stupeň II. stupeň průměr za ZŠ 

celkem k 30. 6. 2023 21,66 25,1 23,22 

z toho ZŠ Čajkovského 19,28 0 19,28 

 

5.1.4 Průměrný počet žáků na učitele (na přepočtený počet učitelů) 

 I. stupeň II. stupeň průměr na ZŠ 

celkem k 30. 6. 2023 20,0 12,55 15,48 

z toho ZŠ Čajkovského 16,87 0 16,87 

 

5.1.5 Žáci učící se cizí jazyk 

celkem k 30. 6. 2023 celkem z toho 1. cizí jazyk navíc nepovinné 

předměty 

anglický jazyk 814 814 208 

německý jazyk 135 0 0 

ruský jazyk 44 0 0 

španělský jazyk 126 0 0 

 



25 
 

5.1.6 Žáci podle státního občanství 

 počet žáků 

Česká republika 980 

Bulharsko 1 

Estonsko 1 

Mongolsko 3 

Moldavsko 1 

Rumunsko 2 

Rusko 1 

Slovensko 1 

Vietnam 1 

Švédsko 1 

Ukrajina 30 

 

5.2  Prospěch žáků 

 

prospěch I. pololetí II. pololetí 

počet žáků % počet žáků % 

klasifikovaní I. stupeň 513 100 520 100 

z toho ZŠ 

Čajkovského 

135 100 135 100 

II. stupeň 498 99 502 100 

 

Ve školním roce 2022/23 plnilo 6 žáků (4 na I. st., 2 na II. stupně) povinnou školní docházku podle          

§ 38 (v zahraničí), všichni vykonali na žádost rodičů komisionální zkoušky z příslušných předmětů na 

konci školního roku, ve statistice za I. pololetí nejsou zahrnuti. 

 

prospěli I. pololetí II. pololetí 

počet žáků % počet žáků % 

I. stupeň prospělo 378 100 384 99 



26 
 

z toho 

vyznamenaní 

356 94 352 91 

ZŠ Čajkovského 

prospělo 

135 100 134 99 

z toho 

vyznamenání 

124 92 123 91 

II. stupeň 

prospělo 

493 98 500 97 

z toho 

vyznamenaní 

299 60 296 59 

neprospěli   

I. stupeň 0  1 0,2 

ZŠ Čajkovského 0  1 0,7 

II. stupeň 5 1 2 0,3 

 

 

celkový průměr I. stupeň II. stupeň celkem 

I. pololetí 1,11 1,43 1,26 

II. pololetí 1,14 1,44 1,28 

 

 

5.3  Chování žáků 

 

5.3.1 Klasifikace chování 

chování velmi dobré uspokojivé neuspokojivé 

počet žáků % počet žáků % počet žáků 

I. pololetí 1021 100 % 0 0 0 

II. pololetí 1020 99,8 % 2 0,2 % 0 

 

 

 



27 
 

5.3.2 Absence žáků - zameškané hodiny 

zameškané hodiny omluvené I. pololetí - počet hodin II. pololetí - počet hodin 

I. stupeň 19 781 31181 

z toho ZŠ Čajkovského 6 885 8 112 

II. stupeň 33 217 38 668 

zameškané hodiny neomluvené I. pololetí - počet hodin II. pololetí - počet hodin 

I. stupeň 0 0 

z toho ZŠ Čajkovského 0 0 

II. stupeň 0 20 

 

Počet neomluvených hodin v předešlých letech 

školní rok 
2012/13 2013/14 2014/15 2017/18 

 
2018/19 

 
2019/20 

 
2020/21 

 
2021/22 

 
2022/23 

počet neomluvených 
hodin 87 55 281 81 

 
128 

 
300 

 
216 

 
103 

 
20 

 

Ve většině tříd se o neomluvenou absenci dělí několik žáků s malým počtem neomluvených hodin 
z následujících důvodů: 
 

• nesoulad v omlouvání absence s pravidly školního řádu, 

• úmyslná absence na odpoledním vyučování 
 
Na neomluvené absenci se podíleli celkem 2 žáci, 1 žákovi se 1 neomluvená hodina vznikla opakovanými 
pozdními příchody. Počet neomluvené absence je oproti předchozím letům zanedbatelný 
 

5.4  Průběh vzdělávání 

Po předchozích letech, ve kterých byl provoz školy výrazně omezován různými hygienickými a 

protiepidemiologickými opatřeními a výraznou nemocností žáků i pedagogických pracovníků, případně 

jejich pobytem v nařízené karanténě, byl školní rok 2022/23 návratem k normálu a běžnému provozu, 

na který jsme byli zvyklí před pandemii. Bez omezení bylo možné uskutečnit tradiční akce nejenom pro 

žáky, ale i pro zákonné zástupce jako Den otevřených dveří, zápis do budoucího prvního ročníku, 

klasické i konzultační třídní schůzky, sportovní dny nebo rozloučení deváťáků v atriu. 

Výuka probíhala bez jakýchkoliv omezení, přesto se v průběhu celého roku v mnohých třídách stále 

ještě objevovaly následky ne zcela zvládnutého učiva (resp. některých částí), čemuž museli všichni 

vyučující věnovat zvýšenou pozornost. Po celou dobu tohoto školního roku mohli žáci využívat 

doučování, neboť po celý školní rok pokračoval Národní plán doučování. Doučování pro žáky I. i II. 

stupně bylo zaměřeno převážně na český jazyk a matematiku zájem žáků však v průběhu školního roku 

klesal a ti, kterým by doučování pomohlo, o něj zájem zpravidla nejevili, případně se účastnili pouze 

ojediněle. Pro žáky 9. ročníku bylo doučování spojováno s přípravou na přijímací zkoušky.  



28 
 

5.5 Zhodnocení srovnávacích testů 

5. ročník 

Srovnávacích testů připravených v souladu se Standardy základního vzdělávání z českého jazyka, 
matematiky a anglického jazyka se zúčastnili žáci tříd 5. A, B, C, E (5. B je třída s rozšířenou výukou 
jazyků). Testování z jednotlivých předmětů probíhalo postupně od konce května do první poloviny 
června. Úkoly byly zadány písemnou formou z probraného a procvičeného učiva, časový limit každého 
testu činil 60 minut.  

 

Anglický jazyk 

Testování z AJ proběhlo 31. 5. 2023 a zúčastnilo se ho 95 žáků.  
 
Celkový počet možných dosažených bodů: 36.  
 
Test obsahoval celkem 5 úkolů z těchto tematických oblastí:  

• jazyková výchova včetně gramatických pravidel  

• práce s textem, porozumění, slovní zásoba 

• komunikační výchova  

 
Celková úspěšnost jednotlivých tříd: 
 

třída počet žáků 1 2 3 4 5 průměrná známka pořadí úspěšnosti 

5. A 26/26 5 14 7 / / 2,08 4 

5. B 28/29 24    4   / / / 1,14 1 

5. C 25/25 4 17 4 / / 2,00 3 

5. E 16/18 6 7 3 / / 1,81 2 

celkově 95/98 39 42 14 0 0 1,76  

 
Nejúspěšnější byla třída 5. B, třída s rozšířenou výukou jazyků s průměrnou známkou 1,14, nejslabší 

výsledek vykázala třída 5. A s průměrnou známkou 2,08. Celková průměrná úspěšnost v anglickém 

jazyce je 1,76. 

Žáci v tomto školním roce bez obtíží zvládli úkoly zaměřené na porozumění čtenému textu, kde měli 

vyhledat odpovědi k otázkám, případně doplnit vhodná slova do textu. Nejčastěji naopak chybovali 

v úkolech, které byly zaměřeny na gramatická pravidla. Na základě vyhodnocení jednotlivých tříd a 

následnému celkovému zhodnocení byli žáci v testování z anglického jazyka úspěšní.  

 

Český jazyk  
 
Testování z ČJ proběhlo 9. 6. 2023 a zúčastnilo se ho 85 žáků.  
 
Celkový počet možných dosažených bodů: 76.  
 
Test obsahoval celkem 30 úkolů z těchto tematických oblastí:  

• jazyková výchova včetně pravopisu  

• literární výchova (práce s textem, porozumění) 

• slohová výchova  



29 
 

 
Celková úspěšnost jednotlivých tříd: 
 

třída počet žáků 1 2 3 4 5 průměrná známka pořadí úspěšnosti 

5. A 23/26 4 16 2 1 / 2,00 3 

5. B 25/29 15 9 1 / / 1,44 1 

5. C 22/25 3 14 4 1 / 2,13 4 

5. E 15/18 5 9 1 / / 1,73 2 

celkově 85/98 27 35 8 2 0 1,51  

 
 

Nejúspěšnější byla třída 5. B, třída s rozšířenou výukou jazyků s průměrnou známkou 1,44, nejslabší 

výsledek vykázala třída 5. C s průměrnou známkou 2,13. Celková průměrná úspěšnost v českém jazyce 

je 1,51. 

 V předešlých letech chybovali žáci nejčastěji v úkolech zaměřených na čtení s porozuměním, v této 

oblasti došlo k výraznému zlepšení. Žáci jsou v rámci literárního čtení podporováni k rozvoji čtenářské 

gramotnosti, v hodinách pravidelně pracují s porozuměním čteného textu, což se příznivě projevilo 

v úkolech zaměřených na práci s textem. V dalších tematických oblastech, jazykové a slohové, obstáli 

žáci rovněž se slušnými výsledky, objevovaly se chyby z nepozornosti při čtení zadání, další častou 

chybou téměř u všech tříd byla neznalost odborných termínů, která tak vedla ke ztrátovému bodu, 

ojediněle dělala žákům problém také slovní zásoba. Naopak pravopisná a slohová část dopadla v rámci 

testování dobře. Na základě vyhodnocení jednotlivých tříd a následnému celkovému zhodnocení byli 

žáci v testování z českého jazyka úspěšní.  

 

Matematika  
 
Testování z M proběhlo 5. 6. 2023 a zúčastnilo se ho 95 žáků.  
 
Celkový počet možných dosažených bodů: 67.  
 
Test obsahoval úkoly z těchto tematických oblastí:  

• číslo a početní operace  

• závislosti, vztahy a práce s daty  

• zlomky a desetinná čísla  

• geometrie  

• nestandardní slovní úlohy 
 
Celková úspěšnost jednotlivých tříd: 

 
třída počet žáků 1 2 3 4 5 průměrná známka pořadí úspěšnosti 

5. A 26/26 6 10 8 2 0 2,23 3 

5. B 27/29 22 4 1 0 0 1,22 1 

5. C 25/26 5 10 9 1 0 2,24 4 

5. E 17/18 4 6 7 0 0 2,18 2 

celkově 95/98 37 30 25 3 0 1,97  

 



30 
 

Nejúspěšnější byla třída 5. B – třída s rozšířenou výukou jazyků s průměrnou známkou 1,22. Nejméně 

úspěšná třída byla 5. C s průměrnou známkou 2,24. Celková průměrná úspěšnost v matematice je 

1,97.  

Žáci nejvíce chybovali v úlohách se zlomky, v úlohách zaměřených na obvod a obsah rovinných útvarů 

a ve slovních úlohách. Naopak při řešení izolovaných početních operacích (pamětné i písemné sčítání, 

odčítání, násobení, dělení) tolik nechybovali, dařila se i práce s daty a orientace na číselných řadách. 

 

6. ročník 

Na začátku školního roku (na konci září) proběhly ve všech třídách 6. ročníku menší srovnávací testy 

v matematice a českém jazyce. Cílem bylo zjistit úroveň znalostí žáků po přechodu na II. stupeň a 

zamezit problémům u žáků ohrožených školním neúspěchem. Výsledky jednotlivých tříd byly probrány 

v předmětových V naprosté většině tříd pak probíhalo i dobrovolné doučování v rámci Národního plánu 

doučování jako opatření ke zmírnění přetrvávajících následků distanční výuky v době pandemie covid-

19. 

 

Český jazyk a literatura 

Žákům byla zadána stejná práce jako v loňském roce, kdy celková průměrná úspěšnost byla 46 %. Letos 

dosáhli žáci celkově průměrné úspěšnosti 49 %, což je o málo lepší výsledek. Výrazně lepšího výsledku 

oproti loňskému roku dosáhly třídy jazyková (z 50 na 71 %) a fotbalová (z 34 na 58 %). Zároveň ale 

došlo k poklesu celkové průměrné úspěšnosti ve třídách 6. A, C, E ze 49 % na 39 %.  

 

třída/skupina počet žáků 
test./celkem 

průměrný 
počet bodů 
(max. 36) 

úspěšnost % nejlepší 
výsledek % 

nejhorší 
výsledek % 

6. A 25/28 15 42 68 11 

6. B  29/30 26 71 94 47 

6. C 20/24 13 36 68 0 

6. D 18/22 21 58 89 25 

6. E 22/24 14 39 72 3 

celkově 114/128 17,8 49 %   

 

 

Matematika 

Žákům byla zadaná až na jeden příklad stejná písemná práce jako v loňském roce. 

Většina žáků dosáhla průměrných až nadprůměrných výsledků, dva žáci měli podprůměrné výsledky. 

Nejčastější chybovali ve slovních úlohách a v písemném dělení dvojciferným číslem. Ukázalo se, že 

největší potíže měli žáci s úlohami, které ke správnému řešení vyžadovaly porozumění textu. 

 

 



31 
 

třída/skupina počet žáků 
test./celkem 

průměrný 
počet bodů 
(max. 46) 

úspěšnost % nejlepší 
výsledek % 

nejhorší 
výsledek % 

6. A 27/28 38 83 100 33 

6. B  29/30 41 90 100 61 

6. C 22/24 32 69 95 26 

6. D 22/22 30 85 100 46 

6. E 24/24 29 63 96 7 

celkově 124/128 34 78 %   

 

 

Stejně jako v předchozích letech (kromě 1 roku s výrazným omezením prezenční výuky) jsme 

realizovali vlastní srovnávací testy pro žáky 9. ročníku v předmětech anglický jazyk, český jazyk a 

matematika a také srovnávací testy pro žáky 8. ročníku v předmětech přírodopis, zeměpis a fyzika. 

Testy byly vytvořeny podle zveřejněných Standardů základního vzdělávání v uvedených předmětech, 

testy vytvořili učitelé uvedených předmětů, garantem byli předsedové předmětových komisí. Časový 

limit na vypracování všech testů byl 45 minut, všichni žáci daného ročníku psali testy současně, vždy 

pouze 1 test denně. Výsledky byly s žáky rozebrány a byla jim poskytnuta zpětná vazba. Výsledky byly 

rozebrány i v předmětových komisích jednotlivých předmětů. 

Po vyhodnocení proběhlo v rámci předmětových komisí i srovnání s předchozími školními roky od 

školního roku 2012/2013, neboť ve většině případů byl použit totožný test. 

V podobném testování budeme i v dalším školním roce pokračovat. 

 

9. ročník 

Testování proběhlo od 20. 2. do 24. 2. 2023. 

Anglický jazyk 

Srovnání úspěšnosti skupin 

Třída/ 
skupina, 
vyučující 

Celkový počet 
žáků / počet 
žáků, kteří psali 
test 

Hodnocení 
vyjádřené 
známkou 

Nejlepší 
výsledek 
(%) 

Nejhorší 
výsledek 
 (%) 

 
9. A / Fr 

 
12 / 12 

1 3  
92 % 

 
25 % 2 5 

3 3 

4 1 

5 0 

 
9. A / Ds 

 
14 / 14 

1 1  
92 % 

 
42 % 2 8 

3 3 

4 2 

5 0 

  1 10   



32 
 

 
9. D / Fm  

 
12 / 11 

1  1  
90 % 

 
47 % 2  4 

3  6 

4  0 

5  0 

 
9. E / Le 

 
13 /12 

1  3  
98 % 

 
20 % 2  3 

3  4 

4  2 

5  0 

 

9. E / Pa 

 
12 / 11 

1  1   
93 % 

  
20 % 2  4 

3  3 

4  3 

5  0 

 

Úspěšnost skupin podle pořadí 

pořadí skupina / vyučující průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

1. 9. B / Ax 56 92 % 

2. 9. B / Ds 55 91 % 

9. B / Ax 11/ 11 2 1  
98 % 

 
73 % 3 0 

4 0 

5 0 

 
9. B / Ds 

 
15 / 15 

1 12  
98 % 

 
78 % 2 3 

3 0 

4 0 

5 0 

 
9. C / No 

 
11 / 11 

1 2  
92 % 

 
43 % 2 6 

3 2 

4 1 

5 0 

 
9. C / Po 

 
14 / 12 

1 3  
95 % 

  
18 % 2 5 

3 3 

4 0 

5 1 

 
9. D / Ba 

 
11 / 10 

1 2  
90 % 

 
50 % 2 4 

3 4 

4 0 

5 0 



33 
 

3. 9. C / No 45 75 % 

4.  9. A / Fr 44 74 % 

5. 9. C / Po 44 73 % 

6. - 7. 9. D / Ba 43 71 % 

6. - 7. 9. A / Ds 43 71 % 

8. – 9.  9. E / Le 41 69 %  

8. - 9.  9. D / Fm 41 68 % 

10.  9. E / Pa 35 59 % 

 

Vyhodnocení všech skupin 9. ročníku 

Počet žáků testováno/celkem 119 /125 

Výsledné hodnocení  - kl. stupeň 

                                        - počet žáků 

1 2 3 4 5 

38 43 28 9 1 

Průměrná známka 2 

Průměrný počet bodů 45 

Procentuální vyjádření 76 % 

Nejlepší výsledek 98 % 

Nejhorší výsledek  18 % 

 

Meziroční srovnání 

školní rok průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

2012/13 33,8 63,7 % 

2013/14 34,3 64,7 % 

2014/15 30,6 57,6 % 

2015/16 36,2 60,3 % 

2016/17 37,02 61,7 % 

2017/18 37 61 % 

2018/19 39,2 65 % 

2019/20 40,6 67,7 % 



34 
 

2020/21 --- --- 

2021/22 43 75 % 

2022/23 45 76 % 

 

Výsledky testu u většiny žáků odpovídají prospěchu v anglickém jazyce. V testu se neobjevily výrazné 

neznalosti u testovaných žáků. Naprostá většina se v požadovaných standardech předmětu slušně 

orientuje a dokáže jazyk funkčně využít. Celkově se dařilo hlavně skupinám s RVJ, které neměly 

problém téměř v žádném cvičení. Bohužel však dva žáci, kteří v anglickém jazyce dosahují průběžně 

výborných výsledků, dokončili test s průměrným výsledkem. Větší problém byl shledán při práci se 

souvislým textem, kde bylo nutné doplnit požadované gramatické struktury, především slovesné časy. 

Jen v ojedinělých případech došlo k nepochopení zadání u některých cvičení. Největší problém pak byl 

v posledním cvičení se zaměřením na aktivní práci se slovní zásobou, které žákům pravděpodobně 

připadalo náročné a většina z nich se o něj buď vůbec nepokusila nebo po vyplnění úvodních položek 

další doplnění vzdali. 

 

Český jazyk 

Srovnání úspěšnosti tříd 

 
Třída 

 

Celkový 
počet žáků / 
počet žáků, 
kteří psali 
test 

Hodnocení 
vyjádřené 
známkou 

Nejlepší 
výsledek 

(%) 

Nejhorší 
výsledek 

(%) 

 
9.A 

 
26/26 

1 0  
78 % 

 
42 % 2 6 

3 19 

4 1 

5 0 

 
9.B 

 
26/26 

1 3  
93 % 

 
60 % 2 18 

3 5 

4 0 

5 0 

 
9.C 

 
25/25 

1 1  
81 % 

 
39 % 2 4 

3 13 

4 6 

5 1 

 
9.D 

 
19/23 

1 0  
81 % 

 
39 % 2 4 

3 13 

4 2 

5 0 

  1 0   



35 
 

9.E 23/23 2 0 78 % 42 % 

3 18 

4 4 

5 1 

 

Srovnání úspěšnosti tříd 

pořadí třída/vyučující průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

1. 9.B / Ky 55,2 80 % 

2. 9.A / Fr 45,4 66 % 

3. 9.D / Sj 44,8 65 % 

4. 9.C / Ky 40,5 59 % 

5. 9.E / Le 39,7 58 % 

 

Vyhodnocení všech tříd 9. ročníku 

Počet žáků testováno/celkem 119/123 

Výsledné hodnocení  - kl. stupeň 

                                        - počet žáků 

1 2 3 4 5 

4 32 68 13 2 

Průměrná známka 2,8 

Průměrný počet bodů 45,3 

Procentuální vyjádření 65,7 % 

Nejlepší výsledek   93 % 

Nejhorší výsledek  27 % 

 

Meziroční srovnání 

školní rok průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

2012/13 47,7 65,3 % 

2013/14 49,2 67,4 % 

2014/15 49,2 67,4 % 

2015/16 47,5 65,06 % 

2016/17 50,35 68,95 % 



36 
 

2017/18 47 64 % 

2018/19 47,25 65 % 

2019/20 43,8 60 % 

2020/21 --- --- 

2021/22 45 64 % 

2022/23 45,3 65,7 % 

 

Mezi neproblematičtější cvičení patřila cvičení 19 (stavba souvětí), 20 (vyhledávání chyb), 22 

(přiřazování lit. žánru a formy k úryvkům) a 13 (stavba slova). Naopak nejzdařilejší byla cv. 1 a 5 (práce 

s textem), 11 (význam slova), 7 (slohové útvary) a 14 (skloňování). Oproti minulému roku byl test lehce 

upraven, aby otázky a možnosti odpovědí byly jednoznačnější, takže i když je výsledkové srovnání 

podobné, výsledky žáků byly ve skutečnosti oproti minulému roku o něco horší. Problematická zůstává 

schopnost žáků soustředit se na souvislý text a následně s ním pracovat. 

 

Matematika 

Srovnání úspěšnosti tříd 

 
Třída 

 

Celkový 
počet žáků / 
počet žáků, 
kteří psali 
test 

Hodnocení 
vyjádřené 
známkou 

Nejlepší 
výsledek 

(%) 

Nejhorší 
výsledek 

(%) 

 
9.A 

 

 
27/23 

1 0  
80 % 

 
33 % 2 1 

3 18 

4 4 

5 0 

 
9.B 

 

 
26/23 

1 0  
87 % 

 
38 % 2 9 

3 13 

4 1 

5 0 

 
9.C 

 

 
25/25 

1 1  
89 % 

 
18 % 2 1 

3 12 

4 11 

5 0 

 
9.D 

 
 

 
22/23 

1 0  
69 % 

 
31 % 2 0 

3 19 

4 3 

5 0 

  1 0   



37 
 

9.E 
 

23/25 2 0 64 % 13 % 

3 11 

4 11 

5 1 

 

Srovnání úspěšnosti tříd 

pořadí třída / vyučující průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

1. 9.B / An 36 65 % 

2. 9.D / Ok 30 54 % 

3. 9.A / Kl 29 52 % 

4. 9.C / De 24 44 % 

5. 9.E / De 22 40 % 

 

Vyhodnocení 

Počet žáků testováno/celkem 116/126 

Výsledné hodnocení  - kl. stupeň 

                                        - počet žáků 

1 2 3 4 5 

1 11 73 30 1 

Průměrná známka 3,2 

Průměrný počet bodů 28,3 

Procentuální vyjádření 56 % 

Nejlepší výsledek   89 % 

Nejhorší výsledek  13 % 

 

Meziroční srovnání 

školní rok průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

2012/13 29,13 53 % 

2013/14 28,7 52,1 % 

2014/15 29,5 53,5 % 

2015/16 30,46 55 % 

2016/17 30,9 57 % 

2017/18 31,9 59 % 



38 
 

2018/19 31,7 57 % 

2019/20 27 55 % 

2020/21 --- --- 

2021/22 22 54 % 

2022/23 28,3 56 % 

 

Snížil se počet žáků hodnocených známkou výborná, v loňském roce jsme měli 4 takové žáky, letos jen 

1. Příklad s nejhorší úspěšností byl příklad čísla 11 (22 %). Žáci nepoznali, že se jedná o tabulku nepřímé 

úměrnosti. A nedokázali dopočítat. Dále př. 2,4 (32 %). Příklad 2 je zaměřený na přednosti operací, 

který je pravidelně problematický. V př. 4 (slovní úloha na procenta) byl postup výpočtů správný, jen 

žáci neodpověděli správně na zadanou otázku. Žáci k testování obecně přistupují laxně, ani rodiče 

neprojevují zájem jak o výsledky, tak o samotné testování, které je pro žáky příležitostí k prověření 

znalostí před přijímacími zkouškami. 

 

Srovnání výsledků klasifikace testů podle jednotlivých předmětů – 2022/2 

 1 2 3 4 5 

anglický jazyk 38 43 28 9 1 

český jazyk 4 32 68 12 2 

matematika 1 11 73 30 1 

 

Meziroční grafické srovnání jednotlivých předmětů 2012/13 – 2022/23 

Dosažené výsledky podle % 

 

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

AJ 63,7 64,7 57,6 60,3 61,7 61 65 67,7 76 75

Č 65,3 67,4 67,4 65,06 68,95 64 65 60 64 66

M 53 52,1 53,5 55 57 58 57 55 54 56

0

10

20

30

40

50

60

70

80

srovnávací testy v 9. ročníku

AJ Č M



39 
 

8. ročník 

Testování žáků 8. ročníku probíhalo ve dnech 24. – 27. 4. 2023. 

Přírodopis 

 
Třída 

 

Celkový 
počet žáků / 
počet žáků, 
kteří psali 
test 

Hodnocení 
vyjádřené 
známkou 

Nejlepší 
výsledek 

(%) 

Nejhorší 
výsledek 

(%) 

 
8.A 

 
23/23 

1 0 

81 % 51 % 

2 6 

3 17 

4 0 

5 0 

 
8.B 

 
22/21 

1 0 

86 % 60 % 

2 10 

3 11 

4 0 

5 0 

8.C 
 

28/28 

1 1 

90 % 42 % 

2 8 

3 18 

4 1 

5 0 

 
8.D 

 
19/19 

1 0 

82 % 54 % 

2 6 

3 13 

4 0 

5 0 

 
8.E 

 
26/23  

1 1 

94 % 44 % 

2 8 

3 13 

4 1 

5 0 

 

Srovnání úspěšnosti tříd 

Pořadí třída / vyučující průměrný počet bodů průměrný počet procent 

1. 8.B / Do 74,9 75 % 

2. 8.E / Če 71,8 72 % 

3. 8.D / Dv 68,9 69 % 

4. 8.C / Dv 68,4 68 % 

5. 8.A / Dv 67,8 68 % 

 



40 
 

Vyhodnocení všech tříd 8. ročníku 

Počet žáků testováno/celkem 114/118 

Výsledné hodnocení  - kl. stupeň 

                                        - počet žáků 

1 2 3 4 5 

2 38 72 2 0 

Průměrná známka 2,6 

Průměrný počet bodů 70,4 

Procentuální vyjádření 70 % 

Nejlepší výsledek    94 % 

Nejhorší výsledek  42 % 

 

Meziroční srovnání 

školní rok průměrná úspěšnost v % 

2012/13 54,26 

2013/14 57,53 

2014/15 60 

2015/16 62 

2016/17 62 

2017/18 56 

2018/19 56,2 

2019/20 --- 

2020/21 --- 

2021/22 60 

2022/23 70 

 

Po větších změnách v loňském roce jsme v testech pro letošní školní rok udělali jen drobné úpravy. 

Srovnání je tedy možné jen s předchozím ročníkem. 

Přestože bylo letos uděleno méně jedniček i dvojek a narostl počet trojek, i letos jsou pouze dvě práce 

hodnocené jako dostatečné a žádná není nedostatečná. 

Při opravách testů bylo zjištěno, že velká míra nesprávných odpovědí byla způsobena nepozorností. 

Žáci si řádně nepřečetli pokyny nebo jen jejich část, odpovídali tak zčásti nebo zcela chybně.  

 

 



41 
 

Zeměpis 

 
Třída 

 

Celkový počet 
žáků / počet 
žáků, kteří 
psali test 

Hodnocení 
vyjádřené 
známkou 

Nejlepší 
výsledek 

(%) 

Nejhorší 
výsledek 

(%) 

 
8.A 

 
 

 
23/21 

1 0  
75 % 

 
22 % 2 1 

3 10 

4 8 

5 0 

 
8.B 

 

 
22/19 

1 0  
80 % 

 
46 % 2 2 

3 17 

4 0 

5 0 

 
8.C 

 

 
28/25 

1 0  
83 % 

 
22 % 2 2 

3 16 

4 5 

5 2 

 
8.D 

 

 
19/17 

1 0  
83 % 

 
43 % 2 4 

3 12 

4 1 

5 0 

 
8.E 

 

 
26/22 

1 1  
90 % 

 
28 % 2 6 

3 12 

4 3 

5 0 

 

 

Srovnání úspěšnosti tříd 

Pořadí třída / vyučující průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

1. 8.D / Čd 67 67 % 

2. 8.E / Fg 66 66 % 

3. 8.B / Pv 63 63 % 

4. 8.C / Dk 54 54 % 

5. 8.A / Dk 46 46 % 

 

 



42 
 

Vyhodnocení všech tříd 8. ročníku 

Počet žáků testováno/celkem 104/118 

Výsledné hodnocení  - kl. stupeň 

                                        - počet žáků 

1 2 3 4 5 

1 15 67 18 3 

Průměrná známka 3,05 

Průměrný počet bodů 58,6 

Procentuální vyjádření 59 % 

Nejlepší výsledek    90 % 

Nejhorší výsledek  22 % 

 

Meziroční srovnání 

školní rok průměrná úspěšnost v % 

2012/13 54,26 

2013/14 57,53 

2014/15 60 

2015/16 62 

2016/17 62 

2017/18 56 

2018/19 56,2 

2019/20 --- 

2020/21 --- 

2021/22 53 

2022/23 59 

 

I když byla celková úspěšnost žáků v letošním školním roce vyšší, je stále průměrná, ačkoliv testové 

otázky neobsahují žádné záludnosti. Žákům se však příliš nedaří se soustředit a rovněž spoléhají na to, 

že si všechny informace okamžitě vyhledají na internetu, tudíž nemají potřebu si téměř nic pamatovat.  

Největší problém měli žáci s otázkou týkající se měřítka mapy – jeho přepočet na skutečnost vzdálenost 

a naopak. Velké problémy také dělá žákům určit zeměpisné souřadnice. Nejjednodušší otázky jsou: 

Vyjmenování planet Sluneční soustavy a Jakými barvami se v mapě označují hory, nížiny a vodstvo.  

 

 



43 
 

Fyzika 

 
Třída 

 

Celkový 
počet žáků / 
počet žáků, 
kteří psali 
test 

Hodnocení 
vyjádřené 
známkou 

Nejlepší 
výsledek 

(%) 

Nejhorší 
výsledek 

(%) 

 
8.A 

 
23/22 

1 0  
88 % 

 
35 % 2 7 

3 12 

4 3 

5 0 

 
8.B 

 
22/21 

1 0  
89 % 

 
53 % 2 12 

3 9 

4 0 

5 0 

 
8.C 

 
28/26 

1 0  
89 % 

 
22 % 2 10 

3 11 

4 4 

5 1 

 
8.D 

 
19/19 

1 3  
93 % 

 
53 % 2 12 

3 4 

4 0 

5 0 

 
8.E 

 
26/22 

1 1  
90 % 

 
36 % 2 9 

3 11 

4 1 

5 0 

 

 

Srovnání úspěšnosti tříd 

pořadí třída / vyučující průměrný počet bodů průměrná úspěšnost 

1. 8.D / Hr 65 81 % 

2. 8.B / Hr 62 77 % 

3. 8.E / Hr 57 71 % 

4. 8.A / Hr 53 65 % 

5. 8.C / Hr 50 62 % 

 



44 
 

Vyhodnocení všech tříd 8. ročníku 

Počet žáků testováno/celkem 110/118 

Výsledné hodnocení  - kl. stupeň 

                                        - počet žáků 

1 2 3 4 5 

4 50 47 8 1 

Průměrná známka 2,56 

Průměrný počet bodů 57,1 

Procentuální vyjádření 70 % 

Nejlepší výsledek  93 % 

Nejhorší výsledek  22 % 

 

Srovnání výsledků klasifikace testů podle jednotlivých předmětů – 2022/2023 

 1 2 3 4 5 

přírodopis 2 38 72 2 0 

zeměpis 1 13 67 18 3 

fyzika 4 50 47 8 1 

 

 

Meziroční grafické srovnání jednotlivých předmětů 2012/13 – 2022/23 

Dosažené výsledky podle % 

 

 

 

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

PŘ 75,66 74,74 77,32 75,68 68,6 82,82 71,2 0 0 60 70

Z 54,26 57,53 60 62 62 56 56,2 0 0 53 59

F 0 0 0 0 0 0 57,6 0 0 58 70

0

20

40

60

80

100

srovnávací testy v 8. ročníku

PŘ Z F



45 
 

5.6  Výsledky přijímacího řízení 

5.6.1   Přijímací řízení  

a) Počet žáků přijatých na víceletá gymnázia: 

  z pátého ročníku ze sedmého ročníku 

gymnázia zřizovaná krajem 15 7 

soukromá gymnázia 0 0 

 

Ze 7. ročníku se hlásilo na šestiletá gymnázia 19 žáků a bylo přijato celkem 7 žáků, což je 36,8% 

úspěšnost, která byla v o 17,7 % nižší než loni. 42,9 % žáků bude pokračovat ve studiu na Slovanském 

gymnáziu a 57,1 % na Gymnáziu Hejčín. 

 

Z 5. ročníku se hlásilo na osmiletá gymnázia 33 žáků a bylo přijato celkem 15 žáků, což představuje 

45,5% úspěšnost. Ta byla letos o 9,2 % vyšší. Přibližně ¼ žáků bude studovat na Slovanském gymnáziu, 

33,3 % na Gymnáziu Čajkovského a 40 % na Gymnáziu Hejčín. 

  

Výsledky jednotné přijímací zkoušky – škola v porovnání s ČR 

Český jazyk 

VÝSLEDKOVÁ SESTAVA 
PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU 

Olomouc,  
Heyrovského 33 

ČESKÝ JAZYK 

PŘIHLÁŠENI KONALI 

PRŮMĚRNÉ   
PERCENTIL

OVÉ 
UMÍSTĚNÍ 

V ČR 

% SKÓR 

PRŮMĚR 
DOLNÍ 

KVARTIL 
MEDIÁN 

HORNÍ 
KVARTIL 

MAXIMUM 

CELÁ ČR 

UCHAZEČI O 4LETÉ 
OBORY 86 680 85 415 50,0 55,6 40,0 56,0 72,0 100,0 
UCHAZEČI O 6LETÁ 
GYMNÁZIA   7 299   7 222 50,0 60,3 46,0 62,0 74,0 100,0 
UCHAZEČI O 8LETÁ 
GYMNÁZIA 18 844 18 570 50,0 53,0 36,0 52,0 70,0 100,0 

ŠKOLA 

                                               
CELKEM 

157 155 × × × × × × 

UCHAZEČI O 4LETÉ 
OBORY 

110 109 59,4 62,1 52,0 62,0 70,0 98,0 

UCHAZEČI O 6LETÁ 
GYMNÁZIA 

19 19 47,1 58,3 38,0 56,0 82,0 96,0 

UCHAZEČI O 8LETÁ 
GYMNÁZIA 

28 27 64,1 62,7 50,0 64,0 76,0 88,0 

 

 

 

 



46 
 

Matematika 

VÝSLEDKOVÁ SESTAVA 
PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU 

Olomouc,  
Heyrovského 33 

MATEMATIKA 

PŘIHLÁŠENI KONALI 

PRŮMĚRNÉ   
PERCENTIL

OVÉ 
UMÍSTĚNÍ V 

ČR 

% SKÓR 

PRŮMĚR 
DOLNÍ 

KVARTIL 
MEDIÁN 

HORNÍ 
KVARTIL 

MAXIMUM 

CELÁ ČR 

UCHAZEČI O 4LETÉ 
OBORY 89 764 88 456 50,0 39,9 22,0 38,0 56,0 100,0 
UCHAZEČI O 6LETÁ 
GYMNÁZIA   7 350  7 271 50,0 44,3 30,0 42,0 58,0 100,0 
UCHAZEČI O 8LETÁ 
GYMNÁZIA 18 969 18 694 50,0 38,5 24,0 36,0 52,0 100,0 

ŠKOLA 

                                               
CELKEM 

157 155 × × × × × × 

UCHAZEČI O 4LETÉ 
OBORY 

110 109 56,3 43,8 28,0 44,0 58,0 88,0 

UCHAZEČI O 6LETÁ 
GYMNÁZIA 

19 19 37,6 36,5 20,0 34,0 46,0 90,0 

UCHAZEČI O 8LETÁ 
GYMNÁZIA 

28 27 55,7 42,1 30,0 36,0 56,0 82,0 

 

 

b) Z 9. ročníku bylo přijato na SŠ celkem 123 žáků a z 8. ročníku 1 žák, z toho: 

na obor K (gymnázia) 26 žáků 21 % 

na obory M (úplné střední odb. vzd. s maturitou) 67 žáků 54 % 

na obory L (úplné střední odb. vzd. s vyučením i mat.) 12 žáků 9,7 % 

na obory H (střední odborné vzdělání s výuč. listem) 19 žáků 15,3 % 

 

1 žák osmého ročníku se po dokončení povinné školní docházky rozhodl na střední školu nenastoupit. 

SŠ ZŘIZOVANÉ OLOMOUCKÝM KRAJEM  9.A 9.B 8.+ 9.C 9.D 9.E CELKEM 

SŠ ZEMĚDĚLSKÁ a ZAHRADNICKÁ 2  2  2 6 

SŠ LOGISTIKY a CHEMIE 2  2 6 1 11 

SPŠ STROJNICKÁ 4  4  1 9 

VOŠ a SPŠ ELEKTROTECHNICKÁ 2 3   1 6 

SŠ a VOŠ ZDRAVOTNICKÁ   4 1   5 

SŠ TECHNICKÁ a OBCHODNÍ (KOSINOVA)   1 1  2 

OBCHODNÍ AKADEMIE 2 3  1 1 7 

SOŠ OBCHODU a SLUŽEB (ŠTURSOVA)   3  1 4 



47 
 

SŠ POLYTECHNICKÁ (ROOSEVELTOVA) 1  2 2 1 6 

SŠ, ZŠ a MŠ prof. VEJDOVSKÉHO 1   1 1 3 

SŠ POLYGRAFICKÁ   2  3 5 

SOŠ LITOVEL     3 3 

SIGM. SŠ STROJÍRENSKÁ LUTÍN    2   2 

SŠ ZDRAVOTNICKÁ PROSTĚJOV  1    1 

ŠVEHLOVA SŠ PROSTĚJOV    1  1 

SŠ OBCHODNÍ AKADEMIE PŘEROV   1   1 

SŠ GASTRONOMIE a SLUŽEB PŘEROV    1  1 

STŘEDNÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA PŘEROV  2    2 

SPSŠ LIPNÍK nad BEČVOU 2     2 

SŠ SOCIÁLNÍ PÉČE A SLUŽEB ZÁBŘEH     1 1 

SŠ HOTELOVÁ a OA JESENÍK  1    1 

SŠ ZDRAVOTNICKÁ HRANICE 3    1 4 

CELKEM 19 14 20 13 17 83 

SOUKROMÉ STŘEDNÍ ŠKOLY  9.A 9.B 9.C 9.D 9.E CELKEM 

SOŠ (ŘEPČÍN) 1     1 

MORAVSKÁ SŠ 1 1    2 

SOŠ SLUŽEB (PAVLOVIČKY)  1   2 3 

ART ECON PROSTĚJOV   1   1 

SOŠ PODNIKÁNÍ a OBCHODU PROSTĚJOV  1    1 

SOŠ a SOU SLUŽEB VELKÝ ÚJEZD   2  1 3 

WALDORFSKÁ SŠ 1    2 3 

SOŠ STROMOŘADÍ UNIČOV   1   1 

CELKEM 3 3 4 0 5 15 

       

 



48 
 

5.6.2  Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku 

 

Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku a odešli ze školy: 

v devátém ročníku v nižším ročníku 

123 2 

 

Ve školním roce 2022/2023 ukončilo na naší škole povinnou školní docházku 125 žáků. 17 žáků 

podávalo 4 přihlášky a skládalo talentové přijímací zkoušky na umělecké střední školy nebo sportovní 

gymnázia. 26 žáků podávalo přihlášky do druhého kola přijímacího řízení, což je o 73 % více než 

v loňském roce. I letos se projevilo to, že povinnou školní docházku ukončují silné ročníky. Řada 

středních škol nevypsala náhradní termín přijímacího řízení a rodiče nepřijatých žáků museli hledat 

zbylá volná místa v menších městech. 

 

Na soukromých středních školách bude pokračovat ve studiu pouze 15 žáků, což je 12 %, tedy o 2 žáky 

více než v minulém školním roce. Ke studiu na gymnáziích bylo nakonec přijato 26 žáků devátého 

ročníku, což je 20,8 %, tedy o 5 žáků více než v minulém školním roce. Nejvíce žáků bude pokračovat 

ve studiu na Gymnáziu Čajkovského (9 žáků, tedy 37,7 %), 19,2 % na Slovanském gymnáziu, jeden žák 

na Hejčínském gymnázium a Církevní gymnázium Německého řádu letos nezvolil žádný žák. 11 žáků 

(tedy 42,3 %) bude studovat na gymnáziích v jiných městech. 

 

Největší počet žáků (67) volil tradičně úplné střední odborné vzdělání s maturitou (obory M). 11 z nich 

bude pokračovat ve studiu na SŠ logistiky a chemie, hlavně obor sportovní management, který je 

oblíbený ve fotbalových třídách. Hoši nejčastěji budou pokračovat ve studiu na Střední průmyslové 

škole strojnické a dívky si nejčastěji vybraly obor praktická sestra v Olomouci, Prostějově a Hranicích a 

studium na Obchodní akademii v Olomouci a Přerově. 

 

5.7  Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Při vzdělávání u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je poskytována podpora ze strany 

pedagogů v rámci výuky. Speciální pedagogové pracují dle doporučení školního poradenského zařízení 

nebo speciálně pedagogického centra v předmětu speciálně pedagogické péče a pedagogické 

intervence. Tyto hodiny probíhají formou individuální i skupinové práce. Předmět speciálně 

pedagogické péče je určen především k nápravě v oblasti specifických poruch učení, logopedických 

obtíží, k rozvoji hrubé a jemné motoriky, grafomotoriky, sluchové diferenciace, analýzy a syntézy, 

zrakové diferenciace, paměti, koncentrace pozornosti a pravolevé orientace. 

Ve školním roce 2022/2023 byl počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (PO1 – 12 žáků, PO2 

– 109 žáků, PO3 – 20 žáků, PLPP – 6 žáků) celkem 147 žáků. Počty žáků kolísaly v průběhu školního roku 

tak, jak jsou žákům nastavována ve školních poradenských zařízeních podpůrná opatření. Ty jsou 

následně realizovány v rámci předmětu speciálně pedagogické péče a v hodinách pedagogické 

intervence.  



49 
 

Ve spolupráci s třídními učiteli dle doporučení poradenského zařízení byly vypracovány individuální 

vzdělávací plány (IVP) jednotlivým žákům. Ve školním roce 2022/2023 bylo zpracováno na I. a II. stupni 

ZŠ celkem 20 individuálních plánů. 

Ve školním roce 2022/2023 také pokračovalo vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem, kterým 

bylo nastaveno jako podpůrné opatření více hodin českého jazyka (1 – 2 hodiny/ týden). V rámci těchto 

hodin si žáci rozvíjeli slovní zásobu, komunikační dovednosti a upevňovali si pravidla a znalosti z 

českého jazyka. 

V září 2022 do základní školy nastoupili žáci z Ukrajiny. Celkem se jednalo o 31 žáků. Ihned po nástupu 

do školy jim byla poskytnuta pedagogická intervence v počtu 2 hodiny týdně individuálně nebo ve 

skupinách zejména v oblasti rozvoje slovní zásoby. Všichni přijatí žáci se velmi rychle adaptovali na 

nové školní prostředí. Výsledky ve vzdělávání žáků byly rozdílné dle toho, zda-li rodina plánuje návrat 

na Ukrajinu, nebo bude pokračovat ve vzdělávání v České republice. Veškerá nastavená intervence se 

osvědčila a měla pozitivní vliv na komunikaci a vzdělávání žáků. 

I v letošním roce byla některým žákům poskytnuta podpora v oblasti logopedie. Výskyt vad řeči u žáků 

základní školy se navýšil. Po domluvě s poradenským zařízením byla nastavena podpůrná opatření tak, 

aby vyhovovala konkrétnímu žákovi. Lze konstatovat, že individuální práce přinesla pokroky v mluvené 

řeči žáků. 

Do péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je zapojen také školní psycholog. Spolupráce 

může být navázána z podnětu rodičů, dětí, vyučujících nebo je doporučena na základě vyšetření 

ve školním poradenském zařízení. Spolupráce je zaměřena např. na vytváření efektivních učebních 

strategií, rozvoj osobnostních a pracovních charakteristik, socio-emoční rozvoj, na prevenci školního 

neúspěchu, na podporu zapojení do kolektivu, podporu sebehodnocení žáků, rozvoj strategií zvládání 

stresu a napětí atd.  Ve školním roce 2022/2023 pracovala školní psycholožka s 38 žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, z nichž 26 žáků navštěvuje I. stupeň a 12 žáků II. stupeň školy. 

Činnost asistentů pedagoga 

Žákům prvního stupně základní školy byli přiděleni dle doporučení poradenského zařízení asistenti 

pedagoga (celkem 5 asistentů pedagoga), kteří pracovali pod metodickým vedením třídních učitelů a 

speciálních pedagogů. V případě potřeby konzultovali vzdělávací potřeby žáků se školním 

psychologem. Také se uskutečňovaly schůzky s rodiči, konzultace s pedagogickými pracovníky dle 

potřeby a dle aktuálních nových podpůrných opatření žáků. 

 

 

 

5.8  Vzdělávání žáků – cizinců 

Vzdělávání žáků – cizinců, jejich hodnocení a klasifikace studijních výsledků a při péči o jejich rozvoj se 
opírá o platnou legislativu. Podpora vzdělávání těchto žáků je poskytována zejména na základě 
ustanovení § 20 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Žáci – cizinci mají nárok na bezplatnou 
přípravu ke svému začlenění do základního vzdělávání, která zahrnuje výuku českého jazyka 
přizpůsobenou potřebám těchto žáků, vycházejících zejména z jejich aktuální úrovně znalosti jazyka. 
Aktuální úroveň českého jazyka zjišťují speciální pedagožky na základě Vstupního orientačního testu 
pro určení úrovně českého jazyka u žáků s odlišným mateřským jazykem v základním vzdělávání z 



50 
 

Kurikula češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání, jejímž autorem je NPI. Při dalších 
speciálních vzdělávacích potřebách byli žáci odeslání do PPP nebo SPC.  
 
Ve školním roce 2022/2023 se na naší škole vzdělávalo 42 žáků – cizinců. V tomto školním roce přibyli 

žáci z Ukrajiny zejména na prvním stupni. Při jejich vzdělávání jsme se řídili metodickými materiály 

vydanými k zákonu Lex Ukrajina IV školství. V průběhu školního roku se počty vlivem stěhování žáků 

několikrát změnily. Celkové počty uvedené v následující tabulce zahrnují pouze ty žáky, kteří naši školu 

navštěvovali na konci školního roku. 

 

 žák – cizinec 

bez trvalého 

pobytu v ČR 

žák – cizinec 

s trvalým 

pobytem v ČR 

žák – azylant, 

nebo žadatel o 

azyl 

celkem 

I. stupeň 1 6 20 27 

II. stupeň 2 5 8 15 

celkem 3 11 28 42 

 

Vzdělávání žáků – cizinců, výuka českého jazyka a dalších předmětů, realizace podpůrných opatření 2. 

a 3. stupně vycházejí ze závěrů a doporučení z vyšetření a konzultací v pedagogicko-psychologické 

poradně a aktuálního stavu jazykových znalostí, schopností a dovedností žáka. 

Žáci – cizinci s podpůrnými opatřeními mají přidělený určitý počet hodin pedagogické intervence 

probíhající pod vedením speciálního pedagoga, který intenzivně spolupracuje s třídním učitelem, 

učitelem českého jazyka a ostatními vyučujícími při řešení dalšího vzdělávání konkrétního žáka.  

Ve školním roce 2022/2023 na škole vzniklo několik skupin pro žáky z Ukrajiny, odděleně pro 1. a 2. 

stupeň pod vedením speciálních pedagožek. Tyto hodiny se konaly pravidelně až do konce školního 

roku 1-3 x týdně v délce 45 minut. V hodinách se rozvíjely zejména komunikační dovednosti žáků 

v českém jazyce. Žákům byly bezplatně poskytnuty učebnice Češtiny jako druhého jazyka.  

 

 bez podpůrných 

opatření 

podpůrná 

opatření st. 1 

podpůrná 

opatření st. 2 

podpůrná 

opatření st. 3 

žák – cizinec bez 

trvalého pobytu 

v ČR 

0 0 2 1 

žák – cizinec 

s trvalým pobytem 

v ČR 

7 0 4 0 

žák – azylant, nebo 

žadatel o azyl 
28 0 0 0 

celkem 35 0 6 1 



51 
 

5.9  Vzdělávání žáků nadaných 

V průběhu celého školního roku byla pozornost trvale věnována talentovaným žákům, zejména ve 

třídách s rozšířenou výukou jazyků a tělesné výchovy. Tito žáci se úspěšně zúčastnili řady 

vědomostních i sportovních soutěží (detailně viz Úspěchy žáků školy). 

V případě potřeby jsou žáci na základě písemné žádosti rodičů částečně uvolněni z vyučování 

některého předmětu, aby se mohli zúčastnit např. tréninků a systematicky tak rozvíjet svůj talent  

v určité oblasti. Rozvrh tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy je upraven tak, aby podle požadavků 

sportovních klubů a RFA měli žáci podmínky i pro ranní tréninky mimo vyučování. 

Žáci, jejichž rodiče požádají o částečné uvolnění z výuky, mají v případě potřeby možnost individuálních 

konzultací s vyučujícími dotčených předmětů tak, aby bez problémů dokázali splnit zadané individuální 

úkoly a splnili požadavky na klasifikaci. Uvolnění se týká především žáků věnujících se hudebním či 

výtvarným oborům nebo sportům, pro jejichž trénink nejsou profesionální podmínky přímo ve škole – 

např. aerobik, plavání, tenis, veslování, lední hokej apod., případně těm, kteří jsou ve sportu již na 

takové úrovni, že mají specializované individuální tréninky (např. atletika, dorostenecká kategorie ve 

fotbale). Ve školním roce 2022/2023 se týkalo toto částečné uvolnění z výuky ředitelem školy žáků z II. 

stupně v celkovém počtu 51. 

Od 1. 9. 2016 ve škole působí Regionální fotbalová akademie Olomouckého kraje, projekt FAČR, ve 

které jsou sdruženi talentovaní chlapci ze tříd 7. D, 8. D a 9. D. Úspěšné fungování projektu je založeno 

na vzájemné spolupráci vedení školy, trenérů RFA i všech vyučujících v daných třídách. Ze strany školy 

byly vytvořeny takové podmínky (především úprava rozvrhu), aby mohl být jejich talent v co největší 

možné míře podporován a rozvíjen fotbalovými trenéry a dalšími spolupracovníky RFA. 

Pokud žáci projeví zájem o účast v některé ze soutěží či olympiád garantovaných MŠMT, vyučující se jim 

zpravidla nadstandardně věnují v rámci individuální nebo skupinové přípravy na soutěž zaměřené. Žáci 

se zúčastnili okresních či regionálních kol v soutěžích a olympiádách z anglického jazyka, českého 

jazyka, dějepisu, chemie, matematiky, v Pythagoriádě, úspěchy jsme zaznamenali i v soutěžích 

s výtvarným zaměřením, a především pak v soutěžích sportovních. 

Na základě žádosti zákonných zástupců o vyšetření ve školském poradenském zařízení bylo 

diagnostikováno nadání u 1 žáka (7. B), zároveň u tohoto žáka byly diagnostikovány mírné poruchy 

učení a využíval doporučená podpůrná opatření. 

 

5.10  Účast žáků školy v soutěžích 

    
název soutěže školní kolo okresní kolo krajské/republikové 

kolo 

PET/ KET – mezinárodní zkouška 
z anglického jazyka 

 18 žáků 
17 žáků PET 

1 žák KET 

 

konverzační soutěž v AJ kategorie I. A kategorie I. A  
 21 žáků z 6. – 7. 

ročníku 
1 žákyně – 3. místo  

 kategorie II. A kategorie II. A  
 20 žáků z 1 žákyně  



52 
 

 8. – 9. ročníku - bez postupu  

soutěž ve španělském jazyce 2 žáci z 8.  1 žák – 5. místo 
 ročníku   

olympiáda z českého jazyka 36 žáků z 9. 
ročníku 

1 žákyně – 8. místo  

chemická soutěž 10 žáků  teoretická část  
 z 9. ročníku - 3 žákyně  
    
  praktická část  
  3 žákyně  
  6., 13., 27. místo  

chemická olympiáda 3 žáci z 2 žákyně 1. žákyně – 1. místo 
 9. ročníku 1 žákyně – 6. místo  
  1 žákyně – 14. místo  

matematická soutěž Pythagoriáda 66 žáků 5 žáků  
 z 6. – 9. ročníku 1 žák – 4. místo  

matematická olympiáda 7 žáků z 3 žáci  
 5. – 8. ročníku 1 žák – 8. místo  
  1 žákyně – 12. místo  
  1 žák – 17. místo  

matematický klokan 337 žáků 
z 2. – 9. ročníku 

  

ostatní soutěže, přehlídky Dopravní soutěž mladých cyklistů – 4 žáci, soutěž 10000 kroků – cca 
30 žáků, vítězné autíčko pro zdravotního klauna – 1 žák 

  

sportovní soutěže  

atletické závody:  
  
štafetový pohár smíšené družstvo žáků a žákyň v kategorii II. – vítězové v okresním a 

krajském kole, celkové 6. místo 
  
Pohár rozhlasu postup družstev do krajského kola. Ve štafetě na 60 m 1.  místo pro 

ml. žákyně a 3. místo pro starší žáky a žákyně. Pro jednotlivce 1. 
místo v běhu na 60 m, 1. místo v běhu na 800 m, 1. místo ve skoku 
dalekém a 1. místo ve skoku vysokém pro ml. žákyni a pro st. žákyni  

přespolní běh v okresním kole 1. místo pro chlapce v kategorii III. a IV., 3. místo pro 
dívky v kategorii IV.   

  
 v krajském finále – celkové 1. místo pro ml. žáky a 2. místo pro tým 

st. žáků 

  
 v republikovém kole – vítězné 1. místo pro ml. žáky – mistři ČR 
  
Běh pro stopách Jana Opletala a 
Memoriál Jiřího Vaci 

1. místo pro žáky a žákyně III. a IV. kategorie – nový traťový rekord 

  
atletický čtyřboj v okresním kole žáci III. a IV. kategorie po řadě 1. a 2. míst postoupili 

do krajského a republikového finále. Družstvo žákyň kategorie III. – 
zisk celkové stříbrné pozice a žáci kategorie IV. – zisk celkového 5. 
místa 

  



53 
 

Mistrovství Moravy a Slezska v kategorii ml. žactva 2. místo v běhu na 60 m a 1. místo pro G. 
Sovovou v běhu na 150 m – překonání rekordu ZŠ Heyrovského. 
Stříbrná pozice v běhu ve štafetě na 60 m. V kategorie st. žactva 1. 
místo v běhu na 60 m překážky. 

  

fotbalové turnaje, např.:  
  
Academia Cup 2023 o Pohár Karla 
Poborského 

1. místo ve zlaté skupině RFA Olomouckého kraje 

  
Magic Cup Šumava 1. místo pro st. žáky U 15 
  
McDonald´s Cup 2023 po vítězství ml. žáků 5. D v okresním i krajském kole zisk celkového 

9. místa ve finále ČR 
  

ostatní soutěže, závody, turnaje, 
např.: 

 

  
Florbal ČEPS Cup v okresním kole 3. místo pro tým dívek a dělené 7. – 8. místo pro 

tým chlapců  
  
Basketbal ZŠ 1. místo pro tým chlapců v okresním i krajském finále 
  
Mistrovství světa v aerobiku 2022 stříbro pro žákyni v duo týmu 
  
Street Football 2023 1. místo pro tým žáků 9. ročníku v základním kole, osmifinále, 

čtvrtfinále a ve finále 
  
Energy Streetball 2023 dělené 1. -2. místo pro tým chlapců 
 dělené 4. – 6. místo pro tým dívek 

soutěže v aerobiku 26 žákyň, v NBA 
15 žáků, v miniházené 9 žáků 

účast ve školních, okresních i krajských kolech v rámci ČR dle 
úspěchů 

 

 

5.11  Nejvýznamnější úspěchy a umístění   

chemická olympiáda – 1. místo v krajském kole 

soutěž ve španělském jazyce – 5. místo v krajském kole 

soutěž v anglickém jazyce – 3. místo v okresním kole, kategorie IA 

mezinárodní jazykové zkoušky (AJ) – 18 žáků 

basketball Jr. NBA – postup našeho týmu po vítězství ve všech utkáních do dalšího ročníku 

soutěž McDonald´s – Cup - 2023 – tým ml. žáků 5. D po vítězství v okresním i krajském kole získal 

celkové 9. místo ve finále ČR 

soutěž 10000 kroků – třída 6. B obdržela 3. místo z ČR v kategorii třídní týmy 

fotbalový turnaj Academia Cup o Pohár Karla Poborského – vítězné 1. místo 



54 
 

atletický čtyřboj – družstvo žákyň kategorie III. získalo celkové 2. místo 

mistrovství světa v aerobiku 2022 - stříbro pro žákyni v duo týmu 

přespolní běh – krajské finále – celkové 1. místo pro ml. žáky a 2. místo pro tým st. žáků, 

- republikové finále – vítězné 1. místo pro ml. žáky – Mistři ČR 

televizní soutěž Už tam budem – vítězství týmu třídy 8. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

6. ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ  

6.1  Výchovné a kariérové poradenství 
 

6.1.1   Jednání s rodiči  

V letošním školním roce se konalo celkem 136 schůzek se zákonnými zástupci. Ve srovnání s loňským 

rokem jde o nárůst o 20,7 %. 

82 jednání se týkalo zákonných zástupců žáků I. stupně, se kterými bylo převážně projednáváno 

nastavení podpůrných opatření u dětí s výukovými problémy. Pouze 7 jednání můžeme označit za 

výchovné komise. 

54 schůzek bylo se zákonnými zástupci žáků II. stupně. Přibližně 61,1 % (33 schůzek) bylo 

z administrativních důvodů, kde byli rodiče seznámeni s doporučením PPP nebo žádali o individuální 

vzdělávací plán. 

21 jednání můžeme označit jako výchovné komise s rodiči problémových žáků. Nejčastější důvody byly 

výukové a výchovné problémy, nevhodné chování ke spolužákům, požívání návykových látek a 

neomluvená absence. 

 

6.1.2 Kariérové poradenství  

Kariérové poradenství je na naší škole realizováno prostřednictvím výukových předmětů pracovní 

činnosti, občanská výchova a výchova ke zdraví. S problematikou sebepoznávání, trhu práce a volby 

povolání se žáci průběžně seznamují již od 6. ročníku také v rámci mezioborových vztahů. V pracovních 

činnostech – Svět práce (8. ročník) se vyučující se žáky věnují mj. orientaci v nabídce středních škol a 

učilišť v Olomouckém kraji. Na naší škole jsou žákům i jejich rodičům k dispozici dvě kariérové 

poradkyně. Vedle skupinové práce v hodinách pracovních činností v 8. ročníku nabízí žákům vyšších 

ročníků individuální konzultace. Součástí činnosti kariérových poradkyň je také spolupráce se středními 

školami a učilišti na Olomoucku, díky které žákům zprostředkovávají potřebné informace. Školní 

psycholožka žákům 9. ročníku každoročně nabízí psychologické testování, které se zaměřuje na 

intelektové schopnosti a dovednosti. S informacemi o přihláškách a přijímacím řízení i se zpracováním 

přihlášek na střední školy a učiliště pomáhá žákům 9. ročníku naše výchovná poradkyně, stejně tak má 

na starosti toto u žáků nižších ročníků, které se hlásí na víceletá gymnázia.  

V tomto školním roce jsme v rámci kariérového poradenství absolvovali se žáky 8. ročníku Burzu práce, 

kde se zájemci mohli seznámit s nabídkou středních škol a učilišť v Olomouckém kraji i se zdejšími 

zaměstnavateli. Taktéž jsme žáky 8. a 9. ročníku informovaly o možnosti návštěvy výstavy Scholaris. 

Proběhlo také několik besed s absolventy naší základní školy, při nichž se současní žáci 8. a 9. ročníku 

mohli informovat o jejich zkušenostech s výběrem střední školy, absolvováním přijímacích zkoušek a 

naplněním jejich očekávání na navštěvované škole. Naši žáci měli příležitost obcházet dny otevřených 

dveří dle svého zájmu a zaměření. V rámci probíhajících projektů navštěvovali naši žáci i v tomto 

školním roce vybrané střední školy (SPŠS v Olomouci a SZŠ v Olomouci). Stejně jako v loňském školním 

roce naše škola spolupracovala s Úřadem práce v Olomouci, kam se žáci s třídními učiteli šli seznámit 

s dalšími informacemi ohledně svého budoucího studijního i profesního působení. Žáci 9. B se zúčastnili 

prohlídky Slovanského gymnázia v Olomouci. V 1. pololetí měli žáci 9. ročníku zájem o individuální 

kariérové poradenství i o psychologické šetření. Ve 2. pololetí tohoto školního roku proběhlo také 

několik individuálních pohovorů s žáky 8. ročníku.       



56 
 

6.2    Oblast prevence sociálněpatologických jevů 
 

Oblast prevence projevů rizikového chování je detailně zpracována v Preventivním programu školy 
(PPŠ), který je každoročně aktualizován. Na práci se podílí několikačlenný tým školního poradenského 
pracoviště, jenž se skládá ze tří metodiků prevence, školního psychologa, dvou výchovných poradců a 
tří školních speciálních pedagogů. Dále se na preventivních aktivitách podílí i třídní učitelé a ostatní 
pedagogičtí pracovníci vyučující předměty, které s prevencí souvisí i nepřímo.  

Ve školním roce 2022/2023 jsme se i nadále zaměřili na posílení vztahů mezi dětmi, které byly pandemií 
v předchozích školních letech značně ovlivněny. Probíhaly skupinové práce ve spolupráci s ŠPP, 
preventivní programy pod vedením akreditovaných pracovišť (P-centrum, Sdružení D, Jak Dál? z.s.), 
třídní učitelé vedli ve svých třídách třídnické hodiny – všichni třídní učitelé byli na toto téma na konci 
školního roku 2021/2022 řádně proškoleni. Na prvním stupni třídnické hodiny probíhaly pravidelně 
jednou měsíčně. Zaměřovaly se např. na klima třídy, posílení vztahů mezi dětmi, prevenci agresivního 
chování a rasismu. Na druhém stupni byly hodiny organizovány vždy dle aktuální potřeby.  

Dále byly zajištěny programy na prevenci kyberšikany, v oblasti kriminálního a prekriminálního chování, 
na otázky zdravého životního stylu a bezpečnosti silničního provozu. Tato témata byla s dětmi 
probírána formou skupinových prací, interaktivních besed, prožitkových lekcí a byla zařazována do 
hodin dle vzdělávacího plánu. 

 

6.2.1 Přehled hlavních aktivit pro žáky v rámci prevence rizikového chování, bezpečnosti 

a zdravého životního stylu   

 

Ve školním roce 2022/2023 jsme pokračovali ve spolupráci s akreditovanými pracovišti, které se 
zabývají primární prevencí – např. Policie ČR, Městská policie Olomouc, HZS ČR, P-centrum, Sdružení 
D Olomouc, Jak Dál? z. s., PPP a SPC Olomouc, Centrum Semafor, E-Bezpečí. Nově jsme navázali 
v oblasti prevence kriminálního a prekriminálního chování kontakt s Českou advokátní komorou, dále 
se se studenty LF UP Olomouc, kteří našim žákům poskytli zajímavou formou informace z oblasti 
prevence zdraví, zdravého životního stylu a prevence rizikového sexuálního chování. Cílem bylo pokrýt 
co nejvíce témat souvisejících s prevencí rizikového chování.  

 

Preventivní aktivity všeobecné primární prevence ve školním roce 2022/2023 

Období  Název programu  Realizátor  Třída  Téma  

Září Hodiny s TU TU 1. - 9. ročník Adaptace na nový 
školní rok 

Září Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

3.A B C, 
6.A B C D E 

Adaptace žáků na 
nový kolektiv  

Září Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

2.A, 4.C, 5.B Dobré vztahy mezi 
spolužáky  

Září Naše třída - naše 
parta 

P – centrum 6.A B C D E Stmelení třídního 
kolektivu při přechodu 
na 2. stupeň 



57 
 

Září - 
listopad 

Klima třídy – 
skupinová práce, 
návazný program (4 
setkání) 

P – centrum 8.C Podpora dobrých 
vztahů ve třídě, 
vzájemná komunikace 

Říjen Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

2.C, 4.C,  
7.A C, 8.D 

Podpora dobrých 
vztahů ve třídě, 
vzájemná komunikace 

Říjen Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
MP, TU 

8.D Podpora dobrých 
vztahů ve třídě, 
vzájemná komunikace 

Říjen Drogová problematika Policie ČR 9.A C E Prevence v adiktologii 

Říjen Workshop dentální 
hygiena 

Studenti UP 
Olomouc 

1.A B C Prevence - péče o 
zdraví, péče o chrup 

Říjen Výživa v dospívání a 
ve sportu 

TU 7.D Prevence poruch 
příjmu potravy 

Listopad  Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

6.D Podpora dobrých 
vztahů mezi žáky 

Listopad Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

1.A  Adaptace žáků na 
nový kolektiv  

Listopad Hasík HZS Olomouc 2.A B C Prevence rizikového 
chování při 
mimořádných 
událostech 

Listopad Sexuální výchova Studenti LF UP 
Olomouc 

8.A B C D E 
9.A B C D E 

Prevence rizikového 
sexuálního chování 

Listopad  Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
MP, TU 

8.A Podpora dobrých 
vztahů mezi žáky 

Listopad Jíme zdravě, pestře, 
hravě 

KHS Olomouc 3. A B C Prevence poruch 
příjmu potravy, zdravý 
životní styl 

Listopad Beseda s pracovníky 
úřadu práce 

Úřad práce – 
Olomouc 

9.A B C D E Volba povolání 

Listopad Beseda s MP MP Olomouc 2.A B C Prevence rizikového 
chování v dopravě 

Prosinec Beseda s MP MP Olomouc 1.A B C D Prevence rizikového 
chování v dopravě  

Prosinec Beseda s MP MP Olomouc 5.A B C E Prevence šikany a 
kyberšikany 

Prosinec Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

4.B C,  
6.B 

Podpora dobrých 
vztahů mezi spolužáky 
a prevence šikany 

Prosinec Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU, MP 

6.D, 8.A Podpora dobrých 
vztahů mezi spolužáky 
a prevence šikany 

Prosinec Den s TU TU všechny 
třídy 

Podpora dobrých 
vztahů mezi spolužáky 
a prevence šikany 

Leden Beseda s MP MP Olomouc 3.A B C F Prevence 
prekriminálního a 
kriminálního chování  



58 
 

Leden Advokáti do škol Česká advokátní 
komora 

9.A B C D E Prevence 
prekriminálního a 
kriminálního chování 

Leden Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

1.C, 2.A C, 
3.F, 4.F 

Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě 

Leden Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

6.A D E,  
8.E 

Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě 

Leden Návštěva hasičské 
zbrojnice 

HZS ČR 2.F Prevence rizikového 
chování 

Leden Den s TU TU 1. - 9. ročník Podpora dobrých 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Únor Špatné třídní klima P-centrum 5.E Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Březen Špatné třídní klima P-centrum 7.A Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Březen Zachycen v sociální 
síti pro 1.stupeň 

P-centrum 4.C Prevence bezpečného 
pohybu na internetu 

Březen Skupinová práce Školní psycholog 9.A B C E Prevence chování ve 
stresových situacích, 
nácvik zklidňujících 
dechových cvičení 

Březen První pomoc SZŠ 5.A B Prevence úrazů, 
bezpečnost a první 
pomoc 

Březen Bezpečně online a bez 
závislosti 

Policie ČR 6.A B C D E Bezpečný pohyb na 
internetu, prevence 
kyberšikany 

Březen Dentální hygiena Studenti UP 
Olomouc 

3.A B C Prevence - péče o 
zdraví, péče o chrup 

Březen Špatné klima třídy P – centrum 5.B C Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Březen Bezpečně online a bez 
závislosti 

E-bezpečí 7.B C D E Bezpečný pohyb na 
internetu, prevence 
kyberšikany 

Březen Dívčí koutek Studenti UP 
Olomouc 

dívky  
z 5.A B C E  
a 6. A B C E 

Prevence zdraví a 
zdravého životního 
stylu 

Březen Dospívání chlapců TU chlapci 
z 5.A B C E 

Prevence zdraví a 
zdravého životního 
stylu 

Březen Špatné třídní klima P-centrum 8.A Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Duben Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

4.C (2 
sezení),  
4.B, 5.C 

Podpora pozitivních 
vztahů ve třídě 



59 
 

Duben Dopravní výchova TU 1.A B C D Prevence rizikového 
chování v dopravě 

Duben Dopravní výchova Dopravní centrum 
Semafor Olomouc 

4.A B C E Prevence rizikového 
chování v dopravě 

Duben Duševní zdraví Jak Dál? z. s. 7.A B,  
8.B C E 

Osvojování forem 
vhodného chování ke 
spolužákům, vztahy ve 
třídě, pozitivní klima 
třídy 

Duben Vanda a Eda v online 
světě 

 1.E Bezpečné chování na 
internetu, prevence 
kyberšikany 

Duben Já a moje jedinečnost P - centrum 8.D Prevence xenofobie, 
sexuálního rizikového 
chování, plánování 
budoucnosti 

Duben Špatné třídní klima P - centrum 7.C E Podpora dobrých 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Květen Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

2.A C,  
3.A C 

Klima třídy, vztahy 
mezi spolužáky 

Květen Dopravní výchova Dopravní centrum 
Semafor Olomouc 

4.F Prevence rizikového 
chování v dopravě 

Květen Kamarád P - centrum 3.A B C Podpora dobrých 
vztahů ve třídě, 
prevence šikany 

Květen Zachycen v sociální 
síti 

P-centrum 7.D Prevence bezpečného 
pohybu na internetu 

Květen Zachycen v sociální 
síti pro 1.stupeň 

P-centrum 4.A B Prevence bezpečného 
pohybu na internetu 

Květen Druhý krok ŠMP 2.B Rozvoj sociálně-
emočního učení 

Květen V zdravém těle zdravý 
duch 

TU v rámci 
projektu IKAP 

9.C Prevence poruch 
příjmu potravy 

Červen Školní výlety TU 1. - 9. ročník Posílení dobrých 
vztahů mezi spolužáky, 
klima třídy 

Červen Klima třídy – 
skupinová práce 

Školní psycholog, 
TU 

2.A B C,  
3.C, 4.C 
 

Klima třídy, vztahy 
mezi spolužáky 

Červen První pomoc  TU v rámci 
projektu IKAP 

9.C Prevence úrazů, 
rizikového chování 
v dopravě a při sportu 

Červen Divadelní představení kroužek školní 
družiny 

vybrané 
třídy 1. 
stupně 

téma představení – 
prevence rizikového 
chování; vztahy mezi 
spolužáky 

Červen Dny s TU TU 1. - 9. ročník Klima třídy, vztahy 
mezi spolužáky 

 



60 
 

6.2.2 Výskyt projevů rizikového chování  

Během celého školního roku jsme se snažili minimalizovat podmínky pro vznik projevů rizikového 
chování. Našim cílem bylo vysledovat tyto projevy již v počátečních fázích vývoje, řešit je, a tím zabránit 
jejich rozvoji. Aktuálně byly případné rizikové projevy ošetřeny dle potřeby – např. pod vedením školní 
psycholožky se uskutečnila skupinová práce. Všechny zachycené a oznámené případy jsme ihned řešili 
dle daných metodických pokynů, případně jsme jejich řešení konzultovali s odborníky (např. s oblastní 
metodičkou prevence PPP Olomouc).  

V tomto školním roce došlo k patrnému zmenšení počtu nevhodného chování ke spolužákům, které 
bylo výrazné zejména po návratu dětí do škol po pandemii COVID-19. V letošním roce se nevhodné 
chování mezi spolužáky objevovalo spíše mezi dětmi na 1. stupni. Na 2. stupni bylo nejčastějším 
projevem rizikového chování užívání elektronických cigaret (žáci 6. a 7. ročníku). Všechny případy byly 
ošetřeny, žáci byli poučeni o škodlivosti tohoto chování a zákonní zástupci byli informováni. 
V následujícím roce bychom se rádi obrátili na organizace zabývající se touto problematikou a načerpali 
informace, jak vhodně a efektivně začlenit prevenci tohoto rizikového chování na naši školu. 

 

Výskyt rizikového chování ve školním roce 2022/2023 

Oblast rizikového chování 
Počet případů, výskyt ve šk. r. 
2022/2023 

Špatné vztahy mezi žáky (nevhodné chování ke spolužákům, slovní 
nebo fyzické napadání, projevy šikany a kyberšikany) 

19 

Násilné chování 3 

Rasismus, xenofobie 1 

Neomluvená absence – záškoláctví (počet žáků) 2 

Rizikové chování ve sportu, rizikové pohybové aktivity, extrémní 
sporty 

0 

Rizikové chování v dopravě 0 

Poruchy příjmu potravy 0 

Sebepoškozování 2 

Kriminalita (drobné krádeže…) 2 

Kouření (tabák, e-cigarety…) 8 

Alkohol 1 

Další návykové látky 1 

Nelátkové závislosti (počítač, internet, mobil, televize) 0 

Patologické hráčství (gambling) 0 

Vandalismus (ničení školního majetku) 2 

Jiné (např. podvod, útěky z domova, záměrné provokování 
spolužáků, nevhodné chování k pracovníkům školy...) 

3 



61 
 

6.2.3 Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti primární prevence ve školním roce 

2022/2023 

V tomto školním roce již probíhala školení v oblasti primární prevence bez jakýchkoliv omezení. 
V průběhu celého školního roku se jich účastnily zejména metodičky prevence, ale zapojili se i další 
členové ŠPP a pedagogičtí pracovníci školy. Nejčastějším tématem těchto školení byla legislativa 
spojená s primární prevencí, dále se však jednalo i o konkrétní témata jako např. práce s třídním 
kolektivem, účinná komunikace ve školství či stále aktuálnější téma sebepoškozování. 

Název kurzu, 
vzdělávacího 
programu… 

Realizátor  
Účast (počet 
ped. 
pracovníků) 

Téma 

Krajská konference 
PPRCH Olomouc 

PPP 
Olomouc a 
PDF 
Olomouc 

3 Rozvíjení pozitivního sebepojetí u dětí 

Podzimní setkání ŠMP 
Olomouckého kraje 

PPP a SPC 
Olomouc 

2 
Legislativa – novinky, informace, 
aktualizace, úpravy metodických pokynů, 
síť kontaktů 

Kulatý stůl OSPOD MMOL 2 Legislativa, spolupráce OSPOD a ZŠ 

Záměrné 
sebepoškozování 

PPP a SPC 
Olomouc 

2 Sebepoškozování 

Druhý krok 
Spolek ŠPAS 
Olomouc 

3 Rozvoj sociálně-emočního učení 

Účinná komunikace 
pro pedagogy 

PPP 2 
Jak správně komunikovat se zákonnými 
zástupci, žáky a kolegy 

Jarní setkání ŠMP 
Olomouckého kraje 

PPP a SPC 
Olomouc 

2 
Legislativa – novinky, informace, 
aktualizace, úpravy metodických pokynů, 
síť kontaktů 

SEPA 
PPP a SPC 
Olomouc 

1 Práce s výkaznictvím preventivních aktivit 

Práce s třídním 
kolektivem formou hry 

P - centrum 18 
Práce s třídním kolektivem, třídnické 
hodiny 

 

 

6.3 Poradenské služby 
 

6.3.1 Poradenské služby 

Školní poradenské pracoviště (dále jen ŠPP) poskytuje poradenské služby žákům, jejich zákonným 
zástupcům, pedagogickým pracovníkům i nepedagogickým zaměstnancům školy ve školním 
poradenském pracovišti. Zajišťuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v rámci 



62 
 

inkluzivního vzdělávání a také preventivní programy školy včetně strategie předcházení školní 
neúspěšnosti, šikaně a dalším projevům rizikového chování. 

Ve školním roce 2022/2023 pracovalo ŠPP ve složení: dvě výchovné poradkyně, školní psycholožka, tři 

speciální pedagožky a tři metodičky prevence.  

I v letošním roce byla poskytována poradenská péče v rozsahu odpovídajícím počtu a vzdělávacím 
potřebám žáků školy zaměřené zejména na:   

• poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 

• sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření, 

• prevenci školní neúspěšnosti, 

• kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu k vhodné 
volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění, podporu vzdělávání a 
sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí a s odlišnými životními 
podmínkami, 

• podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných, 

• průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi a vytváření 
příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností ve škole a 
školském zařízení, 

• včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů, 

• předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a diskriminace, 

• průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných školou, 

• metodickou podporu učitelům při použití psychologických a speciálně pedagogických 
postupů ve vzdělávací činnosti školy, 

• spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci, 

• spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými 
zařízeními. 

 

6.3.2   Spolupráce s PPP a SPC 

I letos jsme byli v kontaktu se zaměstnanci pedagogicko-psychologických poraden i speciálně 

pedagogických center. Výbornou spolupráci můžeme konstatovat s PPP Olomouc, PPP-SPC Olomouc, 

pracovištěm SPC logopedické Olomouc, SPC při Střední škole, základní škole a mateřské škole pro 

sluchově postižené, Olomouc, Kosmonautů 4 a SPC Mohelnice. 

V letošním roce škola navázala spolupráci s Centrem aplikovaných pohybových aktivit UP Olomouc. 

Zaměstnanci se účastnili výuky plaveckého výcviku u chlapce se zdravotním postižením. Realizovaná 

podpora přinesla výsledky a spokojenost všech zúčastněných stran. 

 
6.3.3 Školní psycholožka 
 

Náplní činnosti školního psychologa je přispět k optimalizaci podmínek žáků školy pro jejich vzdělávání 
a výchovu. Spolupracuje s žáky, pedagogy i rodiči. Vykonává činnosti konzultační, poradenské, 



63 
 

diagnostické a metodické při osobních, výukových, výchovných či rodinných potížích žáků. Poskytuje 
krizové intervence. Pracuje s třídními kolektivy s cílem podpořit ve třídě co nejlepší klima pro všechny 
žáky. 

Ve školním roce 2022/2023 spolupracovala školní psycholožka s 84 žáky a jejich rodiči. V rámci této 
spolupráce se uskutečnilo 739 konzultací, z toho 475 individuálních konzultací s dětmi, 237 s rodiči, 12 
společných konzultací s rodiči a dětmi a 15 krizových intervencí.  

Na 1. stupni spolupracovala školní psycholožka s 54 žáky, z toho s 26 žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, na 2. stupni potom s 30 žáky, z toho s 12 žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Nejčastějšími důvody pro spolupráci byly u žáků 1. i 2. stupně školy osobní potíže – úzkostné projevy, 
adaptační potíže, psychosomatické projevy, potíže s regulací emocí, podpora při zvládání náročných 
životních situací apod. Dalšími podněty pro spolupráci byly např. speciální vzdělávací potřeby žáků, 
výchovné a rodinné potíže, specifické poruchy chování, vztahy s vrstevníky. Školní psycholožka se 
s dětmi zaměřovala na osvojování zvládacích strategií, socio-emoční rozvoj, podporu sebehodnocení, 
rozvoj osobnostních a pracovních charakteristik, vytváření efektivních učebních strategií atd. V rámci 
diagnostické činnosti se školní psycholožka věnovala nejčastěji screeningu potíží dětí s pozorností a 
neklidem, případně také screeningu poruch autistického spektra či emočních potíží. 

Vedle individuální spolupráce s dětmi pracovala školní psycholožka společně s třídními vyučujícími 
a metodičkou prevence s třídními kolektivy. Uskutečnilo se 54 skupinových prací. Na začátku školního 
roku byly zaměřeny zejména na podporu adaptace dětí v nově vzniklých třídních kolektivech. 
V průběhu roku potom tématy těchto prací byly např. podpora koheze třídních kolektivů, socio-emoční 
rozvoj žáků, podpora spolupráce mezi žáky, rozvoj komunikačních dovedností, sociometrická šetření 
apod. V březnu proběhly preventivní programy v 9. třídách na téma Jak zvládat stres z přijímacích 
zkoušek. Na konci školního roku byly skupinové práce zaměřeny zejména na změny třídních kolektivů, 
případně na přestup žáků na 2. stupeň školy.  

Na konci října proběhlo psychologické vyšetření žáků 9. tříd v rámci kariérového poradenství, které 
škola poskytuje svým žákům. Proběhlo skupinovou formou a bylo zaměřeno na strukturu intelektových 
předpokladů, osobnostní charakteristiky a profesní zájmy žáků. Zúčastnilo se ho 24 žáků 9. tříd, z toho 
1 žák se speciálními vzdělávacími potřebami. Následně se v listopadu a prosinci uskutečnila individuální 
setkání psycholožky s rodiči a žáky nad výsledky vyšetření a doporučeními vhodných studijních oborů 
po ukončení ZŠ.   

V průběhu školního roku se školní psycholožka podílela na autoevaluaci školy. Ta probíhala anonymně 
formou elektronických dotazníků. V říjnu psycholožka zjišťovala pracovní spokojenost pedagogických 
pracovníků školy. Otázky se zaměřovaly na spokojenost pedagogů např. v těchto oblastech: výkon 
práce, pracovní prostředí, práce vedení školy, vztahy na pracovišti, profesní rozvoj atd.. V březnu poté 
proběhla autoevaluace školy z pohledu rodičů žáků 3. a 6. tříd. V dotaznících byla zjišťována 
spokojenost rodičů a jejich zpětná vazba na stav školy z hlediska vybavení, spokojenost se školou jako 
službou poskytovanou dítěti, zpětná vazba rodičů na vztahy mezi žáky a image školy. V červnu poté byli 
osloveni rodiče žáků 1. tříd, kdy školu zajímala jejich zpětná vazba na akce a informace připravené 
školou pro rodiče a děti před nástupem do školy. 

V průběhu celého školního roku probíhaly konzultace školní psycholožky s pedagogickými pracovníky 
školy. Vyučující nejčastěji konzultovali osobní a rodinné potíže žáků, vztahy mezi žáky třídy, speciální 
vzdělávací potřeby žáků a také jejich výchovné a výukové potíže. 

V případě potřeby probíhala také spolupráce školní psycholožky s jinými odborníky, zejména 
s psychology a speciálními pedagogy z PPP Olomouc, s klinickými psychology či psychiatry. 

6.3.3 Speciální pedagožky 

Viz. kapitola 5.7 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 



64 
 

7. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

 

Počet pedagogických pracovníků, kteří si doplňují odbornou kvalifikaci:   0 

Počet pedagogických pracovníků, kteří si rozšiřují odbornou kvalifikaci:   0 

Průběžné vzdělávání - počet seminářů, pro pedagogický sbor (na pracovišti):  0 

Průběžné vzdělávání - počet ostatních seminářů:     viz přehled 

 

7.1    Vzdělávání k rozšíření odborné kvalifikace 

Ve školním roce 2022/23 se žádný pedagogický pracovník nezúčastnil vzdělávání k rozšíření 

odborné kvalifikace. 

  

7.2    Průběžné vzdělávání 

Přehled nejvýznamnějších vzdělávacích akcí (drobné akce nejsou uvedeny): 

Pořadatel - název akce  Počet  zúčastněných 

Krajský metodický kabinet matematické gramotnosti – Geogebra – názorně a 
prakticky 

2 

NPI - DIGI ROADSHOW 2 

Agentura Majestic, v.o.s. – Komunikace s problémovými žáky a 
s nespolupracujícími rodiči 

2 

NPI – Skupinová intervize ICT – Základy programování ve Scratchi na 1. stupni 
ZŠ 

8 

NPI - Rozvoj informatického myšlení u žáků 2. stupně ZŠ – praktický kurz 
k nové informatice 

2 

UP Olomouc – Digitální tech. pro učitele ve škole a nová informatika I 6 

NPI – Digitální kompetence v zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ, krátký kurz pro 
rozvoj digitálních kompetencí 

1 
 

Descartes v.o.s. – Co dělat s problémovým chováním žáků 1 

KCKP - Mentoring 1 

KCKP – Hard skills, Hard skills II 1 

KCKP – Soft skills II 1 

NPI – Skupinová intervize SPOL – Netradiční dějepis v klasickém vzdělávání od 
„kolegy dějepisáře“ 

1 

P-centrum – Kurz pro třídní učitele – návod jak pracovat se třídou 20 

PPP a SPC Olomouckého kraje – Rozvíjení pozitivního sebepojetí u dětí 3 

PPP a SPC Olomouc – Záměrné sebepoškozování  2 

NPI – Oblastní workshop MAT – Jednotná přijímací zkouška a maturitní 
zkouška z matematiky 

1 

UP Olomouc – Znalosti nestačí aneb Wellbeing a duševní hygiena v českých 
školách – mýtus nebo příležitost 

1 

ŘA Praha s.r.o. – Odborné fórum základního vzdělávání aneb ŠVP musí být 
příběhem každé školy 

1 



65 
 

NIVAM – Supporting multilingual classrooms 1 

ARPOK, o.p.s. Olomouc – Učíme o globálních souvislostech 1 

P-centrum – Účinná komunikace pro pedagogy 2 

NPI – Rozvoj informatického myšlení u žáků 1. stupně ZŠ – praktický kurz 
k nové informatice 

1 

NPI – Webinář Čeština jako druhý jazyk na ZŠ II 1 

Tvořivá škola, z.s. – Čtení a literárání výchova ve 2. vzdělávacím období 1 

NPI – Webinář – Autentické materiály ve výuce češtiny jako cizího jazyka 1 

Sdružení D – Principy systému prevence rizikového chování na ZŠ a nižším 
stupni víceletých gymnázií 

24 

NPI – Čeština jako druhý jazyk I 3 

První pomoc není věda – Zdravotník zotavovacích akcí 2 

Tvořivá škola, z.s. – Zlomy a desetinná čísla v 5. ročníku 1 

Spolek škola porozumění a sdílení – Rozvoj sociálně-emocionálních 
kompetencí u dětí předškolního a raně školního věku 

3 

Tvořivá škola, z.s. – Činnostní učení na 1. stupni ZŠ 1 

Tvořivá škola, z.s. – Geometrie činnostně v 1. – 3. ročníku 1 

Dita Olchavová – Efektivní hospitace 1 

Edupraxe s.r.o. – Efektivní řízení školy v praxi 1 

Dita Olchavová – Příprava na konkurz na funkci ředitele školy nebo školského 
zařízení 

1 

NPI – Přijímáme, začleňujeme a a vzděláváme děti/žáky cizince 1 

Úřad vlády ČR - Práce s násilím v blízkých vztazích: Využívání filmu Zuřivec 1 

Audendo Praha - Intervence ve školní třídě 1 

PPP a SPC Olomouc – Práce s terapeutickými kartami 1 

NPI - Role speciálního pedagoga v systému poradenských služeb na ZŠ 2 

NPI - Spolupráce školy s rodinou žáka s OMJ 1 

ATC – Metoda instrumentálního uvědomování 2 

 

Ve školním roce 2022/23 využívali vyučující ke svému dalšímu vzdělávání nabídku webinářů 

pořádaných NPI ve spolupráci s metodickými kabinety především v oblasti přírodovědného a 

jazykového vzdělávání. Tyto webináře byly zpravidla velmi kladně hodnoceny a vyučující II. stupně jich 

v průběhu školního roku absolvovali více než 40. 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

8. AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

8.1 Zájmové vzdělávání a školské služby 

8.1.1    Školní družina 

Školní družina je nedílnou součástí Základní školy Olomouc, Heyrovského 33, včetně školní družiny 

odloučeného pracoviště Čajkovského. 

Školní družina pracovala ve školním roce 2022/2023 v osmi odděleních, do kterých bylo rozděleno 211 

dětí. Většinou v průběhu roku dochází k úbytku dětí, ke konci školního roku počet klesl na 208 dětí.  

Na odloučeném pracovišti Čajkovského byly otevřeny čtyři oddělení s počtem 95 dětí, v průběhu roku 

stoupl počet dětí na 99 dětí. 

Všechny vychovatelky měly potřebnou kvalifikaci pro zájmové vzdělávání ve školní družině. Nové 

poznatky z oblasti výchovy a vzdělávání získávaly vychovatelky formou samostudia. Paní vychovatelky 

školní družiny aktivně spolupracují s třídními učiteli a rodiči.  

Rodiče jsou o všech změnách a aktivitách včas informováni prostřednictvím deníčků ŠD nebo na 

webových stránkách školy.  

Ke své činnosti využívá školní družina převážně kmenové třídy, které jsou přizpůsobeny pro činnost 

školní družiny. Dvě oddělení fungují v samostatných místnostech – hernách na budově školní družiny, 

které též slouží k provozu ranní a odpolední družiny. Dvě oddělení školní družiny byla umístěna 

v kmenových třídách 2. A. a 2. C., v přízemí hlavní budovy školy.  

Na odloučeném pracovišti Čajkovského jsou všechna oddělení umístěna ve třídách, které jsou taktéž 

přizpůsobeny k činnostem školní družiny. 

Prostředí a materiální vybavení je neustále modernizováno a doplňováno tak, aby sloužilo potřebám, 

relaxaci a aktivnímu využití volného času dětí.  Z úplaty za činnost v ŠD (500,- Kč za školní rok, která je 

vybírána v hotovosti ve dvou splátkách září - říjen 200,-Kč; leden - červen 300,- Kč), byl do velké herny 

pořízen dataprojektor s velkým plátnem, do malé herny byla instalovaná tabule. Nadále jsou 

doplňovány nebo obnovovány stavebnice, společenské hry, sportovní vybavení a materiál potřebný 

k zájmovým činnostem. 

Ke svým činnostem využívá školní družina i další prostory školy – knihovnu, tělocvičnu a přilehlý 

sportovní areál s dětským průlezkovým hřištěm. 

Provoz školní družiny probíhal v čase: 

 ŠD Heyrovského ŠD Čajkovského 

ranní družina 6:00–7:40 6:00–7:40 

odpolední družina 11:40–17:00 11:40–16:30 

 

Dny vedlejších a hlavních prázdnin:  

Ve dnech podzimních, pololetních a velikonočních prázdnin byla školní družina v provozu v čase 8.00 - 

15.00 hodin. Pro děti byl připraven bohatý program formou dopoledních výletů ve městě a v 

přilehlých parcích. 

V době jarních prázdnin nebyla školní družina v provozu z důvodu nízkého počtu přihlášených dětí. 
V době hlavních prázdnin nebyla školní družina v provozu.  



67 
 

Výchovně vzdělávací práce probíhala podle Školního vzdělávacího programu a Celoročního plánu 

činností, který si paní vychovatelky rozpracovaly do Týdenních plánů činností svého oddělení. Ten 

přizpůsobily věku a potřebám dětí, času a počasí. 

Své zájmy a potřeby mohly děti nadále rozvíjet v zájmových kroužcích. Získané dovednosti předvedly 

na konci školního roku v představeních pro rodiče a spolužáky nebo ve sportovních soutěžích. 

 

Přehled zájmových kroužků školní družiny: 

 ŠD Heyrovského – 15.15 – 17.00 ŠD Čajkovského – 15.15 – 16.30 

Název Den Třída Vedoucí Název Den Třída Vedoucí 

Keramika Po, Út 2.-3. Procházková Šikulové Po 1.- 4. Zatloukalová 

Miniházená Út 1.-3. Kratinová Jóga Út,St 1.-3. Roupcová 

Aerobic  Út, St, Čt, Pá 1.-4. Človečková Dramatický Čt 1.-3. Zatloukalová 

Jóga St 1.-3. Ottová     

Hravá 
hudebka 

Po 1. Malá     

Dramatický Út, St, Čt 1.-4. Krátká     

 
Z externích kroužků si děti mohly vybrat Vědecké pokusy nebo Basketbalovou přípravku. 
O tyto kroužky byl velký zájem, jelikož probíhají v prostorách školy a v čase provozu školní 
družiny.  
Na podzim a na jaře proběhlo in-line bruslení, v zimě pak lyžování. 
 

Práce ŠD dle celoročního plánu: 

 ŠD Heyrovského ŠD Čajkovského 

 Celoroční hra „Hra skřítků“ - každý měsíc 
jsme plnili úkoly s danými skřítky.  

Celoroční výtvarná soutěž. 

Září Měsíc září probíhal ve znamení skřítka 
Školníčka, Bezpečníčka, Pořádníčka a 
Ovocňáka. Pod jejich vedením se děti 
seznamovaly s novým prostředím, novým 
kolektivem a s bezpečností při pobytu v ŠD, 
určili jsme si pravidla vzájemného soužití a 
pravidla slušného chování, upevňovali 
hygienické návyky. Dále jsme poznávali 
nejbližší okolí školy formou vycházek.                                                     
 
Děti sdílely své zážitky z prázdnin formou 
kresby nebo vyprávění, poznávaly ovoce a 
zeleninu, houby, malovaly a vytvářely.  
Učily se nové pohybové a míčové hry na 
hřišti. 
Společné akce: 
Namaluj svého skřítka Ovocňáka - výtvarná 
soutěž. 

Děti se seznamovaly s novým prostředím, 
kolektivem a bezpečností, určili jsme si 
pravidla vzájemného soužití a pravidla 
slušného chování, upevňovali hygienické 
návyky. Formou kresby a vyprávění sdílely 
své zážitky z prázdnin, poznávaly ovoce a 
zeleninu, houby, malovaly a vytvářely létající 
draky.                                                              
Učily se nové pohybové a míčové hry na 
hřišti. 
Společné akce:  
Výtvarná soutěž - „ Na houbách v lese“.         
Drakiáda - zábavné odpoledne pro děti a 
rodiče, pouštění draků a jiné podzimní 
aktivity.                                                                         



68 
 

Říjen Měsíc říjen se nesl ve znamení skřítka 
Listnáčka a Dýňových skřítků. Formou 
kresby, povídání a tanečků jsme oslavili Den 
zvířat a Den stromů a jablek.  
Dále jsme si hráli se vším, co k podzimu patří. 
Vyráběli jsme a malovali draky, vyráběli 
z přírodnin skřítky podzimníčky, vnímali jsme 
podzimní barvy kolem nás. Ke konci měsíce 
jsme se přenesli do světa duchů a strašidel. 
Malovali jsme a vyráběli Dýňové skřítky. 
Společné akce: podzimně jsme vyzdobili 
prostory ŠD našimi výrobky a výkresy. 
Rej skřítků - společné zábavné odpoledne na 
hřišti. 
Draci v oblacích - drakiáda pro rodiče 
s dětmi. 

Společně jsme oslavili Den zvířat a Den 
stromů formou kresby, vyrábění a povídání. 
Dále jsme si hráli se vším, co k podzimu patří. 
Vyráběli jsme z přírodnin, tvořili razítka 
z brambor, vnímali jsme podzimní barvy 
kolem nás. Ke konci měsíce jsme se 
připravovali na Halloween.  
Společné akce: podzimně jsme vyzdobili 
prostory ŠD našimi výrobky a výkresy. 
Výtvarná soutěž -  „ Můj domácí mazlíček“ 
Halloweenská party - odpoledne her, 
soutěží a tanečků ve strašidelných 
kostýmech. 

Listopad Ve znamení víly Nosatky medomilné a skřítka 
Spižníka jsme si připomněli, že nastává 
období, kdy je potřeba chránit své zdraví. 
Přivítali jsme sv. Martina, povídali si a 
zkoušeli, jak se žije nevidomým lidem.  
Podívali jsme se do lesa – povídali jsme si, 
jak se zvířátka a rostliny chystají na zimu. 
Malovali jsme a vytvářeli.  
Společné akce:  
Družina má talent - zpěv, tanec, dramatizace 
v podání dětí.  

Poznávali jsme naše tělo - části těla, povídali 
si o základech první pomoci. S blížící se 
zimou jsme si připomněli, jak chránit své 
zdraví, jak předcházet nemocem. Přivítali 
jsme sv. Martina, malovali jsme a vytvářeli, 
povídali si. Cestovali jsme po hradech a 
zámcích ČR, sdíleli jsme zajímavosti, záhady, 
historky a pověsti. 
Společné akce: 
Výtvarná soutěž - „Nejchutnější jídlo na 
světě“ 

Prosinec Ve znamení skřítka Adventníčka, Raráška a 
Vánočního skřítka jsme se společně těšili na 
vytoužené Vánoce. Posílali jsme Ježíškovi 
dopisy, vyráběli jsme přáníčka, vánoční 
ozdoby a drobné dárečky. Zpívali jsme 
koledy, povídali jsme si o tradicích a zvycích 
Vánoc u nás a ve světě. 
Společné akce: 
Advent je tu - vánoční výzdoba prostor ŠD 
pracemi dětí. 
Čertoviny – pekelné odpoledne plné her a 
tance v tělocvičně. 
Vánoční cinkání – vánoční dílničky pro děti a 
rodiče - vánoční tvoření. 

Radujme se, veselme se … přišlo období 
adventu, na které se tak všichni těšíme,         
a s ním plno vánočního tvoření – přáníčka, 
vánoční ozdoby a drobné dárečky. Zpívali 
jsme koledy, povídali jsme si o tradicích a 
zvycích Vánoc u nás a ve světě. 
Společné akce: 
Výtvarná soutěž - „ Netradiční vánoční 
stromeček „ 
Čertovské hrátky - herní a soutěžní 
odpoledne v čertovských maskách. 
Vánoční cinkání – vánoční dílničky pro děti a 
rodiče - vánoční tvoření. 
 

Leden Mraziví skřítci a Zmrzlice Ježiledka nás 
provázeli v měsíci lednu. Zaměřili jsme se na 
povídání a vytváření zimního království, na 
skok jsme zavítali k Eskymákům. Poznávali 
jsme stopy zvířátek a ptáčků. 
Společné akce: 
Zimní výzdoba ŠD - prezentace výtvarných 
prací dětí. 
20.1. Den tučňáků - hráli jsme si na tučňáky, 
soutěžili a bavili se. 

V měsíci lednu jsme sdíleli zážitky 
z vánočních svátků, povídali jsme si o zimě, a 
co k ní patří. Připomněli jsme si zvyky Tří 
králů, stavěli se sněhem i bez sněhu, učili se 
poznávat ptáčky a zvířátka a jejich stopy. 
Připomněli jsme si druhy zimních sportů, 
malovali a tvořili.  
 
Společné akce: 
Výtvarná soutěž - „Zimní krajina“ 



69 
 

Obydlí pro zimní skřítky - stavby ze sněhu. Talent mánie - talentová soutěž umělců 
všeho druhu. 

Únor Počátkem měsíce února jsme se věnovali 
zimním sportům - druhy, vybavení. Povídali 
jsme si, dramatizovali, kreslili a vytvářeli. 
Svým kamarádům jsme k sv. Valentýnovi 
posílali přáníčka. Pomocí skřítka  Maskáčka 
jsme se přenesli do světa bálů, karnevalů a 
masek. 
Společné akce: 
Valentýnská pošta v ŠD 
Karneval - odpoledne plné zábavy a her 
v maskách v tělocvičně. 

V měsíci únoru jsme se věnovali zdravému 
životnímu stylu. 
Vyráběli jsme přáníčka k sv. Valentýnovi. 
K únoru též neodmyslitelně patří doba 
karnevalů – vyráběli jsme obličejové masky, 
navrhovali a vytvářeli kostýmy. 
Společné akce: 
Výtvarná soutěž - „Nejbláznivější 
karnevalová maska“ 
Kloboukový bál - odpoledne plné her a 
zábavy. 

Březen Skřítek Knihomol nás provázel měsícem 
březnem. Povídali jsme si o oblíbených 
knihách, navštívili jsme školní knihovnu, 
navrhovali obaly na knihy, kreslili naše 
oblíbené hrdiny. 
Se skřítkem Pukavečkem zeleným jsme 
pozorovali probouzející se přírodu, poznávali 
jsme mláďátka, první jarní květiny. Své 
poznatky jsme se pokusili výtvarně ztvárnit a 
svými výtvory vyzdobit družinu.  
Koncem měsíce nás čekal Den vody a s ním 
výtvarné, hudební a přírodovědné činnosti. 
Společné akce: 
Můj nejoblíbenější knižní nebo pohádkový 
hrdina - výtvarná soutěž 
22. 3. - Den zdravého spánku - pyžamový 
den ve školní družině - umění relaxace, 
cvičení jógy. 

Měsíc březen se nesl ve znamení knihy – 
povídali jsme si o oblíbených knihách, 
navrhovali obaly na knihy, kreslili naše 
oblíbené hrdiny. 
Přivítali jsme jaro – pozorovali jsme 
probouzející přírodu, poznávali jsme 
mláďátka, první jarní květiny, snažili jsme se 
jaro výtvarně ztvárnit. 
Připomněli jsme si Den vody – koloběh vody, 
důležitost vody pro život. 
Povídali si o bylinkách, poznávali les - 
povídali jsme si a kreslili. 
Na Den učitelů jsme vyráběli přáníčka pro 
svoji paní učitelku. 
Společné akce: 
Výtvarná soutěž - „Příběhový 
hrdina/superhrdina“  
Velikonoční dílničky – společné tvoření pro 
malé i velké - velikonoční tvoření. 

Duben Velikonoční skřítek nás seznámil s tradicemi 
a zvyky Velikonoc, k nimž patří i velikonoční 
tvoření – výzdoba, drobné dekorace. 
Upevnili jsme si základy pravidel pro chodce 
a cyklisty, poznávali dopravní značky. 
Nezapomněli jsme ani na důležitá telefonní 
čísla a základy první pomoci.  
Povídali jsme si, jak chránit naši planetu, jak 
je důležité třídit odpad. 
Konec měsíce jsme věnovali čarodějnicím – 
připomněli si tradice, míchali jsme lektvary a 
malovali. 
Společné akce: 
Velikonoční dílničky – společné tvoření pro 
malé i velké - velikonoční tvoření. 
Čarodějnická autoškola - naučně-zábavné 
odpoledne pro děti na hřišti. 

Tento měsíc se nesl ve znamení Velikonoc, 
k nimž patří velikonoční tvoření – výzdoba, 
drobné dekorace, povídání – zvyky a tradice. 
Povídali jsme si o bezpečnosti  doma, na ulici 
i na internetu,  upevnili základy pravidel pro 
chodce a cyklisty, poznávali dopravní značky. 
Povídali jsme si, jak chránit naši planetu, jak 
třídit odpad.  
Konec  měsíce jsme věnovali čarodějnicím a 
stavění máje  – povídali si o tradicích, 
malovali a vytvářeli. 
Společné akce: 
Výtvarná soutěž - „Můj vysněný dům“ 
 



70 
 

Květen Květinová víla nás naučila poznávat květiny a 
stromy - povídali si o nich, výtvarně 
zpracovávali, klíčili jsme a pozorovali růst 
rostlin.  
Skřítek Medovníček - specialista na včely, 
nás přenesl do včelí říše.  
Nadále jsme měsíc květen věnovali 
maminkám a rodině – povídali jsme si, 
vyráběli přáníčka, učili se básničky, kreslily. 
Poznávali jsme různá povolání. 
Nezapomněli jsme, že k jaru patří i pohyb – 
chodili jsme na vycházky a na hřiště, kde 
jsme hráli míčové a pohybové hry, skákali 
přes švihadlo a panáka nebo jen relaxovali. 
Společné akce:  
3. 5. - Sluníčkový den - Den slunce - rozsvítili 
jsme chodník před školou malbou křídami. 

V měsíci květnu mají svátek hasiči - povídali 
si o tomto důležitém povolání, připomněli si 
důležitá telefonní čísla, malovali.  
Velkou pozornost jsme věnovali maminkám 
a rodině – povídali jsme si, vyráběli přáníčka, 
učili se básničky, kreslily.  
Poznávali jsme rostliny a stromy, výtvarně a 
pracovně je zpracovávali. 
Pro zdraví je důležitý pohyb – chodili jsme na 
vycházky a na hřiště, kde jsme hráli míčové a 
pohybové hry, skákali přes švihadlo nebo jen 
relaxovali. 
Společné akce: 
Evropský den slunce - Malování křídami na 
chodník. 
Výtvarná soutěž - „Hmyz“ 

Červen Mezinárodní den dětí – povídali jsme si o 
dětech celého světa – srovnávali jsme život u 
nás s jinými kulturami.  
Se skřítkem Námořníčkem jsme oslavili Den 
moří a oceánů - putovali jsme po světě, 
poznávali moře a oceány a život v nich. 
Vyráběli jsme přáníčka pro tatínky. 
Skřítek Dopisníček nás naučil psát pohled a 
dopis z prázdnin.  
Povídali si, jak se chovat o prázdninách a jak 
předcházet úrazům. 
Skřítek Pořádníček nám pomohl uklidit 
hračky a hry. 
Společné akce: 
Děti celého světa - kreslení křídou na 
chodník. 
Pohádkové odpoledne - soutěžní  
odpoledne pro děti k jejich svátku. 

Oslavili jsme Mezinárodní den dětí – povídali 
jsme si o dětech celého světa – rozdíly ve 
vzhledu i kultuře.  
Putovali jsme po světě, poznávali moře a 
oceány a život v nich. 
Sdíleli jsme zážitky z výletů, povídali si o 
zvířátkách v ZOO a výtvarně a pracovně je 
zpracovávali. 
Povídali si o bezpečnosti během prázdnin, 
jak předcházet úrazům. 
Učili jsme se turistická značení, světové 
strany, zpívali táborové písně. 
Společné akce: 
Honba za pokladem – zábavně – soutěžní 
odpoledne ke Dni dětí. 

 

Všechny vychovatelky školní družiny aktivně spolupracují s třídními učiteli a rodiči. Rodiče jsou o všech 
změnách a aktivitách včas informováni prostřednictvím deníčků ŠD nebo na internetových stránkách 
školy. 

 

 

 

8.1.2    Školní zájmová činnost    

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovali žáci přímo v budově školy kroužky organizované školou, 
kroužky v rámci školní družiny a kroužky organizované jinými subjekty.  
 
 



71 
 

Kroužky organizované školou: 

 
činnost 

 
pro žáky 

 
chemický kroužek 

 
9. roč. 

 
školní pěvecký sbor 

 
I. st., II. st 

 
anglický jazyk – příprava na 
PET 

 
8. + 9. roč. 

 
český jazyk – příprava na PZ  

 
9. roč. 

 
matematika – příprava na PZ  

 
9. roč. 

 

Kroužky organizované jinými subjekty: 

 
zájmový útvar 

 
subjekt 

 
pro žáky 

 
atletická přípravka  

 
AK Olomouc 

 
I. st. 

 
sportovní přípravka  

 
BCM UP Olomouc 

 
1.–2. roč.  

 
anglický jazyk s rodilým 
mluvčím  

 
 

English Education 

 
 

I. st.  
 
kroužek Veselá věda 

 
kroužky Olomouc 

 
1.–3. roč.  

 
in-line bruslení 

 
Newman School 

 
I. st. 

 
lyžařský kurz 

 
Newman School 

 
I. st. 

 
 

 

8.1.3    Školní stravování 

Všechny uvedené údaje jsou platné k 30. 6. 2023. 

Kapacita školní jídelny      1900 obědů 

Počet míst u stolů      210  

Počet stravovaných žáků ZŠ     830  

Počet stravovaných zaměstnanců ZŠ     95  

Počet vyvážených obědů     751  

Počet ostatních stravujících se ve školní jídelně   119    



72 
 

8.2     Prezentace školy na veřejnosti  

Škola je otevřená komunikaci s veřejností a snaží se být velmi aktivní v prezentaci svých úspěchů. 
 
Konání akcí ve škole i mimo ni se opět vrátilo do plného provozu, tedy do doby před vypuknutím 
onemocnění covid-19. Na začátku školního roku 2022/2023 proběhlo slavnostní uvítání prvňáčků v 
atriu školy za účasti rodičů, prarodičů, rodinných příslušníků, známých a vybraných pracovníků školy. 
Tato akce byla přijata s nadšením a dojetím všech přítomných, proto škola zamýšlí v této akci 
s podobným programem pokračovat.   
 
Během školního roku se uskutečnilo několik tradičních akcí, mezi něž patří dny otevřených dveří, které 
dávají možnost rodičům i veřejnosti prohlédnout si několikrát do roka samotnou školu a nahlédnout 
do ní  i v době vyučování. Zájem o dny otevřených dveří v rámci vyučování projevují spíše rodiče a 
prarodiče žáků 1. stupně, největší zájem je zaznamenán v prvním ročníku.  
 
Ve školním roce 2022/2023 proběhl v dopoledních hodinách v ZŠ Heyrovského den otevřených dveří 
pro rodiče žáků 1. ročníků, o který projevili rodiče velký zájem a který se sešel s kladným ohlasem. Na 
jaře byl tradičně uskutečněn den otevřených dveří spojený s návštěvou rodičů předškoláků, dalších 
rodinných příslušníků a potenciálních žáků 1. ročníku v období před zápisem do 1. ročníku. Tato 
tematicky zaměřená akce pod názvem „Budu prvňáčkem“ se setkala s vysokou návštěvností a zájmem 
o naši školu, což se ukázalo u dubnového zápisu dětí do 1. ročníku, který se konal opět prezenčně a byl 
zapsán přibližně stejný počet dětí jako v minulém školním roce. Této jarní akci směřující k propagaci 
zápisu dětí do 1. třídy předcházela i informovanost prostřednictvím webových stránek v podobě 
virtuální prohlídky školy a úzké spolupráce s vybranými mateřskými školkami.  
 
V adventním čase se prostřednictvím školní družiny konala tematicky zaměřená akce pod názvem 
Vánoční cinkání v ZŠ Heyrovského a Vánoční dílničky v ZŠ Čajkovského. Akce proběhly v jednotlivých 
odděleních pod vedením vychovatelek za přítomnosti rodičů a příbuzných. Na jaře se opět v obou 
školách uskutečnila obdobná akce pro veřejnost, tentokrát spojená s Velikonocemi, pod názvem 
Velikonoční dílničky. Tato akce se nesla v duchu lidových tradic spojených s vítáním jara. Rodiče si 
připomněli nejvýznamnější křesťanský svátek v roce a ocenili tvoření, vyrábění velikonočních drobností.  
 
Dětský pěvecký sbor pod taktovkou Mgr. Dagmar Krylové uspořádal několik svých vystoupení, 
můžeme jmenovat vítání občánků, vánoční koncert nebo vystoupení žáků školy na konci školního roku, 
které proběhlo pro veřejnost v atriu školy.  
 
Dlouholetou příjemnou tradicí je i slavnostní loučení s deváťáky. Jakmile z nich opadne stres 
z přijímacího řízení a dostaví se nadšení z přijetí na vybranou střední školu, je ve škole jejich hlavním 
zájmem připravit si své závěrečné hudebně-taneční vystoupení, které předvedou ostatním žákům a 
hostům (bývalým žákům a rodičům, kteří přichází ve stále hojnějším počtu) v atriu školy. I letos se 
všechna vystoupení pěti devátých tříd vydařila, všichni byli za své úsilí odměněni potleskem, a protože 
byla celá akce i kvalitně zdokumentována, mohou si ji nejenom účastníci připomenout na internetovém 
kanálu YouTube. Symbolickou tečkou za ukončením základní školní docházky je pro deváťáky 
slavnostní předání vysvědčení, které již více než deset let probíhá mimo budovu školy. Snažíme se, 
aby tento den byl pro deváťáky dnem, který si budou pamatovat právě i proto, že své poslední 
vysvědčení ze základní školy dostanou na místě, které je netradiční a se školou zpravidla nespojované. 
V letošním školním roce se toto slavnostní předávání vysvědčení uskutečnilo v Kapli Božího těla 
v konviktu Univerzity Palackého. 
 
Škola, která podporuje a snaží se nadchnout děti v rámci různých pohybových aktivit a výzev, se na 
veřejnosti prezentuje v oblasti sportu, zejména fotbalu, atletiky a basketbalu. 
 



73 
 

Informace o dění ve škole prezentujeme prostřednictvím webových stránek, sociálních sítí a 
každoročně vydávaných školních novin, případně ve spolupráci s regionálními médii. 
 
Webové stránky www.zsheyrovskeho.cz jsou pravidelně aktualizovány, rodiče i další zájemci zde 
najdou informace spojené s každodenním chodem školy, dokumenty ke stažení, telefonické i e-mailové 
kontakty na pracovníky školy, informace výchovné poradkyně a školního poradenského pracoviště, 
informace ze školní jídelny včetně aktuálního jídelníčku apod. Na webových stránkách prezentujeme i 
úspěchy, kterých žáci dosáhli v různých soutěžích apod. Informace z odloučeného pracoviště ZŠ 
Čajkovského jsou na webových stránkách v jasně označené sekci, aby byla zajištěna přehlednost a 
komfort uživatelů a návštěvníků stránek. 
 
Ze strany především mladších rodičů jsou využívány zejména sociální sítě, které škola používá k 
prezentaci aktualit z dění ve škole a rychlých sdělení. Sociální sítě škola využívá i k trvalému udržení 
kontaktu s bývalými absolventy, kteří jsou tímto způsobem o dění ve škole rádi informováni. Využíváme 
sociální síť Facebook, díky odkazu přes webové stránky školy mohou facebookový profil ZŠ 
Heyrovského zájemci sledovat, aniž by sami tuto síť aktivně využívali. Kromě toho jí v poslední době 
hojně navštěvován také Instagram. 
 
Každoročně vydáváme celobarevné školní noviny My a škola, ve kterých nabízíme ohlédnutí za 
uplynulým školním rokem i důležité informace pro nový školní rok. Na tvorbě těchto novin se svými 
příspěvky a fotografiemi podílí i učitelé a žáci školy. Noviny obdrží na začátku září každý žák a jejich 
prostřednictvím se dostávají k rodičům. Tyto noviny jsou v elektronické podobě rovněž k dispozici na 
webových stránkách školy. 
 
Žáci třídy 8.A se zúčastnili natáčení televizní soutěže Už tam budem, ve které po skvělém týmovém 
výkonu v natáčeném díle zvítězili a získali hodnotné ceny. Tento díl byl vysílán v České televizi na 
programu ČT Déčko 16. prosince 2022, což byl výborný příklad prezentace školy na veřejnosti 

 

8.3     Významné projekty a akce 

Ve školním roce 2022/2023 byla škola zapojena především do následujících projektů: 

OP JAK S Ámosem umíme více 

Název programu: Operační program Jan Ámos Komenský                                                                                        

Číslo výzvy: 02_22_002                                                                                                                                                       

Název projektu CZ: S Ámosem umíme více                                                                                                                                           

Název projektu EN: We can do more with Amos 

Registrační číslo: CZ.02.02.XX/0022_002/0002304 

Anotace projektu:  

Projekt je zaměřen na personální podporu a osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků školy – 

vzdělávání. Cílem projektu je posílit kvalitní a dostupné vzdělávání a služby žákům ve škole 

prostřednictvím realizace následujících aktivit projektu: 

1.II/7 Vzdělání pracovníků ve vzdělávání ZŠ                                                                                                                             

1.II/2 Školní speciální pedagog ZŠ                                                                                                                                          

1.II/3 Školní psycholog ZŠ 



74 
 

Datum zahájení fyzické realizace projektu: 1. 9. 2022                                                                                               

Datum ukončení fyzické realizace projektu: 31. 12. 2024                                                                                            

Doba trvání projektu: 28 měsíců 

 

Národní plán doučování 

Tento projekt realizuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a pokračuje v návaznosti na 

projekt Národní plán doučování. Jde o dlouhodobý program, jehož cílem je zmírnit negativní dopady 

výpadku prezenční výuky v důsledku pandemie covid-19. Program byl spuštěn na začátku školního roku 

2021/2022, od ledna 2022 pokračovalo financování v rámci programu Národního plánu obnovy. Jedná 

se tak o největší plán podpory žáků v novodobé historii ČR. V dalším školním roce v tomto programu 

hodlá škola pokračovat, neboť se osvědčil a je přínosem pro většinu žáků, kteří dobrovolné doučování 

navštěvují pod vedením pedagogů, a to v ranních či odpoledních hodinách. Pro žáky I. stupně je plán 

podpory zaměřen zejména na hlavní předměty, český jazyk a matematiku. Vítány byly i hodiny českého 

jazyka pro ukrajinské děti, které navštěvují naši školu. Takových hodin využila řada učitelů I. stupně pro 

svoje žáky. V ojedinělých případech se doučování týkalo anglického jazyka nebo naukových předmětů 

(přírodověda, vlastivěda).   

Doučování bylo dobrovolné a počty žáků na jednotlivých hodinách se během školního roku měnily 

podle jejich aktuálních potřeb. Vyučující se zaměřovali jak na odstranění nedostatků ve znalostech žáků 

(případně alespoň jejich zmírnění) z předešlých let, které byly poznamenány covidem-19, tak na 

intenzívní procvičování aktuálně probíraného učiva. Oproti dobrovolnému doučování z loňského 

školního roku přibyly na I. stupni hodiny doučování pro ukrajinské děti, jež vyučující vyhodnotili za 

přínosné.   

V průběhu celého školního roku probíhalo dobrovolné doučování i ve většině tříd na II. stupni, většinou 

se jednalo o český jazyk a matematiku. Ojediněle se realizovaly i individuální konzultace, oproti 

minulému období byl však zájem žáků mnohem menší. V rámci tohoto projektu probíhala i příprava 

žáků na mezinárodní zkoušky z AJ, příprava žáků na chemické soutěže a příprava žáků 9. ročníku na 

jednotné přijímací zkoušky. 

Počty odučených hodin: 1459  

 

IKAP II 

I v letošním školním roce byla naše škola zapojena v projektu, který žákům umožňuje seznámení 

s praktickými obory, kterým se mohou následně věnovat ve svém dalším studiu. Více o projektu v části 

2.7 Polytechnické vzdělávání. 

Ovoce a zelenina do škol  

Ve školním roce 2022/2023 se naše škola opět zapojila do celostátního projektu Ovoce a zelenina do 
škol. Jedná se o projekt Evropské unie, jehož cílem je podpořit zdravou výživu, přispět k trvalému 
zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny, vytvořit správné stravovací návyky ve výživě dětí a zároveň bojovat 



75 
 

proti dětské obezitě. Do projektu byli zapojeni všichni žáci 1. stupně naší školy, a to jak na ZŠ 
Heyrovského, tak na ZŠ Čajkovského.   
 
Oproti loňskému školnímu roku, kdy byly závozy do školy naplánovány 2krát měsíčně, se dodávky 
ovoce nebo zeleniny omezily na jeden závoz za měsíc. Naším dodavatelem je stále MK Fruit, s. r. o., 
(sklad Šumperk). Závozy ovoce a zeleniny proběhly pro žáky 1. stupně ve školním roce 2022/2023 
následovně: 
 

• měsíčně dodávka balíčků ovoce a zeleniny na obě pracoviště – ZŠ Heyrovského a ZŠ 
Čajkovského, 

• balíčky napočítány do bedýnek dle aktuálního počtu žáků ve třídách na obě pracoviště ZŠ 
Heyrovského a ZŠ Čajkovského, 

• učitelům byly e-mailem rozeslány termíny závozu a průběžně i informační letáky ke každému 
závozu, 

• potvrzování dodávek pověřenou osobou přes Portál farmář. 
 
V důsledku „covidového“ období, kdy došlo k celkovému přerušení dodávek ovoce a zeleniny do škol, 

se dle zvážení ze strany dodavatele zcela zrušila pro školy akce Vitamínový den, tj. ochutnávka ovoce, 

zeleniny a výrobků z ovoce a zeleniny. Ta byla v době svého konání připravena pro naše žáky 

v podzimních a zimních měsících zaměstnanci našeho dodavatele a byla pro naše děti přínosná. 

Náhražkou za tuto akci bylo od dodavatele zapůjčení odšťavňovače, pomocí kterého by pověření 

zaměstnanci školy mohli pro naše žáky připravit dané pochutiny z ovoce a zeleniny, dodané MK Fruit, 

s. r. o., (sklad Šumperk).  Nabídky škola nevyužila.  

 

 

Lyžařský výcvik 

 
Lyžařský kurz na Ramzové – Šeráku 19. – 24. 2. 2023 

Lyžařský kurz se konal ve skiareálu Bonera Ramzová v termínu 19. – 24. 2. 2023. Účastnily se ho třídy 

8. A, 7. A, 7. C a 7. E, ze kterých se na kurz přihlásilo 70 žáků. Na kurz nakonec odjelo 63 žáků, z toho 

37 dívek a 27 chlapců. 

Odjezd z autobusového stanoviště na Tržnici proběhl hladce. Po příjezdu do areálu jsme uschovali 

zavazadla v prostoru lanovky a věnovali se úvodnímu rozřazení družstev a výuce lyžování a 

snowboardingu. Po výcviku jsme lanovkami dopravili zavazadla na Chatu Jiřího na Šeráku, kde jsme byli 

ubytováni po celou dobu kurzu. Personál i učitelský sbor byli poučeni o hygienických a bezpečnostních 

zásadách. Chata poskytovala výborné podmínky pro lyžařský kurz, včetně společenské místnosti, 

lyžárny, pokojů s vlastním sociálním zázemím, prostorů pro trávení času v případě nepřízně počasí a 

výtečné kuchyně v rámci plné penze s celodenním pitným režimem. 

Lyžařský areál disponoval dostatečně velkými sjezdovkami vhodnými pro výuku všech úrovní lyžařů. 

Byly však některé úseky, které zpočátku nebyly kvůli špatným sněhovým podmínkám v provozu, 

ale po konzultaci s pracovníky areálu byla i sjezdovka vhodná pro začátečníky upravena spuštěna. 

Žáci byli rozděleni do 4 lyžařských a 1 snowboardového družstva. Každé družstvo mělo svého 

instruktora, s výjimkou lyžařského družstva 4, které mělo dva instruktory, což se ukázalo jako vhodné 

pro začínající lyžaře. Všichni instruktoři byli aprobovaní tělocvikáři a kvalifikovaní pro výuku lyžování a 

snowboardingu. Žáci dosahovali pokroků v rámci svých dovedností a výcvik probíhal bez větších 

problémů podle stanoveného programu.  



76 
 

Program kurzu zahrnoval také různé aktivity mezi večeřemi a večerkou. Pro žáky byly připravené 

videoukázky lyžování a snowboardingu, zábavné hry, přednáška člena jesenické horské služby a 

poslední večer diskotéka. Středeční odpoledne bylo vyhrazeno pro turistický výlet na vrchol Keprník, 

kde jsme si užili nádherný výhled na Jeseníky. Ve čtvrtek se konal cvičný slalom, který umožnil žákům 

aplikovat své dovednosti v rámci soutěže. 

Kurz lze celkově hodnotit jako vydařený i přes vysoký počet účastníků, a tudíž zvýšené organizační 

náročnosti, díky výborným ubytovacím podmínkám, přátelskému personálu. Kombinace ubytování na 

hůře dostupné chatě a vzdálenosti sjezdovek bylo náročnější, ale zvládnutelné. I přes počáteční 

problémy s úpravou sjezdovek byla výuka lyžování a snowboardingu úspěšná a žáci dosáhli 

významného pokroku ve svých dovednostech. 

Lyžařský kurz v Koutech 12. – 17. 3. 2023 

Lyžařský kurz třídy 7. B se konal ve skiareálu Kouty nad Desnou v termínu 12. – 17. 3. 2023. Celkem se 

kurzu zúčastnilo 20 žáků, z nichž bylo 9 dívek a 11 chlapců. Odjezd ze ZŠ Heyrovského proběhl bez 

problémů. Po příjezdu do areálu vedoucí kurzu provedl poučení o dodržování bezpečnostních zásad, 

chování na sjezdových tratích. Po ubytování jsme se začali věnovat lyžování a snowboardingu. Žáci byli 

rozděleni do 3 družstev: pokročilí, začátečníci a snowboardisté. V 1. lyžařském družstvu byla však 

výrazná rozdílná úroveň lyžařských dovedností žáků. V ideálním případě by toto družstvo mělo být 

rozděleno na dvě. 

Ubytování v penzionu poskytovalo skvělé podmínky pro lyžařský kurz. Areál disponoval širokými 

sjezdovkami vhodnými pro výuku všech úrovní lyžařů. Každé družstvo mělo po celou dobu svého 

instruktora a výcvik probíhal dle stanoveného programu. Mezi večeřemi a večerkou byly žákům 

nabízeny různé aktivity, jako videoukázky lyžování a snowboardingu, soutěže, zábavné hry, stolní hry, 

kvízy, diskotéka a promítání filmů. 

Středeční odpoledne bylo vyhrazeno pro turistický výlet na horní nádrž přečerpávací vodní elektrárny 

Dlouhé stráně. Z výletu byli žáci nadšeni. Ve čtvrtek byl zařazen cvičný slalom. Program kurzu tedy plně 

splnil očekávání a naplnil ŠVP - Školu v pohybu. 

Celkově lze kurz hodnotit jako vydařený, klidnější díky menšímu počtu účastníků, díky výborným 

ubytovacím podmínkám, spolupracujícímu personálu, přátelské atmosféře a vhodnému lyžařskému 

areálu.  

 

Významné akce na 1. stupni ZŠ Heyrovského 

Pořádané akce pro žáky 1. st. v ZŠ Heyrovského jsou obdobné jako konané akce v ZŠ Čajkovského a 
probíhaly v rámci školy i mimo ni.  
 
Celoročně navštěvovali žáci akce kulturně zaměřené, kromě besed pořádaných ve školní knihovně 
využívali akce Knihovny města Olomouc, místní pobočka „Brněnská“.  V Moravském divadle Olomouc 
zhlédli vybraná divadelní představení, např. pro žáky 5. ročníku byl pedagogy vybrán muzikál Noc na 
Karlštejně, který nejen u pedagogů, ale i u žáků zanechal krásný kulturní zážitek.    
 
Každoročně na jaře chodí žáci v rámci dopravní výchovy na dopravní hřiště za účelem získání především 
praktických dovedností. Ve spolupráci se Střední zdravotnickou školou Olomouc  se starší žáci 1. stupně 
zúčastnili programu První pomoci.  
 



77 
 

V průběhu školního roku využívají naši učitelé se svými žáky nabídky různých preventivních programů 
ve spolupráci s místním P-centrem. I tento typ akcí je ze strany vyučujících vítán. 
 
Kromě akcí pořádaných mimo školu, proběhlo i několik akcí přímo v naší škole: 
 

• Na začátku školního roku byl pro žáky uspořádán branný a sportovní den, v podobném duchu 
se nesl i závěr školního roku, kdy byl na základě podpory tělesné zdatnosti pod záštitou 
tělocvikářů uskutečněn sportovní den pro všechny žáky školy. Akce tohoto typu měly u žáků a 
pedagogů kladnou odezvu, proto je záměrem v takových akcích i nadále pokračovat a 
podporovat je.  

 

• V průběhu celého školního roku pořádají sami učitelé pro svoje žáky projektové dny, nejčastěji 
zaměřené na dané téma, např. Čtenářská gramotnost, Halloween, Karneval, Kultura a další. 
 

• Pravidelné školní akce jsou připravené ve spolupráci s naší školní knihovnou, patří k nim 
předem zvolené besedy na určené téma pod vedením paní knihovnice a vedou k podpoře 
čtenářské gramotnosti. Tento typ akcí je velmi žádaný a oblíbený.   
 

• Úzká spolupráce 1. stupně je navázaná se školní družinou. Ta aktivně pořádá řadu akcí pro 
rodiče a děti, které pravidelně navštěvují družinu. Začátkem června se uskutečnila tradiční akce 
spojená s dětským dnem, která proběhla bez přítomnosti rodičů na školním hřišti a zahrnovala 
zábavné, sportovní aktivity. V ZŠ Heyrovského jí předcházela akce Pohádkový den dětí spojená 
se sluníčkem a prázdninami, kdy děti zkrášlily okolí školy pomocí barevných kříd a zúročily své 
malířské schopnosti. Obě akce se setkaly u dětí s velkým ohlasem. Kromě svých akcí zapojuje 
děti 1. stupně tematicky i v rámci vzdělávání, tentokrát se pro naše mladší žáky uskutečnilo 
opakovaně divadelní představení pod taktovkou vychovatelky Marie Krátké. Některé třídy 
využily ale také divadelních představení mimo školu v kině Metropol.  

 

• Po skončení „covidové doby“, která se negativně podepsala na sociálních vztazích, se navýšila 
spolupráce se školní psycholožkou, která pro třídy během celého školního roku připravuje 
programy pro stmelení kolektivu a posílení vzájemných vztahů mezi žáky. 

 

Výukové soustředění žáků 1. stupně 

Oproti loňskému roku neproběhl ve školním roce 2022/2023 několikadenní pobyt v přírodě. 

Uskutečnily se akce spíše jednodenní se zaměřením na daná témata v rámci výuky. Mezi ně můžeme 

jmenovat například celoroční projektové dny (Jíme zdravě, pestře, hravě, Čím bych chtěl/-a být?), Lesní 

pedagogika pro žáky 1. ročníku a další.  

 

Soustředění dětského pěveckého sboru 

 

V polovině května se někteří žáci 1. a 2. stupně, kteří po celý školní rok navštěvovali školní dětský 
pěvecký sbor, zúčastnili několikadenního soustředění v Cakově ve dnech 10. – 14. 5. 2023, pedagogický 
doprovod Mgr. Dagmar Krylová, Mgr. Monika Swaczynová. 
 
Sportovní dny pro žáky školy 

Jednou z významných akcí na naší škole bylo letos v červnu uspořádání sportovních projektových dnů 

pro žáky prvního i druhého stupně školy, kterou připravili a zorganizovali vyučující tělesné 



78 
 

výchovy. Cílem akce bylo zábavnou formou podpořit a zvýšit motivaci dětí k pravidelným pohybovým 

aktivitám. Soutěž na školním sportovním hřišti proběhla celkem ve třech dnech a přinesla spoustu 

radosti, soutěživosti a kvalitních sportovních výkonů. 

První den 14. června se do soutěže zapojilo všech sedm tříd z odloučeného pracoviště Čajkovského a 

atmosféra byla plná očekávání a nadšení. Závodilo se celkem v pěti disciplínách: nekonečná štafeta, 

biatlon, překážková dráha, skok daleký a střelba na branky fotbalovým míčem a florbalovým míčkem. 

Po třech hodinách soutěžení bylo vyhlášeno a oceněno diplomem celkem 75 dětí. 

Druhý den 15. června byl ve znamení Základní školy Heyrovského, kde celkem deset tříd žáků prvního 

stupně soutěžilo opět ve stejných disciplínách, které byly plné akce a vzrušení. Děti se velmi snažily a 

bylo vidět, jak dávaly do soutěže všechno. Velké množství vyhlášených a diplomem oceněných 

závodníků bylo zasloužené. 

Třetí den 27. června byl sportovní projektový den připraven pro žáky šestých a sedmých tříd naší školy. 

Akce opět proběhla ve výborné atmosféře. Soutěžilo se také v pěti disciplínách, kombinovaná disciplína 

střelba na branky zahrnovala i hod na cíl. Soutěž byla plná radosti, smíchu a úžasných sportovních 

výkonů. 

Jsme velmi rádi, že se celá akce setkala u všech s velmi kladným ohlasem. Všem žákům, kteří se 

zúčastnili soutěže, patří poděkování za jejich úsilí, týmového ducha a skvělý příklad sportovního 

chování. Děkujeme také všem učitelům a žákům devátých tříd za skvělou přípravu a zdárný průběh 

sportovních projektových dnů na naší škole. Naše „Škola v pohybu“ se bude snažit i nadále motivovat 

a podporovat žáky v zájmu o pravidelné pohybové aktivity.  

 

Zahraniční zájezdy žáků II. stupně 

V letošním školním roce jsme zaznamenali enormní zájem žáků a jejich zákonných zástupců o 

zahraniční zájezdy, které žákům přibližují kulturu zemí, jejichž jazyk se učí, a motivují je k dalšímu studiu 

cizích jazyků. Největší zájem byl o zájezd do Velké Británie, kdy nebylo možné uspokojit původně 

zamýšlenou cílová skupinu žáků jazykových tříd 8. a 9. ročníku, neboť zájem deváťáků i z ostatních tříd 

byl tak velký, že se v červnu uskutečnil zájezd pouze pro stávající žáky 9. ročníku a pro žáky 8. ročníku 

musel být připraven další zájezd, který by měl proběhnout v září 2023. Velký zájem byl i o zájezdy do 

Vídně a o zájezd do Španělska spojený s výukou španělštiny v místní jazykové škole. 

Uskutečněné zájezdy: 

17. – 18. 5. 2023: Rakousko – Vídeň, poznávací zájezd pro žáky 8. a 9. ročníku, pedagogický doprovod 

Mgr. Kateřina Dzurjaniková, Mgr. Michala Navrátilová, Mgr. Lucie Reichová, Mgr. Jana Vaňková 

28. 5. – 3. 6. 2023: Španělsko – Calella, výukově poznávací zájezd pro žáky 8. a 9. ročníku, pedagogický 

doprovod Mgr. Zuzana Bartošková, Mgr. Ondřej Kalina, Mgr. Kateřina Malinová 

8. 6. 2023: Rakousko – Vídeň, jednodenní zájezd tříd 6. B a 7. B, pedagogický doprovod Mgr. Kateřina 

Drurjaniková, Mgr. Lucie Reichová, Mgr. Jana Svobodová 

12. – 18. 6. 2023: Velká Británie – Londýn a okolí, poznávací zájezd pro žáky 9. ročníku, pedagogický 

doprovod Mgr. Kristýna Axmanová, Mgr. Iva Frýbortová, Mgr. Lucie Lehečková, Mgr. Vendula 

Paloušková 

  



79 
 

Akce na odloučeném pracovišti ZŠ Čajkovského 

Žáci školy v letošním roce využili možnosti vzdělávání mimo školu či prostřednictvím externích 

pracovníků, kteří naši školu navštívili.  

Hojně je navštěvována Knihovna města Olomouc, místní pobočka „Brněnská“ (např. bližší seznámení se 

spisovateli J. Lada, program „Poprvé v knihovně“ a další) stejně jako Dům dětí a mládeže, pobočka 

Janského. 

Kulturní program byl pro naše žáky připraven v Moravském divadle Olomouc (představení Královna 

Koloběžka či Miniopery). Děti navštívily také představení z dílny divadla Tramtárie „Eminka a Emoušek“. 

Děti každoročně navštěvují centrum Semafor a věnují se zde praktické výuce dopravní výchovy. 

Ne vždy se ale musely děti vypravit za hranice školy. Mnoho zajímavých aktivit přišlo přímo za nimi, do 

jejich tříd. Tradičně školu navštěvuje Městská policie Olomouc a studenti Lékařské fakulty UPOL se svým 

programem o dentální hygieně. Velmi přínosný byl také program „První pomoc není věda“, kde si děti 

mohly prakticky vyzkoušet situace, kde mohou znalosti první pomoci potřebovat. 

Netradiční vzdělávací akce připravují i samy učitelky ve formě projektových dnů, ať už se jednalo o 

projektový den „Mezinárodní den čokolády“, „Halloween“ nebo tradiční celoškolní akce „Den podle 

Ámose“ a mnoho dalších. Spolu s rodiči se žáci, učitelky i vychovatelky setkali při vánočních dílničkách. 

Další společnou akcí byly besídky ke Dni matek a otců, které si připravily třídy 2. E a 2. F. Dále probíhá 

spolupráce se školní psycholožkou, která pro třídy připravuje programy pro stmelení kolektivu a posílení 

vzájemných vztahů mezi žáky. 

Řadu akcí připravuje pro děti i rodiče také školní družina. Vychovatelky školní družiny žákům i rodičům 

nabídly například program Podzimní drakiáda, Velikonoční dílničky či Honba za pokladem v rámci oslav 

Dne dětí. 

GLITR 

Mgr. Jana Svobodová, vyučující II. stupně, se podílela na vývoji obsahu mobilní vzdělávací aplikace 
Glitr, která žáky motivuje k využívání informačních technologií k získávání poznatků a procvičování 
učiva. V aplikaci je již k dispozici několik vzdělávacích her, např. Čtenářská gramotnost, která byla za 
účasti zástupců PdF UP Olomouc, která naši školu k účasti na projektu přizvala, firmy Glitr a médií 
včetně regionálního vysílání České televize prezentována během výuky českého jazyka v 6.B 29. 11. 
2022 a 20. 3. 2023. Paní učitelka Svobodová pak na základě podkladů vyučujících jednotlivých 
předmětů vytvořila v aplikaci Glitr hru speciálně pro naši školu „Jardova únikovka“. Hru, ve které hraje 
hlavní roli Jaroslav Heyrovský si postupně s nadšením zahráli všichni žáci 6. ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

9.  ŠKOLNÍ KNIHOVNA   

Knihovna se nachází v přízemí hlavní budovy školy. Naše školní knihovna je především knihovnou, ale 

i moderní učebnou nebo prezentační místností, neboť je zde k dispozici dataprojektor s projekční 

tabulí. Zároveň je také dobrým a tichým místem k odpočinku – příjemné barevné prostředí knihovny 

s moderním vybavením a sedacími vaky zajišťuje pohodlí pro naše žáky. 

Ve školním roce 2022/2023 byl chod školní knihovny v běžném režimu. Z provozních důvodů byl 

upraven čas výpůjční doby knihovny, a to z 9:30 – 15:00 hodin na 9:30 – 14:00 hodin. Žáci knihovnu 

využívali v této pravidelné půjčovní době pondělí – pátek.  

Knihovnu navštěvovali především žáci 1. stupně. Knihy si půjčovali absenčně, ale i prezenčně. Mezi 

oblíbené tituly patřily například knihy detektivní s lupou, deníky, fantasy knihy a pohádky. 

Žáci 2. stupně si půjčovali knihy absenčně a zajímali se hlavně o dobrodružnou literaturu. Jednalo se 

například o tituly knih: Daniel Defoe - Robinson Crusoe, Karel May – Vinnetou nebo knihy Jaroslava 

Foglara či Julese Verna. Často zde zavítali i z důvodu zadaných referátů v rámci literárního čtení. Mezi 

nejvíce vyhledávaná témata pro referát patřily příběhy o odvaze, hrdinství, nebezpečí, smyslu pro 

spravedlnost a další. Současně využívali knihovnu k odpočinku před odpoledním vyučováním.  

Knihovna byla hojně využívána i učiteli. Již od prvního ročníku jsou ve třídách realizovány projektové 

dny na podporu čtenářské gramotnosti. Řada učitelů 1. stupně navštěvovala knihovnu se svými žáky 

ke společné četbě.  

V knihovně se také realizovaly vlastní besedy se zaměřením na různá témata, například pohádky, 
pohádky dle obrázkové osnovy, bajky, ilustrátoři, Josef Lada, pověsti, ale i tematické besedy jako jsou 
Vánoce nebo Velikonoce a jiné. Na začátku školního roku zde probíhaly úvodní hodiny pro žáky 1. 
stupně, aby se děti seznámily s prostorem knihovny a připomněly si pravidla knihovny.  

Knihovna byla také využívána k pořádání slavnostních akcí, například Pasování prvňáčků na čtenáře, 
Slavnost slabikáře, vyhlášení soutěže Matematický klokan a jiné. Rovněž se zde uskutečnila setkání 
různého typu, například polsko-české setkání s názvem Polská sezóna v Olomouci nebo ojedinělá 
setkání s rodiči žáků. Do knihovny chodili v domluvených časech a dnech i členové RFA, kteří knihovnu 
využívali k pravidelným schůzkám či prezentacím. Veškeré besedy a akce pořádané v knihovně byly 
pravidelně zveřejňovány na webových a facebookových stránkách školy.  

Knihovní fond 

Během školního roku 2022/2023 byl aktualizován knihovní fond. Byly nakoupeny nové jednotlivé knižní 
tituly a byla obnovena nabídka knih pro společnou četbu 1. a 2. stupně. 

Knihy, které měly poškozený obal, byly přebalovány do obalů nových. Poškozené knihy byly 
opravovány, knihy s větším rozsahem poškození a knihy se zastaralým obsahem následně vyřazovány. 

V současné době nabízí školní knihovna našim čtenářům celkem 4 565 knih a je zde možnost zapůjčení 
i časopisů pro různé věkové kategorie (Méďa Pusík, Mateřídouška, 21. století JUNIOR, 21. století, 
Epocha…). 

Každý rok obnovujeme a doplňujeme knihovní fond o zajímavé knihy. Ty nakupujeme na základě 

vlastního výběru, dále v rámci podpory výuky prostřednictvím šablon a také dostáváme knihy darem. 

Ve školním roce 2022/2023 byl přírůstek knihovny 110 knih. Úbytek činil 146 knih, a týkal se knih, které 

měly zastaralý obsah, byly ztracené či poškozené. Darováno bylo celkem 15 knih.  



81 
 

Během školního roku 2022/2023 navštívilo knihovnu 1552 čtenářů, z toho 639 čtenářů si vypůjčilo 701 

knih. Největší návštěvnost knihovny byla v měsíci lednu, kdy do knihovny přišlo 238 čtenářů. Nejvíce 

žáků, kteří si vypůjčili knihy, přišlo v měsíci listopadu, a to 108 čtenářů, kteří si vypůjčili 119 knih. 

Naopak nejslabší měsíc ve výpůjčce byl měsíc únor.  

Společnou četbu využívalo 13 tříd. Celkově bylo těmto třídám zapůjčeno 601 knih. Nejvíce knih během 

školního roku 2022/2023 stihla přečíst třída 2. A, jednalo se celkem o 4 tituly. 

Evidováno bylo v tomto školním roce 604 registrovaných čtenářů. 

 

Přehled uskutečněných besed ve školní knihovně v roce 2022/2023: 

ZÁŘÍ   úvod - Seznámení s knihovnou: 3. ročník (A, C)  

  beseda Ilustrátoři: 2. ročník (C) 

ŘÍJEN   beseda Slabiky a písmena M, A, L, E:  1. ročník (A, B, C) 

  beseda Bajky: 5. ročník (E) 

LISTOPAD beseda Slavnost slabikáře: 1. ročník (A, B, C, D) 

  beseda Bajky: 2. ročník (A, B, C) 

beseda Bajky: 5. ročník (A, B, C) 

PROSINEC  beseda Pohádky: 1. ročník (A, B, C, D) 

beseda Vánoce: 2. ročník (A, B, C) 

                     beseda Pohádky: 3. ročník (B, C) 

                    beseda Vánoce: 5. ročník (E) 

LEDEN   beseda Bajky: 3. ročník (A, B, C) 

                     beseda Pověsti: 4. ročník (B) 

  beseda Bajky: 4. ročník (B) 

BŘEZEN  beseda Pohádky: ŠD – 3x  

  beseda Ilustrátoři: 1. ročník (A, B, C, D) 

  beseda Ilustrátoři: 2. ročník (A, B, C, E, F) 

   beseda Velikonoce: 2. ročník (B) 

DUBEN   beseda Velikonoce: 3. ročník (A, B, C) 

  beseda Ilustrátoři: 3. ročník (E)p          

ČERVEN Pasování na čtenáře: 1. ročník (A, B, C, D) 

 
 
 
 



82 
 

10.  VÝSLEDKY KONTROLNÍ A INSPEKČNÍ ČINNOSTI   
 

Celostátní testování tělesné zdatnosti žáků ve vybraných ročnících 

Na podzim školního roku 2022/23 bylo Českou školní inspekcí zorganizováno celostátní testování 

tělesné zdatnosti žáků.  Testování zdatnosti bylo realizováno na základních a středních školách v období 

měsíců října a listopadu 2022 a týkalo se žáků 3. a 7. ročníků základních škol a žáků 2. ročníků středních 

škol, včetně odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Tělesná zdatnost žáků byla měřena 

prostřednictvím sady motorických testů podle metodiky, kterou pro Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy zpracovalo VICTORIA Vysokoškolské sportovní centrum Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy ve spolupráci s Fakultou tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, Fakultou tělesné 

kultury Univerzity Palackého v Olomouci, Fakultou sportovních studií Masarykovy univerzity v Brně a 

vybranými pracovišti dalších českých vysokých škol. V případě žáků 3. a 7. ročníků základních škol šlo 

konkrétně o skok daleký z místa, leh-sed, člunkový běh 4x 10 metrů a vytrvalostní člunkový běh. Vlastní 

měření tělesné zdatnosti žáků bylo realizováno v průběhu hodin tělesné výchovy jako součást výuky 

tělesné výchovy přímo ve vyučovacích hodinách a prováděli ho příslušní učitelé tělesné výchovy. 

Na naší škole bylo testováno celkem 103 žáků z pěti tříd 3. ročníku a celkem 129 žáků z pěti tříd 7. 

ročníku. Výsledky byly prezentovány po jednotlivých ročnících, které byly ve škole do testování 

zdatnosti zapojeny, po jednotlivých disciplínách a zvlášť pro chlapce a dívky. Výkony žáků 

v jednotlivých testech byly hodnoceny na základě jejich zařazení do jedné ze tří zón úrovně zdatnosti: 

kritická zóna, zóna zvýšené pozornosti a optimální zóna. 

3. ročník 

Z celkových výsledků testování vyplývá, že průměrné výkony žáků 3. ročníku naší školy úzce 

korespondují s průměrnými výkony žáků 3. ročníků z celé ČR. Většina testovaných žáků byla ve všech 

testech na základě jejich výkonů zařazena do kritické zóny a zóny zvýšené pozornosti. V optimální zóně 

se nacházelo v závislosti na disciplínách pouze 10 – 25 % testovaných žáků. Nejslabší výkony byly 

zaznamenány ve vytrvalostním člunkovém běhu. 

7. ročník 

Celkové výsledky testování ukazují, že průměrné výkony žáků 7. ročníku naší školy byly ve srovnání 

s průměrnými výsledky žáků 7. ročníků z celé ČR ve všech testovaných disciplínách mírně lepší. Největší 

rozdíl byl ve člunkovém běhu 4x 10 metrů, kde bylo ze ZŠ Heyrovského do optimální zóny zařazeno 

podle výkonů asi 42 % dívek a 50 % chlapců. V celé ČR to bylo u dívek i chlapců necelých 20 %. Celkově 

žáci dosahovali nejslabších výkonů ve vytrvalostním člunkovém běhu. Zde do kritické zóny spadá z celé 

ČR téměř 60 % dívek a 50 % chlapců, na ZŠ Heyrovského je to 50 % dívek a 30 % chlapců.   

Z uvedených skutečností vyplývá, že pro žáka musí být zvýšení úrovně zdatnosti považováno za 

prioritu výuky v rámci tělesné výchovy  i v rámci různých dalších denních aktivit. S tím souvisí 

nutnost zařazení rozvoje zdatnosti mezi priority výuky tělesné výchovy. Velmi důležitá je i podpora 

motivace žáků k pravidelné pohybové aktivitě nejen v tělesné výchově, ale i v rámci dalších denních 

činností. Hlavním cílem je zvýšení celkové úrovně tělesné zdatnosti žáků a získání radosti z pohybu. 

Jednou z akcí naší školy, která měla zábavnou formou podpořit a zvýšit motivaci dětí k pravidelným 

pohybovým aktivitám, bylo uspořádání sportovních dnů na konci školního roku. Také v příštím školním 

roce se budeme na naší „Škole v pohybu“ věnovat zvýšení celkové úrovně tělesné zdatnosti i s využitím 

výsledků tohoto testování.  



83 
 

Tabulky prezentují porovnání průměrů výkonů žáků školy s průměry všech zapojených žáků 

v ČR: 

3. ročník 

Disciplína Pohlaví Škola 
Celkem 

žáků 

Škola 
Průměrný výsledek 

ČR 
Celkem žáků 

ČR 
Průměrný výsledek 

Člunkový běh 4x 10 m Dívky 
Chlapci 

41 
62 

13,9 
13,5 

50592 
52451 

14 
13,5 

Leh – sed Dívky 
Chlapci 

41 
62 

25 
28 

50915 
52827 

26 
28 

Skok daleký z místa Dívky 
Chlapci 

41 
62 

124 
132 

51015 
53575 

129 
139 

Vytrvalostní 
člunkový běh 

Dívky 
Chlapci 

41 
62 

25 
31 

49682 
51473 

23 
28 

 

 7. ročník 

Disciplína Pohlaví Škola 
Celkem žáků 

Škola 
Průměrný výsledek 

ČR 
Celkem žáků 

ČR 
Průměrný výsledek 

Člunkový běh 4x 10 m Dívky 
Chlapci 

44 
85 

11,7 
11,0 

50885 
53269 

12,5 
12,0 

Leh – sed Dívky 
Chlapci 

44 
85 

31 
37 

51340 
53514 

30 
34 

Skok daleký z místa Dívky 
Chlapci 

44 
85 

162 
181 

51297 
52889 

160 
174 

Vytrvalostní 
člunkový běh 

Dívky 
Chlapci 

44 
85 

33 
48 

49924 
52391 

30 
38 

 

 

Inspekční činnost prezenční 

Ve dnech 2. – 4. 11. 2022 byla ve škole provedena inspekční činnost pracovníky ČŠI podle § 174 odst. 2 

písm. B) a c) zákona č. 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

Předmětem inspekční činnosti bylo zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, 

a to podle školních vzdělávacích programů, a dále zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích 

programů.  

Výsledkem inspekční činnosti byla Inspekční zpráva č.j. ČŠIM-1138/22-M, ve které nebyly popsány 

žádné nedostatky či závady, byla pouze uvedena některá doporučení ke vzdělávání, ke kterým se 

následně ředitel školy písemně vyjádřil. S Inspekční zprávou byli seznámeni všichni pedagogičtí 

pracovníci školy, kteří se podle svých možností snažili doporučení začleňovat do výuky. 

 



84 
 

11. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V ROCE 2022 
 

 

NÁKLADY 2022 celkem                            102.245.384,98                                       
Z hlavní činnosti                         98.589.357,58 

Z doplňkové činnosti                3.656.009,40 

 

VÝNOSY 2022 celkem                             102.245.384,98                
Z hlavní činnosti               98.018,653,63 

Z doplňkové činnosti                 4.226.731,35 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ                               0,00 
Z hlavní činnosti                  - 570.721,95 

Z doplňkové činnosti                    570.721,95 

 

Schválený příspěvek na činnost SMOL (zřizovatel) 9,352.000,00 Kč 
   

Rozpočtové změny: 
27. 6. 2022 zvýšení příspěvku na zajištění oprav a údržby     +   61.165,00 
6. 12. 2022 snížení příspěvku na projekt. dokum. rekonstr. atria    -  100.000,00
     

Příspěvek na činnost po provedení rozpočtových změn                  9.313.165,00  
 
Krajský úřad Olomouckého kraje 
dotace na přímé náklady ÚZ 33353                       
73.822.538,00  z toho:  náklady na ONIV      2.149.572,00                           

                          náklady na platy a OON                71.972.966,00     
Projekty MŠMT                                                                                                               
Šablony III „Umíme více III“ do 31. 8. 2022        472.731,10 
OPJAK „S Ámosem umíme více“ od 1. 9. 2022-31. 12. 2024                  525.825,00 
Národní plán obnovy ÚZ 33086 na realizaci doučování         430.225,00                                   
Národní plán obnovy ÚZ 33087 na digitální pomůcky   1.020.000,00 
Národní plán obnovy ÚZ 33088 na digitální propast        203.000,00  
   
 
PÉČE O MAJETEK (investice, opravy a údržba) 
 
 Organizace v rámci rozpočtových možností udržuje svěřený majetek a obnovuje majetek starý 
a opotřebovaný. K této péči využívá prostředky od zřizovatele, z doplňkové činnosti, finanční 
fondy a aktivně se zapojuje do vyhlašovaných výzev o získání projektů. V následující tabulce je 
uvedena skutečnost v oblasti oprav, pořízení vybavení a investic v tomto roce: 
 

 Rok 2022 Částka v Kč 

Elektroinstalační práce  262.255,00 

Vodoinstalační práce  45.100,00 



85 
 

Zednické práce  25.252,70 

Malířské práce  (ŠJ, MTV, VTV,ZŠ) 267.200,00 

Podlahářské práce  55.644,00 

Nábytkářské práce 17.545,00 

Oprava skel, tabulí 10.903,00 

Odstranění obložení na chodbách hlavní budovy 100.000,00 

Výměna dveří učebna 314, 327 - plast 120.606,75 

Servis a oprava kopírovacích strojů, tiskáren 26.170,00 

Opravy na sportovním areálu  28.196,00 

Výměna modulu - reproduktorů – školní rozhlas 83.617,00 

Opravy ve školní jídelně 65.437,21 

Pořízení tiskárny do kabinetu 307 16.257,56 

Pořízení nářezového stroje do školní jídelny 18.029,00 

Pořízení školního nábytku na ZŠ Čajkovského 87.114,00 

Pořízení školního nábytku do školní družiny 67.007,00 

Pořízení školního nábytku do učeben - 139, 137, 311 120.606,75 

 

POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY 
 
Pohledávky a závazky jsou k nahlédnutí v inventarizaci za rok 2022. Všechny pohledávky byly 
odběrateli uhrazeny v průběhu měsíce ledna 2023.  
 
Závazky ve výši  113.185,-, které organizace k 31. 12. 2022 evidovala, byly rovněž uhrazeny 
v průběhu měsíce ledna.  
 
Plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením organizace řeší 
odběrem výrobků a služeb (tzv. náhradním plněním) celková částka za rok 2022 činila 
1.131.547,- Kč. Podíl osob se zdravotním postižením činí úvazek 3,89. 
 
 
HOSPODAŘENÍ S FONDY  
 
V roce 2022 organizace hospodařila s fondy takto: 
 

Název 
fondu 

Počáteční 
stav Kč 

Tvorba za     r. 
2022 

Skutečné 
čerpání 

Zdůvodnění  Zůstatek 

412  
Fond FKSP 
 
 
 
 
 
 

324.314,53 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.093.311,00 173.780,00 
  86.378,00 
657.233,94 
191.080,00 
219.094,09 

- stravné 
- rekreace 
- kultura, sport 
-penzijní připoj. 
-ostatní 
(dárkové šeky,výročí, 
zlepšení prac. 
prostředí, společná 
setkání zaměstnanců 

      90.059,50 



86 
 

413  
Fond 
rezervní 

378.912,06 
 
 
 
 
 

Šablony 
4.347.567,00 
 
 
 
 

 

472.731,10 
151.895,00 
135.983,55 

- čerpání šablon 
- nákup nábytku  
- čerpání darů 

4.710.594,20 

414  
Fond dary 

600.150,48 Příjem darů 
144.574,31 

   

416  
Fond 
investiční 
 
 
 

3.372.709,14 
 
 
 
 
 
 
 

Odpisy 
1.757.352,28 
 
 
Invest. 
dotace 

995.000,00 

  64.130,00 
3.007.420,15 
   868.413,72 
 
 
112.530,00 
885.447,70 

- projekt parkoviště 
- plynový kotel, 
konvektomat + náhr. 
zavážecí vozík 
- studie rekons.atria 
- financování údržby 
a opravy majetku 

1.187.119,85 

 
Výsledek hospodaření za rok 2022 
      

Celkem výsledek hospodaření                 v hlavní činnosti v doplňkové činnosti 

0,00 -570.721,95 570.721,95 

  

Návrh na rozdělení  výsledku hospodaření   
posílení rezervního fondu 

Celkem rezervní fond 

0,00 0,00 

 
 
Vyhodnocení doplňkové činnosti za rok 2022 
 
Organizace byla zřízena za účelem poskytování základního vzdělávání, provozuje doplňkovou 
činnost stravování cizích strávníků a pronájmy prostor. Všechny tyto činnosti organizace plní. 
Navíc si získává další zdroje financování formou projektů, které pomáhají vylepšovat možnosti 
organizace ve vzdělávání. 
 
Organizace provozovala v roce 2022 v rámci doplňkové činnosti prodej stravného cizím 
strávníkům a pronajímala prostory ve svěřených budovách – především tělocvičny a 
sportovního areálu. V rámci této činnosti dosáhla škola zlepšeného výsledku hospodaření ve 
výši 570.721,95 Kč. Bližší informace jsou uvedeny v tabulce níže: 
                                                                                                                                                            



87 
 

Středisko Náklady Výnosy 
Výsledek 

hospodaření v Kč 

Stravovací služby – cizí 
strávníci 

3.277.740,86 3.530.563,92 252.823,06 

Pronájmy prostor 378.268,54 696.167,43 317.898,89 

Celkem 3.656.009,40 4.226.731,35 570.721,95 

 
Zisk z vedlejší hospodářské činnosti byl použit na posílení hlavní činnosti. 
  
 
 

Výsledky finančních kontrol, vnitřní kontrolní systém, řešení rizik 
 
V roce 2022 v rámci efektivnosti a prokazatelnosti naše organizace zavedla autorizaci 
platebních příkazů a byla provedena finanční kontrola. Předmětem kontroly byla „Kontrola 
schvalovacích postupů finančních a majetkových operací“. Drobné nedostatky byly 
odstraněny přijetím efektivního vnitřního kontrolního systému ELKO. 
 
Řešení rizik: 
V naší organizaci nebyla zjištěna žádná rizika. 
 
 

Poskytování informací dle zákona č.106/1999 Sb. 
 
Naše organizace v roce 2022 neobdržela žádnou žádost o informaci, nebyla podána žádná 
odvolání proti rozhodnutí, nebylo vedeno žádné soudní řízení z důvodu porušení zákona 
č.106/199 Sb., nebyly podány žádné stížnosti v souladu s ustanoveními zákona č.106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím v platném znění. Organizaci nejsou též známy žádné další 
informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona. 
 
 

Závěr 
 
Škola hospodařila s finančními prostředky ze státního rozpočtu prostřednictvím krajského 
úřadu Olomouckého kraje, s příspěvkem od zřizovatele SMOl a rovněž provozovala vedlejší 
hospodářskou činnost (výroba a distribuce obědů a svačin, pronájmy prostor školy a 
sportovního areálu) s dodržením všech daných limitů a s hospodářským výsledkem 570.721,95 
Kč, který z vedlejší hospodářské činnosti posílil hlavní činnost.  
 

Prostředky získané na provozní a neinvestiční náklady, stejně tak jako prostředky získané z 
dotací a projektů, jsme v roce 2022 účelně a hospodárně využili k rozvoji školy, a to nejen po 
stránce materiálně technické, ale i v oblasti dalšího vzdělávání pedagogů včetně zavádění 
nových metod a forem výuky (např. digitalizace výuky).  
 
V roce 2022 se podařilo realizovat dvě velké investiční akce. První z nich byla výstavba 



88 
 

parkoviště v areálu školy, čímž nově vzniklo 16 nových parkovacích míst včetně 2 stání pro e-
dobíjení. Došlo tedy k navýšení parkovací kapacity v areálu školy, nově je tedy možné 
parkování až 23 osobních automobilů. Druhou investiční akcí byl nákup konvektomatu, a to 
včetně příslušenství, do školní kuchyně. Nespornou výhodou tohoto zařízení je zkrácení času 
na vaření a šetrnější způsob úpravy pokrmů, které vede k vyšší nutriční hodnotě 
připravovaných jídel a zachování vyššího množství vitamínů, což velmi příznivě zvyšuje 
kvalitu vyrobených jídel v naší školní jídelně. 
 
Příloha č.1: 
ROZPIS ČERPÁNÍ PŘÍSPĚVKU NA PROVOZ SMOL                                                                
  

Čistící prostředky ZŠ 136.538,75  

Kancelářské potřeby 278.021,57  

Tisk, časopisy 36.862,14  

Materiál ZŠ od 100,- do 3.000,- 151.292,37 

Ostatní spotřební materiál do 3.000,- 186.948,50 

Ostatní spotřební materiál - PHM                       12.180,00 

Pára – teplo ZŠ Heyrovského 1.463.394,29 

Pára – teplo ZŠ Čajkovského                     234.090,00 

Elektrická energie ZŠ Heyrovského 754.592,01 

Elektrická energie ZŠ Čajkovského                       58.276,00 

Plyn ZŠ Heyrovského 70.039,52 

Vodné a stočné ZŠ Heyrovského 233.088,12 

Vodné a stočné ZŠ Čajkovského                       70.586,00 

Opravy a udržování 498.519,38 

Náklady na reprezentaci                          3.465,00 

Nájemné ZŠ Čajkovského                      265.940,00 

Služby – doprava stravy žáci ZŠ Čajkovského                        20.860,00 

Služby – režie stravování žáci ZŠ Čajkovského 247.250,83 

Služby - telefon 56.127,26 

Služby - poštovné 2.415,11 

Služby – zpracování mezd 228.681,46 

Služby - účetnictví 227.281,46 

Software DDNM - ZŠ 230.736,21 

Služby ostatní - konzultační a právní (BOZP, software) 19.978,65 

Služby ostatní (TS, revize, ICT, ostraha) 501.700,43 

Ostatní služby – bankovní poplatky 78.393,27 

Dietní stravování – mzdové náklady včetně odvodů                        42.000,00 

Lékařské prohlídky                          1.200,00 

Školení nepedagogických zaměstnanců                          9.740,00 

OOPP                         5.667,00 

Služby hrazené v rámci Regionální fotbalové akademie                  1.700.000,00 

Odpisy dlouhodobého majetku – nemovitý majetek                  1.375.478,00 

Odpisy dlouhodobého majetku – movitý majetek 381.874,28 

Sportovní areál – spotřeba materiálu 41.739,68 

Sportovní areál – opravy ,udržování, služby, majetek 138.260,32 



89 
 

Sportovní areál – mzdové náklady včetně odvodů                     300.000,00 

Materiál ZŠ od 3.000,- do 40.000,- Kč 311.890,32 

 
Příloha č. 2 
ROZPIS PŘÍMÝCH NÁKLADŮ NA VZDĚLÁVÁNÍ                                                                
Náklady celkem 73.822.538,- viz tabulka 
 

Náklady na ONIV - celkem                 2.149.572,00  

Učebnice                     504.151,00 

Učební pomůcky do 100,- Kč 1.560,13 

Učební pomůcky od 100,- do 3.000,- Kč 80.418,25 

Učební pomůcky nad 3.000,- 330.629,62 

Knihovna                       22.667,00 

Školní potřeby 1. ročník                       22.200,00 

Služby – doprovod, ubytování ped.prac.                         6.234,00 

Ostatní služby LP                      23.540,00 

DVPP                      53.057,00 

OOPP                      47.138,00 

Cestovné                      59.951,00 

Ostatní náklady – zákonné pojištění Kooperativa                   224.456,00 

Náhrady mzdy za nemoc                   773.570,00 

  

Náklady na platy a OON celkem                  71.672.966,00  

Hrubá mzda ZŠ Heyrovského + ZŠ Čajkovského 41.935.702,00 

Hrubá mzda – asistenti pedagoga 1.066.041,00 

Hrubá mzda – ŠJ Heyrovského 4.217.694,00 

Hrubá mzda – ŠPP   1.329.394,00 

Hrubá mzda – ŠD Heyrovského + Čajkovského 4.107.638,00 

OON   150.000,00 

Odvody ZP 4.739.089,00 

Odvody SP 13.058.808,00 

Odvody FKSP 1.068.600,00 

 
 
Příloha č. 3 
 
ROZPIS DOPLŇKOVÁ ČINNOST                                                              
  

ZŠ   

 Náklady celkem                       378.268,54  

Spotřeba materiálu  22.574,58 

Spotřeba energie 169.973,78 

Opravy a udržování 40.606,02 

Ostatní služby 10.342,16 

Mzdové náklady                      134.772,00 



90 
 

Výnosy celkem 696.167,43 

Rozdíl + 317.898,89 

  

ŠJ  

Náklady celkem 3.277.740,86 

Spotřeba materiálu 2.087.153,96 

Spotřeba energie 391.180,02 

Opravy a udržování 103.405,52 

Ostatní služby 98.416,36 

Mzdové náklady                     597.585,00 

Výnosy celkem 3.530.563,92 

Rozdíl + 252.823,06 

 
Příloha č. 4 
ŠKOLNÍ JÍDELNA                                                             
 

Náklady celkem 9.347.755,07 

Potraviny žáci 8.754.742,52 

Potraviny zaměstnanci 578.639,91 

Aktivace vnitroorganizačních služeb -31.774,56 

Nákup čipů pro ŠJ                       41.949,00 

Mat. 100-3000 Kč 4.198,20 

Výnosy celkem 9.355.293,10 

- Výnosy z prodeje služeb – stravování žáci                 8.721.326,00 

- Výnosy z prodeje služeb - stravování zaměstnanci  583.087,10 

- Výnosy z prodeje čipů pro ŠJ, materiálu                       50.880,00 

Rozdíl + 7.538,03 

 

SPORTOVNÍ AREÁL 
 

Náklady celkem                    480.000,00  

Opravy a udržování 138.260,32 

Spotřeba materiálu + náklady DDHM 41.739,68 

Mzdové náklady včetně odvodů                     300.000,00 

Výnosy celkem                     480.000,00 

Rozdíl 0,00 
 

PROJEKT – Šablony III „Umíme více III“   
 

Náklady celkem 472.731,10 

Výnosy celkem 472.731,10 

Výnosy z transferů MU - přímé 472.731,10 

Rozdíl 0,00 
 



91 
 

PROJEKT – OPJAK „ S Ámosem umíme více“  
 

Náklady celkem 525.825,00  

Výnosy celkem 525.825,00 

Výnosy z transferů MU - přímé 525.825,00 

Rozdíl 0,00 
 

 

Národní plán obnovy na realizaci doučování 
 

Náklady celkem 430.225,00  

Výnosy celkem 430.225,00 

Výnosy z transferů - přímé 430.225,00 

Rozdíl 0,00 
 

 

Národní plán obnovy na digitální pomůcky 
 

Náklady celkem 1.020.000,00  

Výnosy celkem 1.020.000,00 

Výnosy z transferů - přímé 1.020.000,00 

Rozdíl 0,00 
 

 

Národní plán obnovy na digitální propast 
 

Náklady celkem 203.000,00  

Výnosy celkem 203.000,00 

Výnosy z transferů  - přímé 203.000,00 

Rozdíl 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 
 

Tato výroční zpráva je zveřejněna i na webových stránkách školy – www.zsheyrovskeho.cz 

 

Na obsahu se podíleli: 

Mgr. Ludmila Balíková, Mgr. David Čech, Mgr. Daniela Čechová, Mgr. Hana Della Santa, Mgr. Eva 

Dembická, Mgr. Olga Doubová, Mgr. Vilém Figalla, Mgr. Iva Frýbortová, Mgr. Ivana Hlaváčová, Mgr. 

Libor Kalas, Mgr. Eva Kamená, Mgr. Kateřina Malinová, Mgr. Michala Navrátilová, Ivana Procházková, 

Mgr. Markéta Skácelová, Mgr. Marie Stavinohová, Mgr. Silvie Svobodová, Mgr. Renata Šmeralová, Mgr. 

Lenka Telaříková, Mgr. Libor Večerek, Mgr. Lenka Vojtková, Mgr. Táňa Vozáková a Sandra Zápařková.  

 

 

 

V Olomouci dne 31. 8. 2023 

Zprávu předkládá:      Mgr. Oldřich Anděl 

                                                                                           ředitel školy  

 

Schváleno pedagogickou radou dne 31. 2023 

Schváleno školskou radou dne       25.9. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

PŘÍLOHA - PŘEHLED AKCÍ ŠKOLY 

Školní rok 2022/2023 
 

září 
1. 9. 2022 Zahájení školního roku  – 1. třídy slavnostní zahájení v atriu školy  
13. 9. Polská sezóna v Olomouci (MMOl) – 7.B, 8.B 
15. 9. Preventivní program (P-centrum) – 8.C 
16. - 22. 9. Preventivní program (P-centrum) – 6. ročníky 
23. 9. Branný a sportovní den pro 2. - 9. roč. 
26. 9. Třídní schůzky 1., 3. a 6. ročníků 
30. 9. Přespolní běh – 2.st.    
30. 9. Beseda v knihovně – 2.B 
Fotbalová utkání 
                                                                                     
říjen 
3. 10. Preventivní program (P-centrum) – 8.C 
4. 10. Rej skřítků – akce ŠD 
4. 10. Drakiáda – akce ŠD 
5. 10. Atletický čtyřboj – krajské kolo – výběr 2. st. 
5. 10. Divadelní představení Královna koloběžka (MD) – 2. a 3. roč. 
5. 10. Beseda v KMOL Ant. Šprince – 2.A 
6. 10. Exkurze v ČOV – 5.A 
8. 10. Vítání občánků – vystoupení DPS 
10. 10. Dental prevention – 1. roč. 
11. 10. Jr. NBA (Brandýs nad Labem) – výběr 3. – 5. roč. 
11. – 12., 21. 10. Preventivní program PČR – 9. roč. 
12. 10. Finále ČR čtyřboj (Opava) – výběr 6. – 7. roč. 
12. 10. IKAPOK II „Den na zdravce“ – výběr 8. BC 
13. 10. Finále ČR čtyřboj (Opava) – výběr 8. – 9. roč. 

13. 10. Krajské kolo v přespolním běhu (Jeseník) 
– výběr 2. st.  
13. 10. Burza práce a vzdělávíní (Flora) – 8. roč.  
19. 10. Preventivní program (P-centrum) – 8.C 
19. 10. IKAPOK II „Den strojařem“ – výběr 8.BC 
21. 10. Projektový den – testování Tv ČŠI – 3. r.  
24. – 25. 10. Sportovní soustředění (Karlov) – 
výběr 6. – 8. roč.  
24. 10. Projektové vyučování pro 1. roč. – 
Halloween 6.B 
25. 10. Soutěžní pořad „Už tam budem?“  
  (Pevnost poznání) – výběr 8.A 

25. 10. Finále ČR v přespolním běhu (Žďár nad Sázavou) – výběr 2. st. 
31. 10. Projektový den „Halloween“ – 2.A 
31. 10. Návštěva knihovny – 3.C 
31. 10. Beseda „Bajky“ – 5.E 
Fotbalová utkání 



94 
 

listopad 
2. 11. Projektový den „Finanční gramotnost“ – 2.A 
2. 11. Den otevřených dveří v 1. třídách 
2. 11. Projektový den AJ (Oxford Bookshelf) – 8.B 
3., 4., 11., 18. 11. Beseda „Sexuální výchova“ – 8. roč., 9. roč. 
4. 11. Projektový den (Pevnost poznání) – 5.A 
8., 10., 15., 28., 29. 11. Besedy na Úřadu práce – 9. roč. 

8. 11. Preventivní progr. (P-centrum) – 8.C 
9. 11. IKAPOK II „Den na zdravce“ (SZŠ) – 
výběr 8.AC     
9. 11. Přednáška „Etiketa aneb trapasy už    
nehrozí“ (KMOl) – 7.E 
11. 11. Školní liga miniházené – výběr 1. st. 
11. 11. Projektový den (Pevnost poznání) – 
5.B 
15. 11. Beseda v knihovně (KMOl) – 3.A 
15. 11. Výukový program „Kočka Ola“ – 3.C 
16. 11. Běh Jana Opletala – 2.st         
16. 11. Projekt. (Pevnost poznání) – 5.E 
21., 23.11. „Jímě zdravě, pestře, hravě“                          

22. 11. Pythagoriáda (ZŠ Mozartova) – výběr 2. st. 
22. 11. Výukový program s kočičkou Olou – 3.A 
23. 11. Projektový den (Pevnost poznání) – 5.C 
24. 11. Scholaris (SŠ Polytechnická) – 9. roč. 
25. 11. Adventní dílna pro PP 
28. 11. Projektový den „Jíme zdravě, pestře, hravě“ – 3.B 
30. 11. Prevence s MP – 2. roč. 
Fotbalová utkání a zahraniční zájezd RFA (SRN) 

 
prosinec 
1. 12. Prevence s MP – 1. roč. 
2., 9. 12. Prevence s MP – 5. roč. 
2. 12. Čertoviny – akce ŠD     
5. 12. Návštěva Mikuláše u 1. a 2. tříd – výběr 9.B 
5. 12. Divadelní představení (Metropol) – 2.A 
6. 12. „Fakenews, dezinformace,  
manipulace a propaganda“ (KMOl) – 7.E 
6. 12. Procházka po Olomouci s kočičkou Olou – 2.A 
6. 12. Vyhlášení Říjnové výzvy 10 000 kroků (MMOl) – 6.B 
7. 12. IKAPOK II „Technika zábavně“ (SPŠS) – 8. – 9. roč. 
7. 12. Divadelní představení (Metropol) – 3. – 4. roč. 
8. 12. Florbalový turnaj (Litovel) – výběr 1. st. 
8. 12. Divadelní představení – 1. roč., 2.C a 5.B 
9. 12. Školní liga v miniházené – výběr 1. st. 
9. 12. Basketbalový turnaj (DDM Ol.) – výběr 2. st. 
12. 12. Vánoční program (Dóm) – 2.B 
13. 12. Oblastní kolo ChS (SŠ logistiky) – výběr 9. roč. 



95 
 

14. 12. Filmové představení (Metropol) – 5.AB 
15. 12. Florbalový ČEPS Cup (Prostějov) – dívky 
15. 12. Divadelní představení (Metropol) – 5.AC 
15. 12. Beseda o Vánocích – 2.B 
16. 12. Beseda „Advent“ – 2.AC 
16. 12. Vánoční koncert DPS 
20. 12. Bruslení – 6.D, 7.D 
20., 21. 12. Beseda o Vánocích – 1.ABCD, 5.E 
20. 12. Vánoční přehazovaná a florbal – 8. a 9. roč. 
20. 12. Beseda „Pohádky“ – 3.B 
21. 12. Vánoční přehazovaná a florbal – 6. a 7. roč. 
21. 12. Vánoční zvyky a tradice – 3. roč. 
21. 12. Vánoční cinkání – akce ŠD 
22. 12. Vánoční laťka – 5.AE 
22. 12. Vánoční setkání zaměstnanců školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 
 
leden 
3. 1. Prevence s MP – 3.ABC 
9. 1. Beseda „Advokáti do škol“ – 9. roč. 
9. 1. Třídní schůzky 
11. 1. Projektový den „Čím bych chtěl být“ – 2.A 
11. 1. Beseda – „Pověsti“ – 4.B 
13. 1. Atletické závody (AK) – výběr 6. a 7. roč. 
15. 1. Zimní soustředění RFA (Praděd) – výběr 7.D, 8.D, 9.D r 
16. 1. Okresní kolo dějepisné olympiády (DDM) 
17. 1. Advokáti do škol – 9. roč. 
18. 1. Výukový program „Kouzelná abeceda“ (KMOL) – 1.B 
18. 1. Návštěva knihovny (KMOL) – 8.B 
20. 1. Atletické závody (AK) – výběr 8. a 9. roč. 
20. 1. IKAPOK II „Zdravotní sestrou na zkoušku“ (SZŠ) – výběr 8. roč. 
25. 1. Okresní kolo matematické olympiády (ZŠ Stupkova) – výběr 5.B 
25. 1. Beseda „Bajky“ – 4.B 
26. 1. Návštěva knihovny (KMOL) – 7.B 
27. 1. Den otevřených laboratoří (SG) – 9.B 



96 
 

31. 1. Projektový den k vydávání vysvědčení za  
            1. pol. 
31. 1. Beseda ve školní knihovně – 3. roč. 
31. 1. Projekt „Finanční gramotnost“ – 4.B 
Fotbalové utkání 

 
 
únor 
2. 2. Atletické závody  (Hustopeče) – výběr 2. st. 
7. 2. Krajské kolo ChS – výběr 9.B 
9., 10. 2. Návštěva knihovny (KMOL) – 3.AC 
12. - 15. 2. Sportovní soustředění 7.D, 8.D, 9.D 
13. 2. Školní kolo v konverzaci v AJ – 8. a 9. roč. 
15. 2. Školní kolo v konverzaci v AJ – 6. a 7. roč. 
19. - 24. 2. LVZ (Šerák) – 7.ACE, 8.A 
20. 2. Preventivní program (P-centrum) – 5.E 
24. 2. Projektový den – karneval – 2.A 
24. 2. Malý dětský karneval – akce ŠD 
Fotbalová utkání 
 
březen 

7. 3. Okresní kolo chemické olympiády (Šternberk) 
8. 3. Preventivní program (P-centrum) – 7.A 
9. 3. Okresní kolo konverzace v AJ (DDM) 
9. 3. Preventivní program (P-centrum) – 4.C 
12. - 17. 3. LVZ (Kouty nad Desnou) – 7.B 
13. 3. První pomoc (SZŠ) – 5.A 
13. 3. Krajské kolo konverzace ve ŠJ – výběr 8.B 
13. 3. Beseda „Ilustrátoři“ – 2. roč. 
14., 15. 3. E- bezpečí s PČR – prev.pr. – 6. roč. 
14. 3. Beseda  - ŠD 
15. 3. IKAPOK II „Den strojařem“ (SPŠS) – výběr 8.r  

15. 3. „Budu prvňáčkem“ – DOD 
16., 17. 3. Preventivní program (P-centrum) – 5.BC 
17. 3. Matematický klokan 
21., 22. 3. E-bezpečí s PČR – 7. roč. 
23. 3. Školní liga v miniházené (DHK) – výběr 1. st. 
27. 3. První pomoc (SZŠ) – 5.B 
28., 30., 31. 3. Beseda „Ilustrátoři“ – 1. roč. 
29. 3. Krajské kolo chemické olympiády (SG) – výběr 9.B 
29. 3. „Talkshow o odpadech“ (Metropol) – 6. roč.  
29. 3. Velikonoční dílničky – akce ŠD 
30. 3. Dívčí koutek – 5. roč., 6. roč. 
30. 3. Beseda „Velikonoce“ – 2.B 
31. 3. Preventivní program (P-centrum) – 8.A 
Fotbalová utkání 

 



97 
 

duben 
3. 4. Okresní kolo ČjLO (DDM) – výběr 9.B 
3. 4. Velikonoční program – 1. roč. 
4., 5. 4. Projektový den „Čtenářská gramotnost“ – 4. roč. 
4. 4. Velikonoční dílničky – akce ŠD 
4. 4. Vernisáž výstavy prací žáků školy (DDM) 
5. 4. Beseda „Velikonoce“ – 3. roč. 
12. 4. Okresní kolo matematické olympiády (DDM) – výběr 7. a 8. roč. 
13., 14., 17., 20. 4. Dopravní výchova – 4. roč. 
14. 4. Projektový den – 1. roč. 
14. 4. „Duševní zdraví“ – 7.B 
14. a 15. 4. Zápis do 1. roč. pro školní rok 2023/2024 
17. 4. První pomoc (SZŠ) – 5.C 
17. 4. Preventivní program (P-centrum) – 8.D 
17. 4. „Duševní zdraví“- 7.A, 8.B 
19. 4. Štafetový pohár ZŠ – výběr 1. st. 
20. 4. Třídní schůzky 
21. 4. IKAP workshop „Laborantem na zkoušku“ (SZŠ) – výběr 8. roč. 

21., 28. 4. „Duševní zdraví“ – 8.CE 
21. 4. Projektový den „Den Země“ 
24., 25. 4. Prev. program (P-centrum) - 
7.CE 
24. - 28. 4. Sportovní soustředění (Hluk) – 
6.A, 7.A, 8.A, 9.A 
25. 4. Divadelní představení (MDO) – 5. 
roč. 
26. 4. „Edukační program“ (GT) – 6.B 
26. 4. Prohlídka Olomouce s kočičkou 
Olou – 2.A 
27., 28. 4. Dopravní výchova – 1. st. 

28. 4. Festival KPOZ (Reduta) – DPS 
28. 4. Vystoupení DPS – Vítání občánků (Radnice) 
Fotbalová utkání 
          
květen 
3. 5. Okresní kolo v basketbalu (Šternberk) – 
výběr 2. st. 
3. 5. Atletické závody (AK) 
4. 5. Pohár českého rozhlasu – výběr 6.-9. roč.  
4. 5. McDonald’s Cup (Řepčín) – výběr 4. a 5.r  
5., 11., 12. 5. Prev. program (P-centrum) – 
3.ABC 
9. 5. Energy Streetball (Šantovka) – výběr 9.AD 
9. 5. Preventivní program (P-centrum) – 7.D 
9. 5. Divadelní představení (MD) – 1. roč. 
10. - 14. 5. Soustředění DPS (Cakov) 
10. 5. Krajské kolo McDonald’s Cup (Šumperk) – výběr 4. a 5. roč. 



98 
 

10. 5. MU Sigma – Zbrojovka Brno – výběr 8.D, 9.D 
11. 5. Krajské kolo Štafetového poháru – 
výběr 4.-5. roč. 
12. 5. Školní liga v miniházené – výběr 1. st. 
12. 5. Dopravní soutěž mladých cyklistů – 
výběr 4. roč. 
16., 17. 5. Prev. program (P-centrum) – 4.AB 
16. 5. Divadelní představení DK pro rodiče – 
„Budulínek“  
17. - 18. 5. Vzdělávací zájezd do Vídně – 
výběr žáků 8. a 9. tříd 
17., 18., 25., 26. 5. Divadelní představení DK 
pro žáky 1. st. – „Budulínek“ 
22. - 24. 5. školní výlet 7.DE – Karlov pod 
Pradědem 
23. 5. školní výlet 9.B – Praha 
23. 5. školní výlet 8.E – Ostrava 
23. 5. Krajské kolo Poháru českého rozhlasu (Šumperk) – výběr 2. st. 
23. 5. Fotografování tříd 2. st. 
23. 5. Výběrové řízení do budoucího 3. roč. RvJ 
24. - 25. 5. Finále ČR ve Štafetovém poháru (Benešov) – výběr 3.-5. roč. 
24. 5. Školní výlet (Šternberk) – 3. roč. 
24. 5. Školní výlet (Bouzov) – 2. roč. 
24. 5. Projektový den IKAP „V zdravém těle zdravý duch“ – 9.C 
 

25. 5. Školní výlety: 7.A Brno, 9.A Ramzová, 
9.B Mladeč, 6.CE Velké Losiny 
25. 5. „Nebojte se elektrotechniky“ 
28. 5. - 3. 6. Vzdělávací zájezd do Španělska – 
výběr 8. a 9. roč. 
29. - 31. 5. Školní výlet 9.C – Klepáčov 
29. - 30. 5. Finále ČR McDonald’s Cup 
(Uherské Hradiště) – výběr 4. a 5. roč. 
29. 5. Školní výlet 4.C – Lanové centrum 
29. 5. Jr.NBA kvalifikace – výběr 1. st. 
30. 5. Školní výlet 6.D, 7.D – Uherské 
Hradiště 

31. 5. Školní výlety: 6.B Praha, 6.D Praha, 6.A Mladeč 
31. 5. Krajské kolo v košíkové (Libina) 
Fotbalová utkání, sportovní soustředění RFA  

  
červen 
1. 6. Školní výlet 9.B – Lešná 
1. 6. Školní liga v miniházené 
1. 6. Projektový den 1. tříd a 5.B 
1. 6. Projektový den 5.A – Flora 
1. 6. „Už jsem čtenář“ – 1. roč. 



99 
 

2. 6. Dětský den s IZS (RCO) – 2.AC 
2. 6. Pohádkové odpoledne – akce ŠD 
5., 7. 6. Divadelní představení DK pro 1. st. – „Městečko“ 
5. 6. Třídní schůzky 
6. 6. Školní výlet 5. tříd – Velké Losiny 
6. 6. Fotografování tříd 1. st. 
7. 6. Projektový den IKAP „První pomoc“ – 9.C 
7. 6. Exkurze 9.D na Andrův stadion 
8. 6. Školní výlet 6.B a 7.B – Vídeň 
8. 6. Školní výlet 4.AB – Přerov 
9. - 10. 6. Přespání DK ve škole  
10. 6. Představení DK pro rodiče – „Krůpěj medu“ 
12. - 18. 6. Poznávací zájezd do Londýna – výběr 9. roč. 
12., 13. 6. Divadelní představení DK pro 1. st. – „Krůpěj medu“ 
13. 6. Vystoupení pro rodiče – kroužek aerobiku  
14. - 16. 6. Školní výlet 8.B – Praha 
14. 6. Lesní pedagogika (Sv. Kopeček) – 1.AD 
14. 6. Schůzka s rodiči budoucích prvňáčků 
15. 6. Sportovní den – 1.- 3. roč. 

16. 6. Projektový den IKAP OK „Voda“ 
– 8.E 
16. 6. Moravia Sport Expo – 3. a 5. roč. 
16. 6. Lesní pedagogika (Sv. Kopeček) 
– 1.BC 
19. 6. Školní výlet 8.E – Ostrava 
19. 6. Sportovní akce 9.A 
19. 6. Koncert pro veřejnost DPS 
(atrium) 
20. 6. Soutěž v aerobiku (Dub n. M.) – 
výběr 1. st. 
20. 6. Školní výlet 9.A – Dlouhé Stráně 
20. 6. Ukázková miniházená pro rodiče 

22. 6. Energy Streetball – výběr 2. st. 
22., 23. 6. Školní výlet 1.AD, 1.BC – Hrubá Voda, 5.E Jump Family 
23. 6. Sportovní den 9.CE 
23. 6. Vystoupení pro rodiče – aerobik 
23. - 24. 6. Přespání ve škole – DK 
26. - 28. 6. Školní výlet 8.AD – Šerák 
26. 6. Rozloučení 9. roč. s Heyrákem (atrium) 
27. 6. Školní výlet 3. roč. – Sv. Kopeček 
27. 6. Sportovní den – 6. a 7. roč. 
27. 6. Slavnostní předávání vysvědčení žákům 9. roč. (Konvikt) 
28. 6. Teambuilding pro PP (Konvikt) 
30. 6. Vydávání vysvědčení za 2. pol. 
Fotbalová utkání, slavnostní vyřazení hráčů RFA 

 
Více fotografií z akcí školy a školní družiny na webových stránkách a sociálních sítích školy. 


